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KRONIKE

Né datén 29 mars 2019, Universiteti “Fan S. Noli” i Kor¢és zhvilloi
Konferencén Shkencore Kombétare kushtuar jetés dhe veprés sé
Sotir Papahristos (1887-1979).

Né fjalén pérshéndetése, rektori i kétij universiteti, prof. dr. Ali
Jashari, u shpreh se Sotir Papahristo mbetet njé figuré e madhe e
Korcés dhe e kombit shqiptar, si mésues dhe drejtues i arsimit, si
njé nga ato personalitete qé vuri themelet e arsimit modern né
Shqipéri, si njé pérkthyes i pashoq i veprave té letérsisé klasike, si
njeri enciklopedik etj. Ai theksoi se kjo konferencé pérmbush dhe
njé nga misionet mé té médha dhe té vyera qé ka Universiteti “Fan
S. Noli”, pér ndri¢cimin e figurave té shquara té Kor¢cés dhe mé
gjere.

Mé pas e mori fjalén kryetari i Késhillit té Bashkisé Kor¢é, z. Ilir
Bajloz, i cili né emér té kétij institucioni nderoi Sotir Papahriston
me titullin “Qytetar Nderi” (pas vdekjes). Titulli iu dorézua
mbesés sé tij, znj. Donika Cili, me kété motivacion: “Personalitet i
shquar, qé me kontributin e tij té réndésishém i ka dhéné arsimit
korgar dhe atij mbaréshqiptar njé vleré té pazévendésueshme ndér
breza”.

Punimet e konferencés vijuan me kumtesat e pérgatitura nga
pjesémarrésit.

Né fund, té pranishmit diskutuan rreth temave té referuara,
ndérsa né fjalén e tij pérmbyllése, profesor Emil Lafe pérgézoi
Universitetin e Kor¢és pér organizimin e késaj konference, e cila
arriti té shpalosé né njé dimension shuméplanésh personalitetin,
atdhetariné dhe vlerat shkencore té Sotir Papahristos, si dhe
theksoi nevojén e botimit té njé pérmbledhjeje bibliografike pér
kété personalitet.
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EMIL LAFE
Tirane

PROFESOR SOTIR PAPAHRISTO PER PASTERTINE E
GJUHES SHQIPE

I nderuar rektor 1 Universitetit “Fan S. Noli” t& Korgés!

T& nderuar pjesémarrés t€ konferencés shkencore kushtuar prof.
Sotir Papahristos, njérit prej punétoréve mé t€ fort€ e mé té
vullnetshém t& arsimit né€ Shqipéri, sidomos né vitet e véshtira kur
shkolla kombétare hidhte hapat e paré si nga ana e organizimit, ashtu
edhe nga ana e pérmbajtjes dhe e cilésisé sé€ programit mésimor.

Déshiroj t’ju pérgézoj pér nismén tuaj t€ vyer pér t’i kushtuar
prof. Sotir Papahristos njé konferencé shkencore pikérisht kétu né
qytetin e tij t& dashur dhe njékohésisht t’ju falénderoj pér ftesén qé mé
keni dérguar.

Sotir Papahristoja ka njé vend nderi né€ plejadén e veprimtaréve té
shquar t€ arsimit kombé&tar né Shqipéri, qé mbetet njé nga arritjet mé
té médha t€ shtetit té ri shqiptar n€ periudhén e pavarésis€. Megjithése
e kufizuar né pak qytete pér shkak t€ prapambetjes s€ trashéguar
ekonomike t& vendit', shkolla ¢ mesme e asaj kohe ishte mjaft
cilésore nga niveli shkencor dhe u jepte nxénésve njé edukaté té
shéndoshé qytetare e atdhetare. Prandaj ajo u bé vatra e inteligjencies
shqiptare dhe e qéndresés antifashiste.

Kur mora ftesén tuaj pér kété konferencé, menjéheré e ndjeva
veten t€ detyruar qé€ t€ paraqitesha sot kétu, sepse sot jam nga t&
paktét q€ kané€ pasur rastin ta njohin nga af€r profesorin e nderuar dhe
njeriun ¢ émbél Sotir Papahristo. Emri 1 tij mé ishte ngulitur qé kur
pasurova bibliotekén time si nxénés me librin “Prometheu i lidhur”,
ku shénohej: Pérkthyer nga greqishtja e vjetér S. Papahristo (Tirané,
1950). Atéheré librat ishin té pakté dhe késhtu e kam lexuar disa heré.

! N& vitet *30 kishte shkolla t& mesme vetém né Shkodér, Tirané, Durrés, Elbasan,
Korgé, Berat, Vloré dhe Gjirokastér
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Profesorin pata rastin ta njihja nga afér mé€ 1959 e mé pas, kur vinte
né Institutin e Gjuhésis€ (atéheré né katin e paré té€ ndértesés sé
Fakultetit t€ Historisé€ e t€ Filologjisé né Tirané) pér t€ takuar miqté e
tij t€ vjetér Aleksandér Xhuvani, Eqrem Cabej dhe Mahir Domi. Ka
gené njé fat 1 vegant€ pér mua g€ hyra né até zyré q€ né vitin e paré té
punés né Institut. Profesor Papahristoja pérshéndeste gjithnjé me
ndonjé thénie té shkrimtaréve a filozoféve greké t&€ lashtésis€, qé uné
natyrisht nuk e kuptoja, por mé& bénte pérshtypje se prof. E. Cabej ia
kthente me dicka té ngjashme po prej atyre autoréve.

Dihet se prof. S. Papahristoja veprimtariné e ka zhvilluar né
fushén e arsimit, duke pérfshiré edhe mésimin e gjuhéve klasike, si
dhe né fushén e pérkthimeve nga greqishtja e vjetér. Megjithat€ mé
shkoi mendja se do t€ kishte shkruar edhe dicka pér gjuhén shqipe.
Dhe me té vérteté, duke kérkuar népér treguesit e bibliografisé
retrospektive t€ gjuhésisé shqiptare, njé vepér e pazévendésueshme
pér vlerat praktike, e punuar me dashuri e kujdes shembullor nga
kolegu im i ndjeré Palok Daka (1925-1987)% gjeta njé shkrim t& prof.
S. Papahristos me titull “Nji bisedim mbi ¢eshtje gjuhe”, t€ botuar
kétu né Korgé te revista “Rilindja”, mé 1935°. Titulli éshté tepér i
pérgjithshém dhe nuk t€ con te pérmbajtja. Por kur e lexova, pashé se
prof. Papahristoja kishte kapur njé temé t€ mprehté a djegése, qé
mbetet e tillé edhe né ditét tona. Ajo “ceshtje gjuhe” qé pérmendet né
titull, éshté ¢é€shtja e géndrimit ndaj fjaléve t€ huaja t€ panevojshme, e
rrahur fort edhe nga té tjeré né vitet e asaj q€ quhet periudhé e
pavarésis€. Por duhet théné se pastértia e gjuhés, shqetésimi pér
hyrjen e dhjetéra e qindra fjaléve t€ huaja t€ panevojshme, pérshkon si
fill 1 kuq gjithé€ historin€ e shkrimit shqip qé nga autorét tané té vjetér,
qé e kané€ shprehur hapur brengén e tyre se gjuha joné po bdarej e po

? Daka, Palok: Bibliografi retrospektive e gjuhésisé dhe onomastikés shqiptare
1879-1944. I (1879-1921). II (1922-1940). Il (1941-1944). Bibliografi me
anotacione hartuar sipas té dhénave té shtypit periodik shqiptar e mbi Shqipériné té
viteve 1848-1944. Akademia e Shkencave e RPS t€ Shqipéris€. Instituti i Gjuhé&sisé
dhe i Letérsis€. Tirané, 1984, 926 f.

? “Rilindja” (revisté kulturale, Kor¢é, 28 néntor 1935, Viti II, Nr. 24-25, f. 10-20).
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bastardhohej dhe ata me veprat e tyre po pérpigeshin ta ndihmonin qé
ajo t€ ruhej e té zhvillohej. Por meqé jemi kétu né Korgé, do t&
pérmend se Naum Veqilharxhi, ky nismétar zemérforté i veprave t&é
médha, rréfehet késhtu pér punén e tij kur u ul té shkruante Evetarét e
mirénjohur: “e para e punésé ish qé si t¢ munt té nxjer fjal’ e kuviset
e huaj, e mbé vent té tyre té dérthtonj (dérthtonj, a derthtonj do té
thoté sqimatizo, formaro) té tjera nga vetime gjuhésé, edhe me gjithé
qé hé pér hé munt edhe té mos tringéllojné émblé mbé té ndégjuarit e
veshéve, po kam shpéresé se koha do t’i émblésonjé.”

Duke kaluar né kohén kur u shkrua artikulli i prof. Papahristos,
duhet pérmendur se qé nga shtatori i vitit 1913, kur me vendim té
Qeverisé sé Vlorés gjuha shqipe u shpall gjuhé zyrtare e shtetit’, jané
béré pérpjekje té vijueshme e t€ frytshme pér ta pasuruar me fjalé e
terma t€ rinj e pér ta pastruar nga “mishi i huaj”. Krahas punés s¢
vijueshme t€ filologéve e lévruesve dashamiré t€ gjuhés amtare, si
Luigj Gurakuqi, Aleksandér Xhuvani, Mati Logoreci e té tjeré, le té
vémé né dukje, bashké me prof. E. Cabejn, ndihmesén e madhe “qé
ka dhéné e po jep n€ 1€min e zévendésimit t& fjaléve t& huaja me fjalé
vendi, né formé anonime, masa e njerézve t€ thjeshté, népunés,
arsimtaré, ushtaraké, specialisté t€ degéve t€ ndryshme, né ditét
tona.”® Frymézimi dhe vendosméria pér t& punuar né kété fushé
burojné nga bindja e gjuhétaréve dhe intelektualéve shqiptaré pér até
g€ gjuhétari 1 shquar arbéresh Marko La Piana, né njé€ recension pér
librin e mirénjohur t€ Aleksandér Xhuvanit “Pér pastértiné e gjuhés
shqipe”, e ka pérmbledhur me kéto fjalé: “Nése pér té gjitha gjuhét
céshtja e pastértis€ ka njé réndési t€ madhe, pér gjuhén shqipe ajo ka

* Vegilharxhi, Naum P.: Fare i i ri évetar shqip pér djelm nismétoré. Mot’ i dyté,
1845. Transkriptuar nga Lluka Nase. Akademia e Shkencave e RPSSH Instituti i
Gjuhésis€ dhe i Letérsisé. Tiran€, 1984, f. 7. (rotaprint).

> Vendimiu &shté botuar né gazetén “Pérlindja e Shqipéniés”, zédhénése e shtetit t&
pavarur shqiptar, mé 23 shtator 1913.

® Eqrem Cabej. “Pér pastérting e gjuhés”, - né rev. Gjuha joné 1981, nr. 1, f. 7.
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réndési jetike.”

Artikulli 1 prof. Papahristos éshté vértet 1 shkurtér (merr shkas nga
njé ndodhi vetjake, nga bashkébisedimi me njé tregtar stofrash), por i
shkruar “me nerv”’ dhe me argumente té shtjelluara né nj€ vijé logjike
bindése dhe té krijon njé pérshtypje t&€ kéndshme gjaté leximit, saqé t&
duket sikur edhe ti je aty i pranishém né dialogun ndérmjet profesorit
e tregtarit.

Ajo qé e ngacmoi prof. Papahriston pér té shkruar kété artikull,
€shté ky pohim 1 tregtarit: Nuk dsht shkatrrue fare gjuha! Pér mue
s ka ndonjé randési ajo, por parja. Zot’ i im asht parja. Uné pérpara
té gjithave ve kéte dhe té gjitha i bdj fli pérpara késaj. “Kéto fjalét e
fundit, — shkruan profesori né€ vijim, — m’u dukén mjaft t&€ damshéme
pér interesén e pérgjithéshme gjuhésore e kombétare dhe ... besoj se
nuk do t€ jet€ nji puné pa vleré me shkrue disa rrjeshta mbi kéte
piké.”

Lajtmotivi 1 shkrimit t€ prof. Papahristos €shté vlera kombétare e
shogérore e gjuhés si mjet i zhvillimit mendor e 1 qytetérimit t€ njé
populli, t€ cilén ai e thekson me forcé me kéto fjalé: “Gjuha dsht
kushti ma i paré i kombétaris dhe i té genmes sé njij populli té liré e té
pavarun. Zhvillimi e grada e gjuhés sé njij populli tregojné zhvillimin
e gradén e qytetnimit té tij. Anmiqt e pamvarésis Shqiptare té
mospasunit e nji gjuhe shkrimi shqipe, e kané pérdoré si argument né
shumé raste pér té ndalue formimin e kétij shteti. Gjuha dsht ndana e
dijes, pa ate nuk mund té zhvillohet e nuk mund té pérparojé asnji
dituni pér té lavrue shpirtin njerézuer. E nji nga ményrét me ia mbérri
shkatérrimit té shpejté té gjuhés, asht té kallunit e barabarizmevet pa
nevojé.” Né kéto fjalé krahas atdhetarisé spikat vetédija pér misionin
e larté té mésuesit si edukator dhe frymézues i brezit té ri pér
lartésimin kulturor té shogérisé shqiptare.

N¢€ vijim autori shtron ¢€shtjen se kush e ka pér detyré€ t€ kujdeset

" Marco La Piana, “Purezza di vocaboli e corretezza di stile”, - né rev. Albania Nuova,
VI, 1, Roma 1958, f. 3 (né€ origjinalin italisht: Se per tutte le lingue la questione della
purezza ¢ di grande importanza, per la lingua albanese essa ¢ di vitale interesse).

10
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pér gjuhén dhe me két€ rast ngre lart rolin e popullit t& thjeshté pér
ruajtjen dhe zhvillimin e gjuhés amtare e sidomos t€ gjuhés shqipe, e
cila, si¢ dihet, pér rrethana historike nuk arriti té ket€ njé tradité
letrare t€ géndrueshme e t€ pasur si mjaft gjuhé t&€ tjera. Prof.
Papahristoja nuk pajtohet me mendimin “se ¢eshtja e t&€ ruejtunit té
gjuhés 1 pérket vetém shkrimtarévet e mésuesvet dhe jo popullit
pérgjithénisht”. Ai pohon se “Gjuhé dhe popull jan€ dy fjalé pothue se
té pandame dhe g€ plotésojné njena tjetrén.” Dhe mé tej sqaron: “Asht
e vérteté se gjuhén e zbukurojné dhe e lavrojné ma tepér shkrimtarét,
por kéta nuk bajné tjetér vegse mbéledhin e zgjedhin format ma té
bukura t€ gjuhés popullore dhe shumé rrallé krijojné e kéte puné e
bajné gjithnji tue u mbéshteté né fjalét e kuptimet e pérdoruna prej
popullit”, sepse populli i krijon fjalét “ma t€ shumtén simbas njij
harmonije t& natyrshéme e té vetvetishme, d.m.th. jo me pérdhuné e
me zor.”

Duke u marré mé tej me pretendimin e tregtarit t& stofrave se
fjalét e huaja q€ pérdorte ai (shih artikullin mé poshté) ishin
internacionale, prof. Papahristoja fshikullon me sarkazém prirjen e
disa shtresave t€ mikroborgjezis€é sé re qytetare t€ kohés pér té
lustruar ligjérimin e tyre me fjalé¢ t€ huaja t€ pérdorura vend e pa
vend, duke nénvlerésuar e pér¢muar fjalén shqipe. Edhe sot ka disa qé
kapen te pretendimi se kjo ose ajo fjalé¢ &€sht€ “internacionale”,
prandaj nuk ka pse t€ mos e pérdorim. Koncepti 1 fjalés internacionale
ose 1 ndérkombétarizmave, si¢ 1 quajmé shqip, éshté edhe mjaft 1
diskutueshém né gjuhési. Njé pérpjekje té paré serioze pér trajtimin e
ndérkombétarizmave né gjuhén shqipe ka béré kolegu yné i ndjeré
Josif Kole (1938-2015) me disa artikuj né vitet ‘80°. Por né
veprimtarin€ praktike pér cilésimin e njé fjale t€ huaj si

¥ Shih: “Mbi fjalét ndérkombétare né gjuhén shqipe” - Studime filologjike 1984, nr.
3, f. 105-121; “Vendi i ndérkombétarizmave midis huazimeve té shqipes”. - Gjuha
joné 1987, nr. 1, f. 50-56; “Mbi fjalét ndérkombétare n€ gjuhén shqipe”. - né: Gjuha
letrare kombétare shqipe dhe epoka joné. Materiale té Konferencés shkencore té
mbajtur né Tirané mé 7-8 dhjetor 1984. Akademia e Shkencave e RPS té
Shqipéris€. Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsis€. Tirané, 1988, f. 317-321.
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ndérkombétarizém ose jo mendoj se vlen kriteri i pércaktuar nga
komisioni i1 terminologjisé né Institutin e Historis¢ e t€ Gjuhésisé,
sipas t€ cilit si ndérkombétare do t€ quhen “jo vet€m ato fjalé qé€ 1
kané té pérbashkéta dy ose mé shumé gjuhé neolatine, si¢ Eshté
vepruar kryesisht né t& kaluarén, por qé i kané edhe gjuhét e tjera™.
Késhtu p.sh. nuk jané quajtur ndérkombétare fjalé terma té tilla si
kurbé, nuklear-e, polen, solucion etj. (gjermanishtja, rusishtja e disa
gjuhé té tjera gjermanike e sllave pér kéto kané fjalét e veta) dhe jané
zévendésuar pérkatésisht me fjalé¢ t€ pérshtatshme shqipe: lakore,
bérthamor-e, pjalm, tretésiré, q€¢ tashmé kané zéné vend. Prandaj
éshté jashté arsyes shkencore qé t€ véshtrohen si ndérkombétarizma
flale t€ tilla si sezon, mersi (at€heré edhe shkruheshin sipas
fréngjishtes saison, merci) e aq mé pak robe de soir, robe de matin,
robe d’aprés-midi, q€ pérdorte tregtari.

Artikullin né fjal€ prof. Papahristoja e mbyll me njé vézhgim q¢€ i
ngjall keqardhje e dhembje: “Fatkeqgésisht ndér ne kéto kohét e fundit
asht ba si modé me pérdoré fjalé té hueja dhe kjo mani po pérhapet
tepér .... Damin qi vjen nga kjo e dijmé té gjithé dhe nuk asht nevoja
té zgjatem, vetéem mund té themi kétu se kush dashé e pa dashe,
ndihmon shkatérrimin e gjuhés, ai ndihmon shkatérrimin e kombit e té
vehtes sé tij.” Kéto fjal¢ ting€llojn€é edhe sot si njé¢ kémbané
shqgetésimi t€ thellé pér ecurin€ e zhvillimit t&€ gjuhés shqipe. Né

2

ményré t€ c¢uditshme hyjné e marrin shtrirje né ligjérimin e
pérditshém fjalé t€ huaja krejt t€ panevojshme. Po sjell si shembull
fjalét karikoj, karikim, karikues, q&€ 1 dégjon kudo pérdité: dua té
karrikoj telefonin, e kam telefonin né karikim, kam harruar karikuesin
etj.'” N& 1éndén e fizikés nxénésit mésojné ¢’éshté ngarkesa elektrike,
mésojné gjithashtu se ret€ jané té ngarkuara me elektricitet, se rrufeja

® Fjalor i terminologjisé tekniko-shkencore. 1. Terminologjia e botanikés (shqip-
rusisht-fréngjisht). Universiteti Shtetéror i Tiran€s. Instituti i Historis€ dhe i
Gjuhésis€. Tirané, 1963, f. 7.

'"N& Kosové pér kété thuhet mbush telefonin, mbushési i telefonit, ndérsa te ne
mbush telefonin do té thot€ marr impulse nga kompania pérkatése duke paguar njé
shumé t€ caktuar.
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shkarkon né njé€ sasi t€ madhe elektriciteti, se akumulatori ngarkohet
e shkarkohet etj.—atéheré pse na duhen fjalét karikoj, karikim,
karikues? A nuk na mjaftojné ngarkoj/shkarkoj, ngarkim, ngarkues?
Njé fjalé¢ tjetér e fjalé shémtuar &shté€ siguracion, shtrembérim
trashaman i italishtes assicurazione''. Pérdoret vetém kur &shté fjala
pér sigurimin e automjeteve, por edhe ky €shté nj€ sigurim si gjithé t&
tjerét, si sigurimi i shéndetit, i shtépisé, i t€ mbjellave etj. Pra nuk ka
nevojé qé vetém pér sigurimin e automjeteve t€ kemi njé fjalé t&
vecanté! Mé tej do t€ shtoja fjalén sezon, q€ e pé&rmend edhe prof.
Papahristoja, duke shprehur habiné sesi graté shqiptare té viteve 30
kuptuakéshin mé miré kur thuhej “stofnat e saison-it t€ dimnit” dhe jo
stofnat e stinés! Fjala sezon sot po pérdoret keq né mjediset tona
universitare: thuhet réndom sezoni i provimeve (d.m.th. stina e
provimeve!). Po ta pérkthesh né€ anglisht, fréngjisht, italisht,
rumanisht, rusisht, né vend t€ sezon del fjala sesion. Pra kemi té
b&mé me njé ngatérrim fjalésh (pér shkak t€ njé ngjashmérie
fonetike), t€ palejueshém né mjediset universitare, sepse déshmon njé
padije filologjike. Tjetér &shté sezoni e tjetér sesioni, ose, si¢ thuhet,
Hane Sham, hane Bagdad!'?

Pérkujtimi 1 veprimtaréve t€ shquar t€ arsimit e té€ kulturés
kombétare nuk €shté vet€ém njé detyrim moral brezave q€ vijojné
punén dhe rrugén e tyre, por njékohésisht edhe njé rast pér t&€ nxjerré
mésime e pér t€ shtruar detyra pér kohén e sotme. Né kété véshtrim
mendoj se né fakultetet filologjike t€ universiteteve shqiptare duhet
béré mé shumé pér pastértiné e gjuhés, pér ménjanimin e fjaléve té
huaja té€ panevojshme. N& 1éndén e leksikologjis€é pér kété duhet té
keté seminare e ushtrime t&€ posagme duke pérdorur si material bazé

"' N& italishte kjo fjalé ka kuptimin ‘sigurim’ né pérgjithési (i shéndetit, i banesés
nga zjarri, i jetés, 1 makinés etj.).

'Dmth ku Damasku (né arabishte quhet Sham) e ku Bagdadi! Edhe kété thénie jo
rrallé e shtrembérojné: Hane Shan hane Bagdad, ose edhe mé keq: Hane fshat hane
Bagdat.
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librin “Pér pastértiné e gjuhés shqipe. Fjalor”". Ky libér do té
shérbente pér té nxitur interesimin e studentéve rreth problemeve
praktike t& pastértisé s¢ gjuhés dhe pér t€ gjykuar veté edhe rreth njé
numri fjalésh t€ tjera té huaja, qé jané shfaqur sidomos né€ gjuhén e
shtypit gjaté kétyre dy dhjetévjecaréve pas botimit t& librit. Né degét e
gjuhéve t€ huaja studentét duhet t€ késhillohen e t€ detyrohen té
pérdorin fjalorét dhe t€ mos u véné bishta shqip fjaléve té huaja kur
pérkthejné nga ato gjuhé. Nuk duhet lejuar p.sh. q€ basic foods té
pérkthehet me ushgime bazike, sepse kjo do té thoté ‘ushqime g€ kané
vetit€ kimike t€ bazave’, kurse né té vérteté &shté fjala pér ushqime
baz€ ose ushgime themelore (n€ fjalorét anglisht-shqip basic
pérkthehet me themelor, bazé, jo me bazik).

Le t&€ kemi parasysh porosiné e prof. Sotir Papahristos: “Jo vetém
shkrimtarét pra, por edhe ai ma i vogli qé ban pjesé né kéte popull,
duhet t€ kujdeset, me sa t€ jeté né doré t’atij, pér pérmirésimin e
gjuhés sa ma té thjeshté kombétare dhe té€ papérzieme me fjal€ té
hueja té panevojshéme.”

Né fund edhe dy fjalé¢ pér gjuhén e veté prof. Sotir Papahristos.
Artikullin e tij, q€ po e bashkéngjitim mé poshté, ai e ka shkruar né
njé gegérishte letrare jugore a elbasanishte (me disa luhatje aty-kétu),
ndoshta pér respektuar “dialektin zyrtar” té€ kohés. Por veprat:
Qeverimi i fémijvet né shkollé (Tirané, 1929), Mésime shémbéllore
pér disa nga léndat kryesore qé mésohen né shkollat fillore dhe té
mesme (Korc€, 1930) dhe Ushtrimet gjuhore dhe hartimet né shkollat
fillore dhe té mesme (Tirané€, 1938), q€ ka shqyrtuar n€ kumtesén e saj
pér kété konferencé Majlinda Bushaj, jané shkruar né toskérishten
letrare t€ kohé&s me ngjyrime té toskérishtes verilindore, q€ ishte edhe
e folmja amtare e veté autorit. Pér kéto vepra dhe pér botimet e tjera
t¢ prof. Papahristos (duke pérfshiré edhe pérkthimet) mund t&
shkruhet njé¢ monografi e ploté mé vete dhe do té ishte miré qé kété ta

13 pér pastértiné e gjuhés shqipe. Fjalor. Grupi i pérpunimit dhe i redaktimit: prof.
Androkli Kostallari (kryetar), prof. Emil Lafe, prof. Jani Thomai, dr. Engjéll
Angoni. Akademia e Shkencave e Republikés s€ Shqipérisé. Instituti i Gjuhésisé
dhe i Letérsis€. Tirané, 1998, 188 f.
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ndérmerrte ndonjé studiues nga Universiteti i Korgés. Eshté me
interes pér historiné e shqipes letrare g€ t€ dihet se ¢’fjalé do t& keté
krijuar ai vet€, ¢’fjalé mund t€ ket€ marré nga ligjérimi 1 pérditshém
pér té pasuruar leksikun dituror etj. Me studime t€ tilla pér autoré té
veganté do t€ marrim njé pamje mé t€ ploté t€ ecuris€ s€ zhvillimit t&
shqipes letrare né periudha té caktuara

Nji bisedim mbi ¢eshtje gjuhe

Njé dité shkoj ke nji nga tregétarét ma t€ médhej, pér me blemé nji stof
grashé. Mbassi i dhashé mostrén, tregétari mé tha se t'atillé stofi nuk kishte,
por llojna té tjera dhe filloi t€ pérmendi nji seri fjalésh: stof pér “robe de soir,
robe de matin, robe d'apres-midi” etj.et. Me gjithé qé kéto fjalé i kuptoja,
shtanga pérpara tregétarit tue mos dijté me i dallue kété lloj rrobesh, mbasi
nuk i kam vi ré gravet tona se si vishen né méngjes e si mbas dreke. Mbasi
s'dinja pra se si t'i pérgjigjesh, i thashé:

— Shum i pérdorni kéto fjalét e hueja ju tregétarét.

- Jo, pérgjigjet Zotnija, kéto jané fjalé internacionale dhe ashtu pérdoren
né té gjithé botén.

— Miré more Zotni, mbase munt té keni té drejté, mbasi modat dalin né
Paris dhe bashké me to edhe fjalét qé i pérkasin atyneve, por jané shumé
fjalé té tiera qé Zotnija juej i pérdorni fréngjisht (ose né nji gjuhé tjetér té huej)
pa gené nevoja. P.sh. shkrueni né gazeté se mbérritén stofnat e saison-it té
dimnit dhe kéte reklamé nuk besoj ta keni bédmé pér francezet, por pér
shqiptarét.

- Jo pérgjigjet tregétari, ato i shkruejmé ashtu, pse n'ate meényré i
kuptojné graté t'ona.

Se si mund ta kuptojné graté t'ona fréngjishten ma miré se shqipen kété
s’e marr vesht. Prandaj u mundova me ia mbushé mendjen tregétarit se
fialén stiné mund ta kuptojshin ma miré graté shqiptare, dhe, po té kishte
friké se s’e merrshin vesht, le ta vinte né kllapa fjalén saison, pér ta kéndue
ose pér ta nxané graté ma elegante.

Mbas disa bisedimesh erdhi fjala ke merci-u i famshém. — Po si asht
puna e kéti merci-ut, i thashé, qé né shumé vende pérdoret réndom?

- Po fjala merci &sht shumé e bukur dhe meriton t€ pérdoret, kurse
“faleminderés” asht shumé e trashé dhe aspak elegante. — Kur dégjova kéto
shtiva syté dhe pashé se tregétari qé po fliste ishte me té€ vérteté elegant dhe
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i dénjé me pérdoré fjalé elegante.

Mé né fund, mbasi s’kishte nga t'ia mbante, mé thot: — More Zotni, ne
jemi tregétaré dhe s’na duhet gja puna e gjuhés, ate ia Iamé mésuesvet e
shkrimtarévet.

— Po, i thashé, por nj’at gjuhé gé shkrimtarét me shum therori mundohen
me e ndreggé, ju jeni tuj e shkatrrue.

— Nuk asht shkatrrue fare gjuha! Pér mue s’ka ndonjé randési ajo, por
parja. Zot’ i im &sht parja. Uné pérpara té gjithave ve kéte dhe té gjitha i baj fli
pérpara késa.

Kéto fjalét e fundit m'u dukén mjaft t¢ ddmshéme pér interesén e
pérgjithéshme gjuhésore e kombétare dhe, me gené se (fatkegésisht) ky
mendim asht shumé i pérhapun ndér ne, besoj se nuk do té jeté nji puné pa
vleré me shkrue disa rrjeshta mbi kéte piké.

Gjuha asht kushti ma i paré i kombétaris dhe i t& genmes sé njij populli té
liré e té pavarun. Zhvillimi e grada e gjuhés sé njij populli tregojné zhvillimin e
gradén e qytetnimit té tij. Anmigt e pamvarésis Shqiptare t€ mospasunit e nji
gjuhe shkrimi shqipe, e kané pérdoré si argument né shumé raste pér té
ndalue formimin e kétij shteti. Gjuha asht nana e dijes, pa ate nuk mund té
zhvillohet e nuk mund té€ pérparojé asnji dituni pér té lavrue shpirtin
njerézuer. E nji nga ményrét me ia mbérri shkatérrimit t& shpejté té gjuhés,
asht té kallunit e barabarizmevet pa nevojé.

Ndokush mund té thot se geshtja e té ruejtunit té gjuhés i pérket vetém
shkrimtarévet e mésuesvet dhe jo tregtarévet e popullit pérgjithénisht.

Gjuhé dhe popull jané dy fjalé pothue se t€ pandame dhe gé plotésojné
njena tjetrén. Gjuha e pa pérdorun né popull (asnji heré) nuk ka ndonii
kuptim, sikurse nuk mund té marrim me mend nji popull pa gjuhé. Asht e
vérteté se gjuhén e zbukurojné dhe e lavrojné ma tepér shkrimtarét, por kéta
nuk bajné tjetér vegse mbéledhin e zgjedhin format ma té bukura té gjuhés
popullore dhe shumé rrallé krijojné e kéte puné e bajné gjithnji tue u
mbéshteté né fjalét e kuptimet e pérdoruna prej popullit. Populli asht ai gé
ndér kushtet e ndryshéme té jetesés ndien nevojén e pérdorimit té fialévet e
té lokusionevet té ndryshme dhe kéto i krijon ma t€ shumtén simbas njij
harmonije té natyrshéme e té vetvetishme, d.m.th. jo me pérdhuné e me zor,
por simbas nevojés e rastit. Shkrimtarét, sado zheni té jené, nuk munden
kurré me i jetue té gjitha rastet e ndryshéme té njij populli, ata ma té€ shumén
e herés mbledhin, e zgjedhin dhe pérdorin me vend ate qé ndégjojné né
popull.

Asht pra detyra e secilit prej nesh, gé kéte gjuhé, qé deri sot e kemi
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ruejté (me gjithé qé té gjymté), mos ta shkatrojmé, por ta ruejmé gjithnji dhe
té mundohemi ta pérmirésojmé, se tuj ruejté gjuhén, ruejmé e mprojmé
vehten t'oné.

Sikurse populli e formon e e ndreq gjuhén, po populli mund ta prishi e ta
shkatrrojé fare shpejt kéte. Sikur té pérdori ¢cdo mjeshtér ngas 10 fjalé té
hueja (¢ pa nevojshéme), pse i duken ma elegante, atéheré gjuha
zveténohet me té shpejté e bashké me kéte edhe kombi mbaré. Simbas
mendimit té tregétarit t& sipérpérmendun duhan-shitési mund t’i thot duhanit
“tabac” pse kjo fjalé asht ma e bukur; nji tjetér mund té pérdori fjalén “tailleur”
pér “rrobe qepés”’, pse e para asht ma elegante, né punési mund té pérdori
fialén “collaboration” pér bashképunim, pse e para asht ma e hollé, tek gé e
dyta asht pak e trashé dhe mund ti vrasi timbanén e veshit; ose “‘me
intervenu” pér “me ndérhye” etj.etj. E ¢far mund té dilte nga kjo puné?
Mendoni-e veteé.

Nji palé kéto geshtje i quajné té vogéla e pa randési, por e vérteta asht
se kéto kané nji randési té madhe, po t€ mendojmé pak fellé, mbasi kané té
bajné me gjuhén, nga e cila varet zhvillimi i njij populli.

Fatkegésisht ndér ne kéto kohét e fundit asht ba si modé me pérdoré
fialé té hueja dhe kjo mani po pérhapet tepér si prej njij pjese té popullit, si
edhe prej studentévet té jashtém e prej té tjerésh gé dijné ndonji gjuhé té
huej. Damin qi vjen nga kjo e dijmé té gjithé dhe nuk asht nevoja té zgjatem,
vetém mund té themi kétu se kush dashé e pa dashe, ndihmon shkatérrimin
e gjuhés, ai ndihmon shkatérrimin e kombit e t€ vehtes sé ti.

Jo vetém shkrimtarét pra, por edhe ai ma i vogli g€ ban pjesé né kéte
popull, duhet té kujdeset, me sa té jeté né doré tatij, pér pérmirésimin e
gjuhés sa ma té thjeshté kombétare dhe t€ papérzieme me fjalé té hueja té
panevojshéme.

Sotir Papahristo

‘Rilindja” (revisté kulturale, Korgé, 28 néntor 1935, Viti I, Nr. 24-25, f. 10-20)

Jané ruajtur vecorité gjuhésore té origjinalit.
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RRUGETIMI I NJE MISIONARI: SOTIR PAPAHRISTO-
MESUES DHE STUDIUES MODEL

“Lufta-mésuese e dhunshme -
Thukididi né Historia e Luftés sé Peloponezit

N¢é kété punim do té pérpigemi t€ japim karakteristikat e mésuesit
dhe studiuesit t€ gjysmés sé paré€ té shekullit XX, Sotir Papahristo,
duke u mbéshtetur tek veprimtaria e tij e gjeré dhe e gjithanshme né
fushén e arsimit dhe t€ shkencés shqiptare. Duam t€ ndalemi, para sé
gjithash, te krijimtaria, veprat, administrimi i arsimit dhe shkollave né
dhjetévjecarét e paré t€ shekullit, mé€ pas, rivlerésimi 1 asaj qé
pérfagésonte shoqéria shqiptare, 1 sistemit te vlerave t€ saj pas Luftés
IT Botérore, pér té kuptuar si ia mbérriti Papahristoja dhe t€ tjeré si ai,
té vazhdonin t€ merreshin me studime, art dhe kulturé, pavarésisht
kushteve, mundésive dhe vlerésimit qé kishte shoqéria dhe admini-
strata politike sunduese pér punén dhe veprén e tyre.

Puna dhe vepra shfagen madhéshtore né vetminé e tyre, t& pafu-
qishme qé t€ mund t€ ndikonin mjedisin kulturor, por vlerésoheshin
né rrethet shkencore dhe kulturore, qé nuk komunikonin me opinionin
e pérgjithshém. Ky opinion, i cili formatohej nga politika sunduese e
kohés, e pashkolluar né masé€, e prirur drejt formave té thjeshta,
vulgare dhe formaliste t€ organizimit té jeté€s shoqérore, kulturés dhe
shijeve estetike 1zoloi pjesén mé t€ shkolluar miré t€ shoqéris€ deri sa
e mpiu, e béri t€ pagéné shkencén dhe kulturén me frymé peréndi-
more qé mishérohej prej tyre.

Tregohet se mésuesit dhe helenistit t&€ shkélqyer, Sotir Papahristo
(1887-1979), iu shtuan edhe disa dité jeté, kur profesor Eqrem Cabej
hyri aty ku ai jepte e merrte me vdekjen dhe i tha lajmin ende té
rremé, se vepra e pérkthyer prej tij, “Lufta e Peloponezit” e Thukidi-
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dit, do t€ botohej n€ Prishtin€. Papahristoja u ngrit dhe 1 puthi dorén
sjellésit t€ lajmit t& shumépritur. P&r hir t€ s€ vértetés, “Jetét paralele”
té¢ Plutarkut dhe “Lufta e Peloponezit” e Thukididit ishin déshira e
fundit e papé€rmbushur e Papahristos; njé dité ato e pané dritén e
botimit, por kur sjellési i tyre n€ shqip kishte dhéné shpirt vite mé
paré€ si helenisti i fundit né€ viset tona,- sipas Cabejt.

56 vjet puné té vértet€ 1 dha Papahristo shkollés dhe letérsisé,
pedagogjisé, didaktikés, metodikave shkollore, pérkthimit, e pérshta-
tjeve, me njé q€llim: t’i shérbente me devocion, vetédije t€ larté
shkollés dhe kulturés shqiptare, t&€ pérpiqej t€ ndértonte sistemin
shkollor, kulturén e studimit dhe pérkthimit n€ vendin e tij, né Korgé
dhe né viset shqiptare té viteve t€ turbullta 1920-1930.

2. Misionari
Sotir Papahristo lindi né Vémbell(Moshohori), njé fshat né

rrethinat e Bilishtit, pjesé e Greqis€ s€ sotme, dhe n€¢ 1897 nisi
gjimnazin serb t€ Manastirit, por e ndérpreu, pér t€ vazhduar qé nga
1901, gjimnzin grek t€¢ Kor¢é€s me bursé nga Mitropolia e qytetit
juglindor. Hyri né shkollé me dobési né 1énd€ t€ ndryshme si
matematiké apo fréngjisht, por me vullnet dhe puné shumé
kémbéngulése ia mbérriti t€ jet€ né vitin e dyt€ me mesatare 10. N&
verén e vitit 1902 ishte me fat q€ shpétoi nga masakra ku humbén
jetén e gjithé pjesa tjetér e familjes sé tij. Né 1907-1912 vazhdoi
studimet pér filologji n€ Universitetin e Athinés dhe i pérfundoi me
diplomé summa cum laude. E nisi rrugén e gjaté t€ shérbimit si
misionar i arsimit né Gjimnazin e Kor¢és dhe zhvillonte mésimet e
léndéve té greqishtes sé& vjetér, latinishtes dhe historisé sé
pérgjithshme. Pas vitit 1922 ndértoi jetén bashkéshortore dhe
familjare “me harmoni dhe dashuri t&€ pashembullt” si e pérshkruan ai
veté, tek “Autobiografia”. Né Kongresin Arsimor t€ Tiranés, mé
1922, tregoi se ishte profesionist dhe reformator né€ arsim. Vazhdoi
misionin si kryeinspektor i shkollave té Prefekturés sé¢ Korgés, duke
patur mbéshtetje né punén e vet t& palodhur ministrin e Arsimit, z.
Rexhep Mitrovica. M€ 1925, pér 5 muaj, ishte Drejtor 1 Drejtoris€ sé
pérgjithshme té€ arsimit shqiptar (Ministri e Arsimit e asaj kohe) dhe
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né shtator dha doréheqjen, duke e vlerésuar t€ pérmbushur misionin e
tij népérmjet punéve t€ medha q¢ realizoi si mé poshté:

1. programin pér shkollat e katundeve
programin pér shkollat plotésuese me 6 klasa
programin pér shkollat normale pér vajza dhe djem
programin dhe rregulloren pér kopshtet e fémijéve
programin pér gjimnazet e shtetit
modele oraresh pér shkollat fillore

7. shqyrtoi tekstet mésimoré g€ ishin paraqitur dhe u dha
pérgjigje autoréve té tyre bashké me kujdesin pér t€ shmangur
abuzimet me shpérndarjen dhe shitjen e tyre, kujdes q€ u shfaq né
“Revista Pedagogjike” me qarkoren e botuar né té.

8. Celi shkolla t€ mesme t€ reja, meremetoi ato q¢ ekzistonin,
celi shkolla me konvikte

9. Organizoi kurse kualifikimi pér mésuesit e shkollave fillore né

A

qytetet kryesoré t&€ Shqipérisé

Né shtator 1925 fillon puné si Drejtor administrativ i Liceut
francez, drejtuesi 1 paré shqgiptar né njé shkollé ku shumica e
mésuesve ishin francez€ dhe e pérmbushi me sukses edhe kété
mision. Mé pas, né 1947 u emérua népunés 1 Institutit t€ Studimeve
Shqiptare; népunés 1 Shtépis€é Botuese, ndérsa nga 1964 u bé
bashképuntor né Fakultetin e Histori-Filologjis€ deri n€ 1968 kur doli
né pension. Edhe pas daljes né pension vazhdoi me po té njéjtin
pérkushtim shqipérimin e veprave klasike greke deri né 1979.

Po b&mé, mé tej, njé paraqitje t€ pérmbledhur t€ pérkthimeve té
vyera té Papahristos:

Manuali 1 Epitektit; Késhilla pér Domenikun Isokrat; 7 dramat e
Sofokliut: Antigona; Elektra; Ajaksi; Edipi Mbret; Edipi né Kolong;
Trahiniet; Filokteti; 7 dramat e Eskilit: Prometheu i lidhur; Persét;
Orestia (Agamemnoni, Koeforét, Eumenidet); Lutéset; gjasht€é drama
nga Euripidi: Medea; Ipoliti; Hekuba; Andromaka; Ifigjenia né
Aulid€; Ifigjenia n€ Tauridé; katér komedi nga Aristofani: Pluti;
Bretkosat; Reté; Akarneasit; “Poetika” e Aristotelit; hartoi antologjiné
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e prozés greke (pjesét mé t€ zgjedhua nga prozatoré mé t€ médhen; té
Greqis€ s€ Vjetér); ka pérkthyer veprén monumentale Historia e
Luftés s€ Peloponezit t¢ Tuqididit, shogéruar me nj€ hyrje té gjaté; ka
pérkthyer “Jetét Paralele” té Plutarkut. Nga “Jetét paralele” té
Plutarkut jané pérkthyer 21 vepra: Aleksandri i Madh; Jul Cezari;
Demostheni; Ciceroni; Aristidi; Katoni Plak; Perikliu; Fabius
Maksimums; Themistokliu; Kamilli; Soloni; Poplikolas; Pirrua;
G.Marius; Foqioni; Katoni i Ri; Mark Bruti; Tiberius Grakhos et;.

3. Studiuesi
Zakonisht, studiuesit e njimendté, vértet tentojné€ t’i shmangen

politikés s€ dit€s; késhtu veproi dhe Papahristoja, por edhe kjo
zgjedhje nuk e ndihmoi, nuk i dha shumé dor€ atij dhe té tjeréve si ai,
pér t€ pérmbushur detyrat profesionale dhe misionin ndricues né
shogériné€ shqiptare té kohés.

Sic thoshte Lasgushi, duhet t€ b&heshe “bori e partis€”, ndérsa pér
kété gjeneraté dijetarésh njé€ zgjedhje e tillé nuk funksionoi. Ata ishin
té diplomuar n€ universitete peréndimore, kishin krijuar kornizén
qytetare dhe modelin profesional prej eksperti q¢ nuk vlente pér
sistemin g€ u vendos né Shqipéri mbas mbarimit t€ Luftés 11 Botérore.
Ata punuan si titan€, por puna, veprat nuk u botoheshin, sepse nuk
ishin té€ pérshtatshme pér politikén e dités. Ishin t& dénuar si Sizifi, té
mbanin gurin e réndé€ té€ dinjitarit, shkencétarit, kérkuesit qé¢ nuk bén
dot kompromise né kurriz t€ dijes, shkencés, letrave, etj. Kjo béri qé
vepra e Papahristos t€ mbetej e shpérndaré, e pabotuar dhe e
pavlerésuar, mé s€ shumti e injoruar, ashtu si edhe e shumé prej
profesionistéve té formatit t€ tij. Sot kemi shumé arsye, midis t&
tjerave, g€ nuk kemi mé helenist si ai, ta vlerésojmé gurin e réndé
tregues, q¢ na ka 1éné njé njeri me kulturé t€ madhe, mésues i
pérjetshém 1 vlerave dhe dijeve, me modestiné e pérkoré e solemne
dhe ta respektojmé né qgetesi dhe pérjetési, veprén e tij t€ pakohé.

Literaturé
Gazeta Standard, prill 2009
Baku, P. 2011. Shkolla normale e Elbasanit. Bachus, Tirané
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ESKILI FOLI SHQIP NEPERMJET (PERKTHIMEVE TE)
SOTIR PAPAHRISTOS

Sotir Papahristo éshté ndér pérkthyesit e paré t& tragjedive t& Eskilit.
Kéto vepra té tragjedianit mé t€ njohur t€ Antikitetit, ia solli lexuesit
shqiptar t€ pérkthyera nga origjinali Sotir Papahristoja.

Ky studim shqyrton ndikimet e lévizjeve shoqérore, politike dhe
kulturore né€ Antikitet, t€ menduarit kritik, népérmjet njé hulumtimi
shuméshtresor, pérgjaté periudhés klasike greke né Antikitet. Duke
shqyrtuar kété rast historikisht t€ réndésishém, kam sqaruar procesin
me t€ cilin kjo letérsi ka pasur ndikim né transformimet kulturore,
arsimore, morale, e politike.

N¢é kété studim do té pérdorim dy strategji kryesore té hulumtimit.

E para- analiza dhe mendimi kritik e filozofik te tragjedité e Eskilit.
Religjioni, drejtésia dhe réndésia e moralit te tragjedia Orestia.

E dyta- sakralja dhe integrimi i saj te tragjedité e Eskilit.

T¢ dhénat jan€ mbledhur nga bibliotekat, intervistat, gazetat, raportet
dhe studimet e publikuara.

Ky studim argumenton se letérsia antike nuk €shté zveténuar, por ajo
ka ruajtur shkélqimin e saj t€ dikurshém dhe madje &shté burim i
studimeve pér ményrén e jetesés, artit, raporteve ndérnjerézore,
traditave e kodit moral t€ tyre.

Sotir Papahristo lindi mé 11 dhjetor 1887 né katundin Vembel té
qytezés sé Bilishtit. Shkollén fillore e kreu n€ fshatin e lindjes, ndérsa
t¢ mesmen né gjimnazin e Kor¢gés dhe studimet né Fakultetin
Filologjik, t& Universitetit t€ Athinés ku 1 pérfundoi me sukses dhe
mori diplomén e lavdisé mé 1912.

Ka shkruar vepra origjinale, t€ adaptuara, dhe t& pérkthyera;
pedagogjike, didaktike, metodike, letrare etj: Bioskautizmi (adaptim),
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Mbi rritjen e foshnjés (pérkthim); Qeverimi i fémijéve né shkollé
(origjinale), Mésime shembullore pér shkollat fillore e té mesme
(origjinale), Jeta e Pirros (pérkthim), Jeta e Marit (pérkthim),
Hartimet dhe ushtrimet né shkollat fillore dhe té mesme (origjinale),
Gramatika e greqishtes sé vjetér (origjinale) I, Gramatika e
greqishtes sé vjetér (origjinale) II, Sintaksa e greqishtes sé Vjetér
(origjinale), Tri Biografi nga Plutarku (adaptim), Pjesé nga moralet e
Plutarkut, Karakteret e Theofrastit (pérkthim), Manuali i Epitektit
(pérkthim), Késhilla pér Domenikun Isokrati (pérkthim), ka pérkthyer
té gjitha dramat e Sofokliut, 7 vepra; ka pérkthyer t€ gjitha dramat e
Eskilit, 7 vepra; ka pérkthyer gjashté drama nga FEuripidi; ka
pérkthyer katér komedi nga Aristofani; Poetika e Aristotelit; ka
hartuar antologjiné e prozés greke, ka pérkthyer veprén monumentale
Historia e Luftés sé Peloponezit té¢ Tuqididit.

Nga Jetét paralele t€ Plutarkut jané pérkthyer 21 vepra: Aleksandri i
Madh,; Jul Cezari; Demostheni; Ciceroni; Aristidi; Katon Plaku,
Perikliu;, Fabius Maksimums; Themistokliu; Kamilli; Soloni;
Poplikolas; Pirrua; G.Marius, Fogioni; Katoni i Riu, Mark Bruti;
Tiberius Grakhos etj. '*

Eskili lindi mé 525/524 p.e.r. Athiné dhe vdiq mé 456/455 né Gela
Sicili. Sipas té tjeréve ai shkroi rreth 90 vepra, por vetém shtaté
mbijetuan.

Vepra qé kam zgjedhur pér analizé éshté Orestia trilogjia qé pérbéhet
nga tre pjesé: Agamemnoni, Keoforet dhe Eumenidet.

Né té parén jepet kthimi 1 Agamemnonit nga Troja si fitimtar dhe
vrasja e tij nga gruaja Klitemnestra bashké me té€ dashurin e saj
Egjistin, né pjesén e dyté Oresti takohet me Elektrén te varri 1
Agamemnonit, pér t& béré libasione, (pérshpirtje) pér t€ atin e vdekur
dhe né kété pjesé Oresti 1 frymézuar nga Elektra vret nénén bashké
me Egjistin armikun e Agamemnonit. N€ pjesén e treté dhe t€ fundit
ndodh ndjekja e Orestit nga Eriniet dhe mbrojtja e tij nga Apoloni dhe

“http://www.arkivalajmeve.com/Sotir-Papahristo---Helenisti-me-Autobiogafi-te
panjohur.233769/
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Athéna. Kjo trilogji pér heré€ t&€ paré u vu né skenén e Athinés né vitin
458 p.e.r.
Pjesa e paré ¢ trilogjisé, Agamemnoni nis me pérshkrimin e rojtarit
qé fle mbi cati pér t&€ paré shenjén e fitores, zjarrin qé€ duhej té dilte
nga Mali i Idés nga Troja. N& ményré spontane dhe retrospektive
rréfimi kalon te nisja e anijeve akeje pér né lufté. Nisen njé mijé anije
pér né Troj€ 1 paré por deti nuk ka val€. Sipas Kalkas priftit orakull i
cili ia komenton dukurin€ Agamenonit se n.q.s, do eré té volitshme
pér t€ lundruar Artemisa, kérkon sakrificé dhe ky kurban duhet té jeté
vajza e tij Ifigjenia. Ky moment &shté mjaft interesant, e panjohura né
at€ kohé é&shté komentuar me dukuri hyjnore, pra deti pa valé ka
dashur sakrificé njerézore, njé kompromis i shtrenjt¢ dhe i
dhimbshém pér Agamemnonin. Njeriu i lashtésisé kur sheh shenja
nga qielli u jep atyre formé dhe kuptim, krijon peréndité, popullon
qiellin, ekzistenca roli dhe atributi i tyre u caktua nga njerézit, kjo i
bén ata té plotésuar nga ana shpirtérore, si¢ thoté Karl Menninger
Njeriu ka etje metafizike dhe pér kété kérkon zévendésim, pra njeriu
kérkon zévendésim pér homo religiosus qé gjendet brenda tij. Edhe
Sokrati 1 mésonte nxénésit e tij se shumésia e zotave nuk &éshté
realitet, por pjellé€ e imagjinatés s€ poetéve.
Agamemnoni kur pranon ta sakrifikojé Ifigjening, nxit zemérimin e
Klitemnestrés dhe ky akt e con até qé t€ thuré planin pér hakmarrje
kur kthehet triumfues nga lufta. Késhtu e pérshkruan narratori
vizionin e Kalkantit né epod€ lutjen g€ 1 bén ai Artemis€s dhe
Apolonit gé ajo t€ mos e pengojé nisjen e ushtrisé akeje pér né Trojé:
‘Un i lutem Apolonit
qé té mos léshoj’ e motra
eré kundér flotés Greke
[...] se ajo kérkon pér vete
njé fli tjetér té pa ligjé
pa gostira, fli gé solli
zénje grindje shtépiake
mé né fund e vrasje burri
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se méria e tmerruar
u ndez brenda né pallat
plot dredhi, dinakéri
qé s harron té marré hakun
e sé bijés sé flijuar
Ja té tilla tha Kalkanti <"
Njé epoké kur shumé popuj ishin fise tribale, akejté, trojanét,
pellazgét dhe ilirét kishin kanune t€ konsoliduara miré pér ¢do
element dhe dukuri shoqérore: t& drejtat zakonore, dénimet,
shpérblimet etj, por evidenca arkeologjike pér njé kanun ashtu si¢
kemi sot Kanunin e Leké Dukagjinit akoma nuk ka, pérvec se
pérmendet te Homeri dhe ky kanun €sht€ i shenjté né baz¢ té fakteve
qé 1 p€rshkruan ai te Iliada, madje shkelja e mikpritjes, besés, betimit,
gjakmarrja, imoraliteti etj, ishin shkaget g€ cuan deri n€ kété luft€ me
pérmasa botérore. Sipas Kanunit t€ Leké Dukagjinit “°596 Nderén
sejcilli e ka pér vedi e nuk mund t’i pérzihet kush kuej as me e rrethue
me pegje e me pleq. Dy gisht nder né lule té ballit na i ngjiti i Zoti i
Madh.””*° Dhe ajo qé i ndodhi késaj dere mbretérore ishte poshtérimi
né syté e popullit sepse né Kanun shkruan ’600 4;j té cillit iu muer
ndera, xehet i dekun kah kanuja’"."’
Né njé periudhé rreth shtatéqind vjecare pas Luftés s€ Troj€s, né
Greqiné antike kemi kushtetuta e kanune, si E Drejta e Pérgjithshme,
E Gorthynit, Athinés, Spartés, ajo Helenike, e Egjiptit, etj. Studiuesit
moderné€, nuk kané né dor€ ndonjé kanun shumé t€ hershém pérveg
atyre ligjeve dhe té drejtave qé dalin nga veprat e Homerit dhe qé
mund t€ jeté nga shek, XII-XIII p.e.r, ndérsa kodi zakonor 1 Drakonit
éshté nga viti 620 p.e.r, e mé voné, ky ligj u reformua nga Soloni qé
ishte arkondi 1 Athinés, né€ vitin 593. Mjaft ligje dhe rregulla njohim
dhe nga Theogonia e Hesiodit, Shteti i Platonit, Politika e Aristotelit

'3 Eskili, (1982), Tragjedi, Orestia, Rilindja, Prishting, fq.141
'® Kanuni i Leké Dukagjinit, (2015) Shtépia botuese Kuvendi, Shkodér, fq.64
17

Po aty.
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té cilét jané t€ periudhés s€ fundit klasike (gjashté-shtaté shekuj pasi u
shkrua Iliada).
Pra edhe flijimi ishte njé kod zakonor popullor edhe pse kéta flijime
béheshin pér peréndité dhe né kété rast duhej té€ flijohej Oresti, por
Agamemnoni e flijon Ifigjenin€, sepse pasardhésit e fronit duhej té
ishin djemté. Ky akt e zeméron Klitemnestrén dhe t€ tri pjesét e
trilogjisé funksionojné mbi parimin shkak-pasojé. Shkaku i rrémbimit
té¢ Helenés, fillon lufta mes akejve dhe trojanéve, shkaku i mungesés
sé valéve flijohet Ifigjenia, pér shkak t€ marrjes me forcé té Brizeidé€s
nga Agamemnoni e bojkoton luftén Akili, vritet Patrokli, si pasojé
vritet Hektori, ideatori 1 Kalit t& Trojés, Odhiseu i mallkuar nga
Hekuba dhe trojanét, kthehet me dhjeté vjet vonesé né Itaké, ndérsa
Agamemnoni vritet nga gruaja e tij, e kjo vritet nga djali i saj Oresti,
etj.
Skena kur Agamemnoni vendos té flijojé Ifigjeniné &sht€ ndér mé
tronditéset. Kjo na kujton flijimin e gruas né¢ Kalané e Rozafés. Ky
kompromis i dhimbshém e bén até fillimisht t& luhatshém, por pastaj
vendos ta flijoj€ bijén e tij. Kjo dramé e madhe do ta godasé edhe até
vet. Vendimi 1 kétillé tregon stadin e njé civilizimi t& hershém dhe
shpesh paradoksal. Ne né kété kohé kemi filozof€, poeté, shkencétaré
por mendésia e besétytnia kishin njé€ rol t€ fuqishém né jetén e tyre
shpirtérore. Rréfimtarét e kétyre kohérave, t€ miteve nuk e pyesnin
veten nga u vjen ky frymézim i pérrallave dhe ndivnesave shpirtérore
té orakujve q€ kishin dhuntin€ pér ta paré t€ ardhmen ose pér té
komunikuar me zotat e ndryshém, ashtu si Kalakanti né kété rast, qé
qetésiné absolute té detit e komentoi si kusht pér flijim.
Mg 1 madhi nga t€ dy Atridét tha:
“Eshté e réndé mu si vdekja
T¢é mos bindem né ndivnesén
Po e réndé éshté edhe
T¢ béj fli femijén time
O ’éshté stolia e shtépisé
Doren time atérore
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Ta spérkat me gjakn’ e rrjedhur
Prej bijés sime té flijuar

Pran’ altarit té nderuar

Nga kéto té dyja cila

Mund té jeté pa dém fare?

Ti braktis ti le anijet
Besélidhjen ta shkelmoj?

Oh kérkojné me té madhe
Fliné, gjakun e njé vajze

Qé té mund té zbutet era

E na qofté pér té miré” "

N¢ até g€ sot e quajmé “’Greqia Antike’’ thot€ Jungu kishte mendje
shumé t& pérparuara qé besonin se historité e jetés s€ zotave ishin veg
rréfime t€ ekzagjeruara té jetés s€ mbretérve apo kryetaréve t&
varrosur prej kohésh, t€ pércjella nga njé tradité arkaike. Ata
mendonin se miti ishte “’i pabesueshém ’
domethénies sé€ tij t&€ qarté, andaj u munduan ta sjellin né njé formé té
kuptueshme pér t& gjithé."”’Ai mé tej thoté se ashtu si grekét qé e

> pér t’u interpretuar sipas

kuptuan se mitet ishin shtrembérim i historisé “‘normale’’, racionale,
disa nga pionierét e psikologjisé dolén né pérfundimin qé éndrrat nuk
thoshin até qé dukej se thoshin’ "

Njé éndérr t€ keqe pa edhe Hekuba, para se t€ linde Parin, g€ lindi njé
trung té ndezur i cili e dogji Trojén. Talmudi thoté <’Endrra éshté veté
interpretimi 1 saj’’. Né Antikitet si¢ duket njerézit 1 kané dhéné vet
kuptimin e simbolikés s€ éndrrés, apo njerézit e specializuar i kané
interpretuar ato.

Duke pasur parasysh jetén e mbushur me besime pagane, simbole, e
besétytni, nuk &shté aspak e ¢uditshme kur shohim e lexojmé se kéta
njeréz, ishin supersticioz, madje edhe udhé&heqés, mbretér e heronj

18 Eskili, (1982), Tragjedi, Orestia, Rilindja, Prishtiné,fq.144

' Jung, Carl Gustav, (2010), Ese mbi gjurmimin e t& pavetédijshmes, Fan Noli,
Tirang, fq.100

* Po aty, fq.101
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kérkonin késhilla nga priftéreshat e Dodonés, Delfit, e tempujve tjeré
té shumté né Antikitet. Por si¢ pérmenda mé larté, njé Odhise dinak e
njé Agamemnon, nuk mund t€ jené aq naivé t€ besojné né€ besétytni t&
cilat kérkojné sakrifica t€ shtrenjta. Sipas Eskilit Ifigjenia flijohet,
ndérsa sipas Euripidit né momentin kur Artemisa u bind né
besnikérin€ e Agamemnonit, e ngriti Ifigjenin€ dhe flijoi njé
sorkadhe. Si rrjedhojé era nis t€ fryjé dhe anijet akeje shkojné né
Trojé, ku luftojné plot dhjeté vjet derisa e mposhtin até dhe e kthejné
prapé Helenén e bukur.

Né pjesén e paré ndodh intriga e Klitemnestrés, e cila e pret me
shumé nderime burrin e saj dhe kur hyn né€ pallat bashké me Egjistin e
vret até dhe skllaven e tij trojane Kasandrén.

Narratori vendos pérséri ndivnesat profetike si postulat, késaj rradhe
me parashikimet e Kasandrés e cila pa hyré akoma brenda shtépis€ i
shfagen vizionet e té¢ ardhmes sé afért g€ do ndodhé dhe pérfundojné
té vdekur t& dy bashké me Agamemnonin. Imagjinata dhe intuita jané
t¢ dobishme pér poetét dhe artistét, por edhe pér shkencén dhe
kuptimin toné. Njé pohim té tillé e bén Jungu, 1 cili thoté se edhe
procesi logjik mund t& ¢ojé deri te rezultati i njéjté si intuita.”' Pas
vdekjes s€ Agamemnonit, Egjisti dhe Klitemnestra pérballen me
popullin g€ kané dégjuar se e kané€ vrar€.

Né pjesén e dyté Keoforet, pason dalja né skené e Elektrés dhe
Orestit. Elektra bén libasjone pér atin e vdekur. Kéta elemente dhe
rituale 1 bénin njerézit t€ qeté dhe té vérteté me veten, duke menduar
se kéto rituale e lumturojné dhe e getésojné shpirtin e t& vdekurit.
Kéta elemente apo simbole kulturore jané€ prezente né€ shoqéri té
ndryshme njerézore, edhe pse pak té zbehura. Ato madje éshté e
pamundur t€ zhduken, edhe pse né dukje jané irracionale ato luajné
njé rol shumé té réndésishém né strukturén toné mendore. Sipas
Jungut n.q.s, tentojmé t’i zhdukim dhe t’i ¢rrénjosim kéta simbole do
té kishim pésuar humbje té rénda. Aty ku kéta jané té shtypura ose té

*'Jung, Carl Gustav, (2010), Ese mbi gjurmimin e té pavetédijshmes, Fan Noli,
Tirang, fq.104
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shpérfillura, energjia e tyre specifike zhduket né pavetédije me pasoja

té pallogaritshme. Energjia e kétillé psikike zgjon dhe intensifikon

até qé dominon né pavetédije. Kéto prirje krijojné né vetédijen toné

njé “hije’’, gjithnjé té pranishme dhe shkatérruese. Dhe pér kéte,

thoté Jungu “'shekulli yné ka dhéné mundésiné t¢ dimé até qé ndodh,

kur hapen dyert e botés sé néndheshme’ %

Né skenén e dyté t&¢ Keoforet kemi lamentin tipik qé€ e gjejmé te
gjama e burrave dhe vajtimi i grave te shqiptarét:

E dérguar nga pallati

Vinj né varr me libasione

Duk’ e i réné kraharorit

Pérmbi faget tona duket

Hulli kugq, hull i gjakosur

Qé ne vet e kemi béré

Ja tashi me kéto thonj

Mbasi zemra im 'ushqehet

Me vajtime pa pushim

Edhe grushtet mbi krahéror =

Kjo pjesé éshté shumé e pasur me rituale dhe besime arkaike t&€ kohés.

Aty pérmendet gjendja e Agamemnonit né Hades-mbretérin€ e

néndheshme, ritualet dhe nderimi 1 jashtézakonshém qé u kushtohet.

Por né két€ vend takohen Oresti dhe Elektra, ku merren vesh pér

hakmarrje. N€ aktin e pest€ qé &shté mé tronditési nga té€ gjithé

pérmbyllet misioni i Orestit ai tashmé del me shpatén me t€ cilén

Klitemnestra vrau Agamemnonin dhe rrobén e pérgjakur té atit té tij

pér ta shfaqur para popullit. Me fjalé fisnike dhe i tronditur, ai rréfen

se pér kété veprim e urdhéroi Apoloni: Né i béfsh kéto, mé tha

peréndia, fajtor nuk do quhesh, po né mos i béfsh, s’do ta thom

v e , . . v w924
dénimin, s’ mund ta marrésh me mend sa i tmerrshém éshté

2 Jung, Carl Gustav, (2010), Ese mbi gjurmimin e t& pavetédijshmes, Fan Noli,
Tirané, fq.104

» Eskili, (1982), Tragjedi, Orestia, Rilindja, Prishting, fq.220

* Po aty, fq. 273
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Edhe triumfi i vdekjes kumbon nga ky fjalim i Orestit i cili béhet gati
té shkoj€ te tempulli 1 Febit atje ku rinin zjarret ndezur gjithmoné, e
g€ mendohej se &shté gendra e tokés. Ai ka né koké njé kuroré dhe
degé ulliri né doré pér té kérkuar pastrim dhe lehtésim nga mékati
sepse vrau njé t€ fisit, nénén e tij. Ngushéllues éshté dialogu i tij me
korin i cili orvatet ta bind€ se :* asnjé nga té vdekshmit, se kalon dot
Jjetén, pa ndonjé té keqe, medet ah medet,! Tashi njé té keqe, njé tjetér
mé voné’”. Vargjet e fundit jané mé t& goditura, ku béhet
pérmbledhje e tragjedisé sé shtépisé sé Atrejve, q€ nga Thyesti, i cili
dhunoi shtratin e véllait dhe pér kété Atreu ia poqi fémijét e tij duke e
gostitur me mishin e tyre. Nga kjo kohé kishte filluar mynxyra né kété
pallat dhe ajo pérfundon me vrasjen e Klitemnestrés.

N¢ fund té Keoforeve pasi rréfehet para korit, Oresti, bén t€ shkojé te
tempulli i Febit me degén e ullirit, papritmas i shfagen Eriniet e
shémtuara, si Gorgonet pér té cilat mendon se 1 dérgoi néna. Nga syté
e tyre del gjak 1 zi dhe né koké kané gjarpérinj. Narratori bén
ngjyrosjen mé té gjallé pér ta treguar gjendjen shpirtérore dhe
emocionale t€ Orestit, €shté e qarté se até e vret ndérgjegjja sepse ka
vraré nénén. N.q.s, do t’i referohemi Jungut pérséri, sepse ai u mor
me kundérpjesén shpirtérore t€ njeriut, animén dhe animusin. Anima
pjesa femérore te meshkujt, te Oresti ka njé ndikim negativ, pasi q€ e
€ma e shiti te nj€ tregtar n€ Feb. Nj€ ndikim negativ 1 nénés te fémijét
meshkuj 1 bén ata me ngarkesé shkatérrimtare. Njerézit Antikitet duke
mos pasur njohurin€ e mjaftueshme shkencore g€ ta shpjegojné dhe
kuptojné né meényré racionale dhe té logjikshme kété reagim té
burrave té kétill€, ia veshin até magjisé s€ shtrigave, zanave té kéqija
dhe mashtruese, virgjéreshés helmuese, e cila gjithmoné mban helm
né tesha, ose i dalin gjarpérinj nga goja etj. N¢é té gjitha shfagjet e saj
anima luan rolin e Hijes, qé projektohet né forma té ndryshme, né
varési té€ asaj se cili ka gené trajtimi 1 djalit nga e éma. Ajo mund t&
keté rol negativ, por edhe pozitiv, e gjithé kjo vjen nga kultura, sjellja
dhe roli gé ka lozur e €éma n€ edukimin e djalit dhe anasjelltas me

* Po aty, fq.273
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vajzat.

Pas vrasjes t€ s€ émés, Oresti ka nisur betején me ndérgjegjen e tij e
cila €sht€ mé e véshtira. Né ndihmé do t’1 vijné Apoloni, Athéna dhe
kori i cili vazhdimisht i kujton se ka béré veprén qé éshté mé e drejté
pér ta béré.

Né t€ gjitha mitologjité antike, ose veprat letrare artistike, figura
femérore pérfagéson kaosin, sepse femérorja €sht€ vendlindja e té
gjitha gjérave. Né Gjenez¢ thuhet &shté gjarpri ai q€ i dha njeriut
vizionin, urté€sin€ dhe si rrjedhojé vetédijesimin. Gjendja iniciale e
kontaktit, tek Oresti, kur ai sheh Eriniet dhe shtanget, ashtu si¢
béheshin gurré njerézit kur shihnin Meduzén.

Natyra i jep mbéshtetje kulturés, kultura e mbéshtet personin e
vuajtur. Vdekja e Poliksenés pérfagéson pranimin e vullnetshém té
vuajtieve t€ vdekjes, me dinjitet, pa vajtime dhe pa lutjen t’i falin
jetén. Kjo pérfagéson madhéshtiné e pranimit t€ vdekjes dhe éshté njé
element i psikikés njerézore. Ky kaos q€ shkaktoi ikja ose rrémbimi i
njé mbretéreshe pérfagé€son zanafillén e njé kaosi t€ madh si
rrjedhojé, kétu kemi t€ b&jmé me simbolin e Daos, ose jin/jan. Kaosi
te bijat e Tindarit, Helena dhe Klitemnestra. Inicimi i kaosit Helena,
por poeti antik Homeri, me indulgjencén njerézore e paraget kété fakt
se Parisi u mahnit nga bukuria e saj, ata t€ dy u dashuruan dhe
vendosén té ikin.

Ikja e saj sjell shkaget dhe pasojat t€ cilat prekin jetén e ¢do qytetari
né Trojé e né Greqiné e lashté, ajo qé ndodh pas éshté tmerri 1
vdekjes, zjarrit dhe tymit, kufoma, vajtime dhe mallkime. Dhe si
duket kéta mallkime i ndogén udhé&heqgésit spartan, dhe familjet e tyre
pér njé kohé té gjaté.

Por pas késaj lufte Greqiné€ e kaploi nj€ varféri e skajshme, njé pjesé€ e
popullit t& liré, e rénduar nga taksat varférohej dhe kalonte né
kategorin€ e tetéve (thites), njeréz t&€ varfér g€ humbnin lidhjet e tyre
me gjinin€. Pérhapja e lypjes dhe t€ pastrehéve, t€ cilét jetonin jashté
né natyré, ndérsa dimrit mblidheshin n€ ‘’shtépi prej tunxhi’’, ose
(kovaghane), q€ shérbente si han i varfanjakéve, kjo ndodhi madje né
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kohén e “’Odises€’’ dhe zgjati me dekada pas Luftés s€ Trojés.
N¢é pjesén e fundit t& Eumenideve, pasi Oresti bén hakmarrjen pér
babané e tij dhe kjo sipas t€ dhénave nga Historia e Tukididit, ndodhi
teté vjet pas vrasjes s€ Agamemnonit, ai shkon vérdallé tempullit té
Febit, ku shpreson né€ ngushéllimin dhe mbrojtjen e Apolonit dhe
Athenés ndjehet né€ vargjet me figura t€ gjalla e plot ankth q&
pérshkruan autori, ku derdhet, vuajtja dhe brejtja e ndérgjegjes si
nénévrases.
Orestin e ndjek hija e Klitemnestrés, ai n€ té vérteté me vrasjen e saj,
e vé né jeté ligjin e peréndive dhe madje mund ta shpjegojé até. Ne
mund ta kuptojmé até "ligj" q€ lidhet me objektin e tij n€ nivelin e
universalitetit, i cili €sht€ niveli qé Klitemnestra z&€. N¢é vend té késaj,
ne duhet t€ shohim se ajo ka kaluar kufirin, ajo ka shkuar pértej kufirit
qé €shté i pérshtatshém pér njé grua dhe &shté ky kufi qé Oresti ¢
mbron. Ai kishte mundési pér ta vraré menjéheré por e priti
momentin, d.m.th, pas tet€ vjet€sh qé€ ta bé&jé kété. Pritja nuk ka té
b&j€é me pavendosmérin€ e Orestit, sepse duke vraré nuk &Eshté e
mjaftueshme, ai déshiron Klitemnestra t€ vuajé né ferrin e mékatit,
bashké me Egjistin dhe pértej jetés, pértej botés s€ t€ gjalléve, ta
mashtrojné vdekjen disi, 1 bindur se ata t€ dy nuk do té pushojné né
page, t€ mos arrijné ti rréfejné mékatet e tyre peréndive, t€ mos vdesin
me ndérgjegje t€ pastér n€ ményré g€ t€ vazhdojné t€ vuajné edhe pas
vdekjes né Hades. Ky ankth &shté pikérisht q¢ Klitemnestra nuk gjen
getési, prandaj e ndjek kudo Orestin, njé€soj edhe Eriniet, por ato
gjithmoné flené, sikur Athena dhe Apoloni i trullosin kur Oresti
gjendet né tempull.
O bobo! Po flini? Dhe gjumi na duhet !
Po uné ndér hijet e tjera té Hadit
Tepér e pérbuzur sillem poshté e lart,
Se mé shajné dendur pér vrasjen qé béra
Dhe mé ngjitin njollé-ja ku po ju them
Njé njollé té madhe, po asnjé nga hyjté
Nuk u zemérua kur pésova keq,
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Kur mé therri dora, dora e tim biri!

Ja plagét e mia! Shékoi me mendje!

Se né gjumé méndja shumé qarté sheh/...]

Sa heré ju kam béré plot libasione

Pa njé piké veré po vetéem me mjalté

Dhe me ujé té pastér! Shpesh heré ju kam ftuar

Né shtépi pér darké pikérisht né orén

Kur asnjé nga hyjté s’ mund té marré pjesé

Po kéto té gjitha sot po i shkelmoni.*®

Nga shprehja e Klitemnestrés drejtuar Erinieve, kuptojmé se ajo ka

ndjekur nj€ kult t€ shpirtrave t&€ kéqij-shtrigave té Hadesit, pér t€ cilat

ka béré libasione dhe nderime t€ vecanta, natén, kur peréndité dhe

hyjté n€ kété kohé nuk merrnin pjesé€. Hija e saj e ndjek ndérsa ato qé

kané€ tagér ta marrin né botén e néndheshme Orestin gjithmoné i z&

gjumi kur ai €shté né prani t€ tyre. Dhe si avokaté té zoté prej dialogut

té monologizuar t€ Klitemnestrés me Eriniet e fjetura, deri n€ fund té

trilogjis€ dialogojné mé shumé Apoloni dhe Athena me Eriniet, € mé

pak Oresti. Ato pérpigen ta dénojné thoné fjalé té fuqishme, té

dhembshura, té rrepta, por drejtésia e Athenés dhe Apolonit e mbron

Orestin.

Orestit 1 béhet gjyqi dhe Athina shfrytézon parimin e sé drejt€s qé

ishte akoma né fuqi n€ Atiké, qé n.q.s, 1 pandehuri merrte vota té

barabarta me akuzuesin shpétonte nga dénimi dhe né fund nga dy

amforat q€ hidheshin votat u numéruan, ata dolén té barabarta dhe

ankthi q€ e mbante pezull Orestin u shndérrua né gézim e mirénjohje

pér Athenén. Kjo e bén Orestin ti shkélqejé shpirti 1 trazuar dhe i

lodhur nga ankthi dhe ikja e vazhdueshme, nga pritja e vendimit
pérfundimtar.

Pérfundim: Sipas Jordan Peterson, femra &shté natyra, kaosi dhe

rregulli. Qeniet njerézore jané€ primat social, meshkujt jan€ hierarkia

dominante ndé€rsa femrat subdominante. Kaosi sipas studiuesit

%% Eskili, (1982), Tragjedi, Orestia, Rilindja, Prishting, fq. 84
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Peterson vjen nga e panjohura. Rigjenerimi i stabilitetit vjen nga sfera
e kaosit.”’

Sikurse te Iliada, prej s€ cilé€s rrodhén shumé vepra tjera t€ shkruara,
nga Eskili, Euripidi, Sofokliu, etj, te t€ cilat hasim njé mori peréndish
e peréndeshash (t€ nj&jté) té cilét kan€ njé€ rol t&€ jashtézakonshém, né
disa raste madje edhe parésor. Késhtu mé i madhi i peréndive té
Olimpit, Zeusi pérve¢ funksioneve té tjera €shté edhe zot i besés,
mikpritjes, etj. Ai &shté né anén e akejve, bashké me Athenén,
Apolonin, etj, pérve¢ Artemid€s, motrés s€¢ Apolonit, e cila &shté
ndihmése e trojanéve dhe armike e akejve.

Nga poetika e Aristoteli e dimé g€ personazhet e tragjedisé jané
mbretér, heronj, peréndi, gjysméperéndi, etj, qé jané t& vetédijshém
pér mbarimin e tyre tragjik, por nuk zmbrapsen pér shkak t€ egos sé&
tyre. Akti i rrémbimit t& Helenés ishte shkelje e nderit, migésisé dhe
mikpritjes, prandaj me kodet kanunore té atyre kohéve duhej té merret
hak. Gjithashtu sipas Herodotit mes kétyre fiseve kishte pasur edhe
rrémbime t€ princeshés Medea dhe Hesiona nga ana e akejve dhe
princeshés Ija nga fenikasit, bij¢ e mbretit Inah t& Argosit.
(Herodoti:5)

Nga Herodoti mésojmé se Agamemnoni ishte me origjin€ nga Frigjia,
pasardhés 1 drejtpérdrejté 1 Pelopsit, birit t&€ frigjianit Tantal, mbret 1
Frigjis€ dhe Lidis€. (Herodoti; 389). Kjo vihet re né€ lutjen g€ 1
drejtohet Hekuba atij qé t’1 hakmerret mbretit t€ trakéve Polimistorit,
té cilit ia besoi djalin, ndérsa ai e vrau dhe ia mori arin g€ kishte me
vete. Pra ajo njihej me Agamemnonin sepse ishte me prejardhje
frigjiane, ky fragment nga Euripidi déshmon se kjo ishte lufté mes
fisesh té njéjta.

"’Arrin Agamemnoni. —Hekubé, pérse nuk po vjen té marrésh trupin e
vajzés e ta varrosésh? Sheh té vdekurin. Edhe njé tjetér i vdekur kétu?
Cili éshté ky? Hekuba réné pérmbys mbi kufomén nuk i pérgjigjet. —

*7 Peterson, B. Jordan, (1999), Maps of Meaning, ROUTLEDGE, New York and
London, fq.113
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Pérse nuk mé flet? Cili éshté ky i vdekur?

Hekuba ngrihet dhe i pérgjigjet: -Biri im éshté | [...] Oh ¢’ kriminel,
kur mésoi se ra Troja, ma vrau pér t’i marré arin !’ (Euripidi :117)
Ndérgjegjja g€ kish treguar pér pastértin€ e jetés sé saj i shérben si
kalim spontan te lutja q¢ Agamemnoni ta ndihmojé até pér ti marré
hakun Polimistorit, né fillim Agamemnoni e refuzon por kjo ia kujton
Kasandrén, vajzén e saj q€ ishte skllavja e tij. Ai pranon duke e
késhilluar Polimistorin t€ shkojé te cadra e Hekubé&s bashké me
djemté dhe skllavet e saj vrasin djemté ndérsa mbretit thrakas ia
verbojné syté. (Euripidi:121). Troja bie njé pjes€ e popullit vritet,
graté dérgohen skllave né Greqi, fémijét e Hekubés dhe Priamit
vriten, shpéton djali i Priamit nga njé grua tjetér Heleni, i cili bashké
me Eneun dhe disa trojané tjeré arrijné té shkojné né Romé, ku
themelojné kolonité e veta dhe sipas studiuesit zviceran Eberhard
Zangger, né vitin 250 p.e.r, Roma pranon prejardhjen e saj trojane.
Kjo lufté e tmerrshme dhe e ¢uditshme mes fiseve té njéjta ka gené
dhe &shté akoma aktuale, né vetédijen e studiuesve, njerézve té té
gjitha profesioneve, ajo studiohet né t€ gjitha kéndvéshtrimet, né até
té arteve marciale, traditave, zakoneve, ligjeve, kanuneve, kulturgs,
religjionit, gjuhés e gjenit, mitologjisé, etj.
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SOTIR PAPAHRISTO SI NJE ORGANIZATOR I ARSIMIT
KOMBETAR DHE KONTRIBUTI I TIJ PEDAGOJIK

Periudha para Rilindjes e shqipes letrare &sht€ periudha e
dokumentimit dhe e kristalizimit té saj si gjuh& e shkruar. N¢ fillim t&
késaj periudhe gjuha shqipe &éshté shkruar kryesisht nga klerikét dhe
priftérinjté€ pér nevojat fetare. Tri dokumentet e shkruara t€ shqipes:
“Formula e Pagézimit™®®, “Fjalori i Arnold von Harfit™” dhe
“Perikopeja e Ungjillit™’
réndési historike sepse déshmojné qé shqipja ka gené e shkruar qysh

megjithése jané shkrime t€ pjesshme, kané

né até kohé, si né Veri (qé€ ishte nén ndikimin e kulturés latine), ashtu
edhe né Jug t&€ Shqipérisé (q¢ ishte nén ndikimin e kulturés bizantine-
greke).

Lufta pér gjuhén e shkruar shqipe qé shqiptarét kané zhvilluar né
shekuj, pérfagéson pérpjekjet e tyre pér té€ ruajtur e afirmuar
identitetin kombétar, déshirén e tyre pér té€ folur dhe shkruar shqip.
Kéto pérpjekje 1 shprehén fuqishém rilindésit, té cilét ishin jo vetém
patrioté t€ médhenj, por edhe mendimtaré té shquar me ide pérpari-
mtare e demokratike t€ kohés. Clirimin kombétar t€ shqiptaréve ata
nuk e ndanin kurré nga progresi social 1 tyre. Rilindésit 1 jepnin
réndési 1€vrimit dhe zhvillimit t€ gjuhés shqipe, njésimit té alfabetit,

*«Formula e Pagézimit” (1462), éshté njé tekst i shkurtér, i shkruar né gegérisht me
alfabetin latin, nga kryepeshkopi i Durrésit, Pal Engjélli. Né pérmbajtje t& tij éshté
njé formulé pagézimi, e cila ka vlera historike. Ky dokument éshté zbuluar nga
Nikolla Jorgo né bibliotekén e Firences, né vitin 1915.

% “Fjalori i Arnold von Harfit” (1496), éshté i njé udhétari gjerman, i cili duke u
ndalur né Ulqin, Durrés e Sazan pér nevoja komunikimi shénoi aty 26 fjal¢, 18 fraza
e 12 numéroré shqip, me pérgjegjéset n€ gjermanisht.

30 «perikopeja e Ungjillit” ose “Ungjilli i pashkéve” sipas Matheut (shek. XV), i cili
pérbéhet prej dy pjesésh té vogla shqip, brenda njé doréshkrimi greqisht,
Dokumenti éshté shkruar né€ dialektin toské me alfabetin grek.
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hapjes sé shkollave n€ gjuhén shqipe. Kétu e ka burimin edhe thirrja
patriotike e rilind€sit Naim Frashéri: “Dhe drita e diturisé, pérpara do
té na shpjeré, pérpara drejt lirisé!” J. De Rada né “Testamentin
politik” ka shkruar: “Ndoshta pérgatitje e shumédéshiruar e késaj
gjendje pérfundimtare éshté zgjimi i ndérgjegjes kombétare shqiptare,
e cila ka nevojé t€ njé€sohet né studimin e gjuhés sé vet, né njé
kundrim punétor dhe shérbyes t& lavdive t& shkuara....”*".

N¢ kété kumtes€ do té paragesim njé pjesé t€ kontributit t€ Sotir
Papahristos, si drejtues né institucionet arsimore shqiptare dhe si
studiues i talentuar né fushén e pedagogjisé.

Historia dhe letérsia shqiptare jané burimi kryesor i dokumenta-
cionit pér zhvillimin e idesé¢ kombétare né¢ Shqipéri. Ndérmjet fundit
té& shekullit XVIII dhe fillimit t€ shekullit XIX vérehen pérpjekje
individuale gjuhé&sore dhe letrare t€ intelektualéve shqiptaré, por
vetém pas Lidhjes s€ Prizrenit (1878-1881) merr hov dhe zhvillohet
jeta kulturore kombétare, hapen shkollat né gjuhén shqipe, lulézon
letérsia dhe z€ fill pérpunimi dhe pasurimi i gjuhés. Shqipja si 1éndé
shkollore do t€ hyjé né programet arsimore vetém nga fundi 1
shekullit t€ XIX.

Shteti 1 pavarur shqiptar né vitin 1912 nuk trashégoi njé sistem
arsimor kombétar. Shkolla shqipe ka pérshkuar njé rrugé té
mundimshme dhe t€ véshtir€. Periudha nga shpallja e Pavarésisé
(1912) deri né kongresin e Lushnjes (1920), shénon fillimin ligjor dhe
formal té shteti shqiptar, gjaté s€ cilés ndérrohen pes€ qeveri. Ministri
mé jetégjaté éshté Luigj Gurakuqi, zgjedhja e tij n€ krye té punéve té
arsimit né tre qeveri, 1 ka shtuar késaj periudhe vlerat dhe kontributet
né fushén e arsimit kombétar. U zgjerua rrjeti 1 shkollave fillore, u
hodhén hapat n€ arsimin e mesém pér vajza dhe djem.

Me rikthimin e Ahmet Zogut né pushtet (janar 1925- shkurt 1927)
rifillon punimet Kuvendi Kushtetues, 1 cili miraton Statusin
Themeltar t& Republikés Shqiptare.*® N& artikullin 4, nga 145 artikuj

°! J. De Rada, II testamento politico, Shejzat, nr. 5-6, 1964, £.189.
> AQSH, Fondi nr. 295, viti 1925, dosja nr.86, fl.1-18.
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g€ pérmban ky Status pércaktohet se “Shqipja asht gjuhé zyrtare”.
Shqipéria nén drejtimin e Ahmet Zogut, &shté periudha mé e
konsoliduar né€ drejtim té zhvillimit t& arsimit. Pikérisht né kété
periudhé, merr formé njé nga reformat mé t€ médha né fushén e
arsimit, lufta kundér analfabetizmit. Shumé personalitete, njé nga té
cilét edhe Sotir Papahristo, kontribuan me punén e tyre pér krijimin e
legjistacionit t&€ shkoll€s, krijimin e njé€ sistemi té vetém shkollor né té
gjithé vendin, hartimin e programeve shkollore, si dhe pérpjekjet pér
zgjerimin e sistemit shkollor né€ t€ gjitha nivelet.

Me njé réndési t€ madhe pér kohén éshté hartimi i1 “Ligjit pér
Administratén Civile t€ Republikés Shqiptare” dhe miratimi i tij, mé
23 maj 1928. Dokumenti firmoset nga Ahmet Zogu, Ministri i
Drejtésisé Higmet Delvina, Ministri i Punéve té Jashtme Iliaz Vrioni,
Ministri i Arsimit Xhafer Ypi, Ministér i Punéve t€ Brendshme Koco
Kotta, Ministri i Financave dhe Ministri i Bujgésisé e Pyjeve Milto
Tutulani dhe Ministri 1 Punéve Botore Sali Vugitermi. Sipas kétij
ligji, drejtori 1 arsimit ose 1 shkoll€s éshté nénpunés i administratés
(Kreu II, art. 4); njé nga detyrat e Prefektit dhe t€ nénpunésve té
prefekturés €shté sigurimi 1 “pérhapjes s’arésimit botuer” (Kreu IV,
Artikulli 18, ¢,); nénprefekti detyrohet n€ ¢do katér muaj t€ b&jé njé
udhétim né qarkun e vet me qéllim kontrollin e krahinave dhe
shétitjen e katundeve, gjaté t€ cilave duhet té€ kéqyré edhe
pérmbushjen e detyrave g€ lidhen me arsimin (Kreu V, Artikulli 35);
krahinari “asht ma i madhi nénpunés 1 krahinés” dhe ndér detyrat e tij
bén pjesé edhe kontrolli i vazhdimésis€ s€ mésuesve né shkollé dhe
“t€ shtréngojé prindérit e nxansavet qi t’1 dérgojné f€mijén e tyne né
pér shkolla” (Kreu VI, Artikulli 43, h)*>.

Sotir Papahristo punon si Drejtor i Pérgjithshém i Arsimit, vetém
né€ kohén kur ishte Zogu President, me kryeministér Kogo Kottén,
post té cilin, ai e merr pas njé€ kalvari t€ gjaté si inspektor né kété
drejtori duke z&né vendin e Mihal Sherkos. Sé bashku me

¥ V. Nathanaili, Rruga e mundimshme e shkollés shqipe. Céshtje, politika &
veprimtari né fushén e arsimit, 1912-1944, Tirang, 2016, f. 101.
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personalitete té tjera t&€ njohura si Aleksandér Xhuvani, Mirash Ivanaj,
arrin t€ ndértojé rregulloren dhe programet e para té arsimit. N&
Kongresin Arsimor té Tiranés (1922), ku merr pjesé si delegat,
Papahristoja bie né sy pér pérgatitje té larté profesionale dhe prirjet e
tij pérparimtare pér reformimin e shkollés shqiptare. Me pasion pér
punén megjithése u gjend né€ kushte shumé t€ véshtira té kohés, 1
eméruar si kryeinspektor i shkollave t& prefekturés sé Korgés,
Papahristoja arriti t€ gjejé zgjidhjet pér problemet g€ i dolén si
mésues dhe inspektor. Me mbéshtetjen sidomos t€ ministrit t& Arsimit
Rexhep Mitrovica, ai u tregua shumé aktiv, duke shkruar jo vetém
artikuj t€ ndryshém pedagogjiké, vepra didaktike , metodike dhe
pérkthime né€ shtypin e kohés, por edhe c¢éshtje t€ kulturés né
pérgjithési si: “Mbi rritjen e foshnjes (pérkthim) 1924; “Qeverimi i
fémijéve né shkolle” 1929; “Mésime shembullore pér shkolla fillore
dhe t€ mesme” 1930; “Hartimet dhe ushtrimet né shkollat fillore dhe
té mesme” 1936, etj.

Krijimi i sistemit arsimor unik kombétar si elementi mé 1
réndésishém i reformés arsimore, kérkonte angazhimin e specialistéve
té afté, me dije teorike e praktike dhe njohés t€ miré té situatés
arsimore n€ vend. Drejtori 1 DPA, S. Papahristo, né prill 1925, i
paraqiti ministrit t€ Drejtésis€, rregulloren pér formimin e njé
komisioni teknik’*. Si kanditatura pér komisionin ai propozoi
personalitete t€ shquara té€ arsimit, si Leonidha Nac¢i (doktor né
shkencat e matematikés e fizikés), dy normalisté e metodisté t€ shquar
té arsimit, Gaspér Mikeli e Andon Paluca dhe njé nga dijetarét mé t&
miré t€ gjuhés dhe me pérvojé t&é gjaté né fushén e arsimit, Simon
Shuterigin. DPA né pérfundim, pranoi né pérbérje t€ komisionit
teknik, S. Shuteriqin, G. Mikelin, M. Ivanajn, ndérsa L. Nagi do té
merrte pjes€ né mbledhjet e komisionit t&€ jashtém. Pér punén e béré
ata do t& paguheshin nga fondet e parashikuara né buxhetin e DPA™.

* AQSH, F. 125, V. 1926, D. 1, fl. 177. Raport pér lehtésim t&€ administratés e
lehté€sim té burokracisé.

% Musaj, F. Republika shiptare 1925-1928, ASA, Instituti i Historisé, Tirang, 2018,
f. 652.
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Komisioni kishte si detyré té trajtonte ¢é€shtjet mé thelb&sore qé
shtroheshin para arsimit kombétar si: pércaktimi i arsimit arsimor qé
do t’1 pérshtatej shtetit shqiptar, pérpilimi 1 programit unik analitik pér
shkollat fillore t€ fshatrave, plotore dhe ato t€ mesme, plotésimi i
ligieve e i rregulloreve arsimore qé ishin né veprim®®.

DPA e drejtuar nga Sotir Papahristo, Pertef Popogoni, deri né
qershor té vitit 1927, krahas pérgatitjes s€ bazés ligjore, u angazhua
pér zbatimin e saj dhe brenda mundésive qé u lejonte buxheti, t’'u
jepnin zgjidhje disa prej ¢éshtjeve mé t€ domosdoshme té€ arsimit.
Para sé¢ gjithash ajo e drejtoi vémendjen tek personeli ekzistues
arsimtar sidomos né drejtim té afté€simit profesional. Gjaté vitit 1925,
DPA organizoi kurse kualifikimi pothuajse né t& gjitha prefekturat si
né at€ té€ Shkodrés, Kosovés, Dibrés, Beratit, Vlorés, Kavajés,
Elbasanit, Gjirokastrés, Korgés etj., pér t€ gjithé mésuesit e shkollave
fillore qé nuk kishin kryer arsimin e duhur pér mésuesit’’. Nén
drejtimin e DPA, u hartuan disa rregullore pér mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe né organizimin e shkollave, shfrytézoi buxhetin e
caktuar pér botimin e librave shkolloré, duke i hartuar ato sipas
parimeve té psikologjis€ e t&€ metodikés, né ményrén e té€ shkruarit té
tyre, duke u larguar nga dialekti me bazé gegérishten, né ményré qé
ato t& kuptoheshin edhe nga shkollat e krahinave t& Jugut™.

Shumé filozof€, psikologé e pedagogé pérmes kérkimit té tyre e
kané analizuar t€ nxénét pér shekuj me radh€é. Shumé teori jané
pércaktuar rreth tij, por n€ nj€¢ ményré ose tjetrén ato kan€ ndikuar
mbi metodat e mésimdhénies, jané vézhguar e kontrolluar gjaté
praktikés né klasé, duke u béré késhtu njé repertor pedagogjik, 1
larmishém 1 punés sé mésuesve. T¢€ gjitha kéto teori ose praktika té té
nxénit t€ cilat jané pranuar, kané déshmuar se ¢elési 1 suksesit té tyre
€shté krijimi lidhjeve profesionale, por né ményré t€ vecanté

% Po aty.

TAQSH, F. 125, V. 125, D. 9, fl. 3. Raporti i DPA, drejtuar Ministrisé sé
Drejtésis€, pér pérmirésimin e punés s€ mésuesve, Tiran€, mé 5 gershor 1925.
*AQSH, F. 35, V. 1925, D. 168, fl. 157. Njoftim pér hapjen e librarisé¢ “Lumo
Skéndo dhe Kristo Luarasi”, Tirané, maj 1926.
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pérshtatshméria me géllimet arsimore dhe me metodat mésimore qé
zhvillon, realizon e pérmbush shkolla.

Ekzistojné studime t€ shumta rreth procesit té t€ nxénit né shkolla.
T€ nxénét éshté njé proces i vazhdueshém dhe kompleks, dhe si i
tillé, t& kuptuarit rreth tij nuk mund t& pérfundojé asnjéheré. Eshté e
véshtiré té depértosh né mendjen e nxénésit, por duhen gjetur ményrat
e duhura pér té drejtuar kété proces. Studimet kané véné re q€ pér njé
kohé& mjaft t& gjaté né€ shkollat tona, dominues né shkollé ka qgené
mésimdhénia q€ nénkupton njé proces mésimor g€ sundohej
plotésisht nga mésuesi.

Ndérveprimi pedagogjik nénkupton qé procesi mésimor, té keté
né themel ndérveprimin si filozofi dhe praktiké, brenda té cilit
nxénési té ndihet miré, t€ motivohet vazhdimisht, duke u bazuar mbi
nevojat dhe interesat e tij, n€ pérputhje sa mé t& plot€ harmonike me
kérkesat dhe trysniné q€ mbart n€ vetvete shkolla dhe programet e saj.

Pér veté natyrén e tij, t€ nxénét lidhet me shumé elementé, t&
cilét e béné funksionale até si proces, vetém pérmes koordinimit dhe
bashkérendimit té tyre me njéri-tjetrin:

e Atmosfera e pérgjithshme psiko-shogérore né mjedisin e té
nxénit.

e Marrédhéniet midis mésuesit dhe nxénésve.

e Format e komunikimit pedagogjik.

o (Qéllimet, objektivat dhe rezultatet e t€ nxénit.

e Metoda, teknikat e mésimdhénies dhe t€ té nxénit q&
plotésojné kérkesat pér natyrén e njohurive dhe géllimet e t€ mésuarit.

Sotir Papahristoja, njé personalitet arsimor me shumé vlera dhe
me kontribute né arsimin shqiptar t&€ periudhés 1920-1939, si mésues,
drejtues shkolle, inspektor, specialist né Ministrin€ e Arsimit, drejtor i
Drejtorisé s€ Paré Qendrore t€ Arsimit né Tiran€, q¢ mé voné u kthye
n€ Ministri Arsimi, si dhe mé pas né€ detyra dhe poste shtetérore,
trajton elemente t€ pedagogjis€ aktive g€ zbatoheshin né€ procesin
mésimor, népérmjet shkrimeve t€ tij né revistén “Normalisti”. S.
Papahristoja dalloi si studiues n€ fushé té pedagogjisé, duke vepruar
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me mendé€siné e nj€ shkencétari.

Duke vlerésuar studimin e Papahristos “Qeverimi i fémijéve né
shkoll¢”, botuar né Tiran€, mé& 1929, albanalogu i1 njohur italian
Gaetano Petrotta, né€ librin e tij t€ njohur “Popolo, lingua e letteratura
albanese” (Palermo, 1931), e ¢moi lart kété studim me fjalét: “Sotir
Papahristo drejtor i Liceut t& Korgés, ka shkruar njé vepér interesante
pedagogjike pér disiplinén e shkollés, pra njé punim qé sillet rreth
regjimit disiplinor t&€ fémijéve gjaté jetes s€ tyre shkollore. Dhe vepra
e kétij mésuesi t&€ ndritur, pérbén njé ndihmesé t€ ¢cmuar né letérsiné
shkencore shqiptare”™”.

N¢é shkrimet e tij pedagogjike, Papahristoja rrahu té gjitha ¢éshtjet
themelore t&€ mésimit dhe edukimit g€ dalin para shkollés, familjes
dhe shoqérisé€ shqiptare. Veganérisht i shqeté€suar duket Papahristoja
né ¢éshtjen e madhe t& pérmbajtjes mésimore té shkollés, me até ¢faré
merrte nxénési si dituri dhe me ¢faré brumosej ai si qytetar né shkollé.
Né njé€ artikull studimor botuar né revistén “Bota e re”, né gusht 1936,
duke polemizuar pér c¢éshtjen e pérmirésimit t€ programeve
mésimore, Papahristoja si mendimtar i liré dhe i pérparuar, kérkon qé
mésuesi té€ béjé puné krijuese té diferencuar, sipas niveleve té shkollés
dhe té€ nxénésve, sepse vetém késhtu do té€ lulézonte personaliteti
njerézor, sipas dhuntive me té cilat e kishte pajisur natyra®.

Fjalité e méposhtme té Papahristos, jané tregues té qarté t€ motivit
té tij t€ fort€ e profesional pér metodat e pedagogjis€ aktive:

“Njé mésues me dije t&€ gjané mbi mjeshtériné e tij, me njé
dashuri pér puné dhe njé déshiré pér pémirésim, nuk mund té rrijé né
nivelin q€ gjindet, por kérkon e vézhgon gjana té€ reja. E pér té
mbrimé kété gjendje, duhet ta 1€j€ ménjané programin e t&€ mos béhet
skllav 1 tij. Programi i zbatue piké pér piké, asht nji zinxhiré qé e lidh
mésuesin kémbé e duar, e nuk e 1€ shpirtin e tij t€ kullos€ lirisht né
fushat pedagogjike qé atij 1 tregon teoria dhe praktika, e ndihmon qé
té bjeré shpejt né rutin€. Ja ku na del pérpara rutina, ky zinxhir

** G. Petrotta, Popolo, lingua e letteratura Albanese, Palermo, 1931.
40 hitp://www.forumishqiptar.com/threads/55165-Sotir-Papahristo-njeriu-i-arsimit,
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skllavérimi 1 mendjes njerézore, ky krimb g€ na bren e na paralizon
shpirtin e qé na mekanizon trurin™*.

“Njé t& mésuar pasiv nuk zhvillon pavarési mendjeje as
vetveprim. Nxénésit e sotshém kané friké t€ shfaqin mendimin e tyre
lirisht, nuk kané inisiativé. Aktiviteti fitohet vetém me ané té
vetveprimit, vetém me zbatimin e njohurive™*.

“Né nji klas€ t€ mbaruar/t€ pérkryer, duhen vetém aktoré dhe jo
spektatoré, cilido duhet t€ loz€ rolin e tij”. Fémija ka brenda vehtes
shumé zotési, t&€ krijoj€, té fantazoj€, t€ ndryshojé...kéto cilési duhet
t’ua drejtojné e zhvillojn&”*.

...nevoja e fémijés Eshté veprimi 1 tij, aty gjen kénaqgési e interes,
atje ku ka gjallési, aktivitet, emocion...*.

“Q¢&llimi 1 shkoll€s sé re nuk éshté me pérgatit nxénésin pér jetén,
por me e ba até té rroj¢.

Shkolla &shté jeté. T’i afrohemi parimit t€ Spenserit “me mésue
sa mé pak g€ t€ jet€ e mundur, me ba e me gjeté sa mé shumé té jeté e
mundur’™®.

Né udhétimin e gjaté dhe kompleks t€ t&€ nxénit, mésuesi duhet ta
shoqérojé nxénésin, duke e inkurajuar dhe motivuar, ta mbéshtesé né
véshtirésit€ dhe ta ndihmoj€ qé€ t’1 kapércej€ pengesat. Ai duhet té jeté
njé lehté€sues gjaté procesit t€ nxénies, duhet pra, t€ krijojé kushte
optimale pér t’ia béré mé t€ lehté mésimin nxénésve té tij.

Klasa é&sht€ njé mjedis ku ndérveprojné aktor€, si mésuesi,
nxénési q€ luajné role t€ pércaktuara qarté. Funksioni 1 klasés duhet té
perceptohet jo vetém si mjedis fizik ku mésojné nxénésit, por edhe si
vend social.

N& veprén “Profeti” t& K. Xhibran*® roli i mésuesit pérkufizohet:

“Nése mésuesi me té vérteté €shté i zgjuar, ai nuk duhet t’ju urdhérojé

g Papahristo, Revista “Bota e re”, Nr. 3, Korgég, 1936.

23, Papahristo, Revista “Normalisti”, Nr. 1, néntor 1936.

8. Papahristo, Revista “Normalisti”, Nr. 1, janar 1937. Thénie e A. Vessiot.
H“g. Papahristo, Revista “Normalisti”, Nr. 1, maj 1933.

$s. Papabhristo, Revista “Normalisti”, Nr. 1, shkurt 1934.

* Eshté artist, poet dhe shkrimtar libanezo-amerikan.
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g€ t€ hyni né dhomén e tij t€ dijes, por pérkundrazi, t’ju drejtoj€ drejt
fillimit t€ mendimit tua;j”.

Ndérveprimi tek nxé&nésit zhvillohet normalisht pérmes dy
elementéve:

Bashképunimit dhe Motivimit.

Pérmes bashképunimit stimulohet t& nxénit e nxénésve. Késhtu,
mésuesit sugjerojné pérdorimin e metodave ndérvepruese, té cilat té
jené mbizotéruese né€ procesin mésimor, proces i cili duhet t& jeté i
mbushur me sa mé shumé veprimtari aktive dhe ndérvepruese.

Kjo ka béré t€ mundur dhe reforminin e procesit mésimor, qé
lidhet me mésimdhénien dhe té nxénit, i cili duhet :

e Té identifikojé nevojat e nxénésve pér t€ nxéngé.

e Té identifikojé véshtirésité qé ata paragesin né kété proces.

o Té pérzgjedhé metoda, teknika, strategji pér t’i pérdorur né
mésim, né ményré, qé¢ t&€ krijojé ndérveprim dhe qé stimulojné t&
nxiturin.

Motivimi &sht€ njé proces, g€ nxit e stimulon vazhdimisht
nxénésin né procesin e t& nxénit. N&é kété kuptim, motivimi pérfshin
nxénésit, mésuesit, familjen, géndrimet e marrédhéniet e tyre me té
mésuarin, duke 1 paré ato t€ lidhura me qéllimet, synimet dhe
objektivat e tij, pa [én€ ménjané mjedisin mésimor. Brenda motivimit
kemi té& b&ymé dhe me gjendjen shpirtérore t€ veté nxénésit. Nése ai
ndihet miré, sigurisht ai do té€ pérpiget t€ mésojé dhe té arrijé¢ dhe
rezultate t€ kénagshme. Nése ky besim, optimizém 1 mungon, ky
pérbén nj€ element véshtirésie pér ecuriné e tij.

Nxé&nia aktive nénkupton nj€ té€rési elementesh q€ duhen zhvilluar
né procesin e t€ nxénit. T€ nxésh do té€ thoté t& pasurosh pérvojén
ténde me njé pérvoje t&é re. T€ zotérosh njohuri do t& thoté t&€ jesh né
gjendje t’i pérdorésh ato. Nxénési €shté partner me mésuesin gjaté
nxénies s€ tij dhe mésimédhénia duhet t& béhet sa mé térheqése nga
ana e mésuesit, me qéllim qé té€ arrihet né njé nxénie t€ kénaqshme
nga ana e nxénésit.

Teorité€ konstruktiviste dhe social-konstruktiviste me pérfaqésues
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Piazhen&’’ dhe Vigotskin®, t& cilat i kané dhéné réndési gjuhés dhe té
folurit, po gjejné mbéshtetje né kurrikulén e zbatuar né shkollat e
vendeve peréndimore. Kéto piképamje dhe praktika bazohen
thellésisht mbi ndérveprimin njerézor, duke e rekomanduar até né
fushén e edukimit népérmjet ndérveprimit aktiv pedagogjik.

T¢ gjitha problemet g€ lidhen me procesin e mésimdhénies si dhe
marrédhéniet midis mésues-nxénés-shoqéri, si njé térési elementesh
g€ zhvillojn€ procesin e té nxénit u trajtuan dhe u studiuan nga
intelektuali me ide pérparimtare, mésuesi 1 ndritur Sotir Papahristo, i
cili dha njé ndihmesé t€ ¢muar edhe né fushén e pedagogjis€. Sotir
Papahristo do t€ mbetet personifikimi i studiuesit me ide pérparimtare
q¢€ punoi me mendésiné e njé shkencétari.

Pérfundime

Me kété kumtes€é u pérpogém té paragesim njé pjes€ nga
kontributi i madh i Sotir Papahristos, si organizator i arsimit kombétar
dhe si studiues 1 talentuar né fushén e pedagogjisé shqiptare.

Sotir Papahristo do t&€ mbetet nj€ personalitet me shumé vlera dhe
me kontribute n€ arsimin shqiptar; njé mésues 1 talentuar, organizator,
inspektor, drejtues, specialist me njé veprimtari t€ réndésishme
teorike dhe praktike né fushén e arsimit, intelektual me njé horizont té
gjeré, njeri praktik, krijues dhe origjinal, pérkthyes, studiues i
talentuar né fushén e pedagogjisé shqiptare.

Gazeta “Koha” e Mihal Gramenos, e ka quajtur kolosale veprén
dhe punén e Papahristos né€ krye t€ dikasterit t€ arsimit: “Pér punén qé

*"Piazhe njihet si babai i teorisé kostruktiviste t& t& nxénit. Procesin e njohjes e lidh
me aspektet psikologjike dhe gjenetike, gjithashtu thekson se njohja e fémijés
ndértohet mbi njohjen paraprake dhe se sistemi i tij paraget njé sistem dinamik né
zhvillim.

“Vitgosti shté bashkéthemeluesi i teorisé konstruktiviste bashké me Piazhené dhe
themelues i teoris€ social-kontrusktiviste, por ndryshe nga Piazhe, ai thekson se
procesi i t€ nxénit &shté rezultat i nd€rtimit t€ dijes né ndé€rveprimin social té
fémijés me mjedisin g€ e rrethon, dhe se €shté gjuha qé e mund€son njé€ gj€ & tillg.
Qéndrimet e tij pér t€ nxénét e gjuhés si proces social e konfirmojné edhe studimet e
béra n€ fushén e neuroshkencés. N€ njé studim t€ béré né Angli me binjaké identik
dhe joidentik €shté konstatuar se edukimi dhe kultura kané réndési mé t&€ madhe se
roli i trashégimisé (gjenetikeés).
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béri z. Papahristo si drejtues 1 pérgjithsém 1 arsimit, ¢do 1évdim na
duket i vogsl”™*’ — shkruan gazeta e njohur demokratike.
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SOTIR PAPAHRISTO DHE PORTRETI I TI] KULTUROR

Sotir Papahristo u lind né Vémbel, njé fshat prané kufirit
shqiptaro-grek, né vitin 1887. Pas mésimeve t€ para né€ shkollén e
fshatit dhe pastaj n€ gjimnazin serb t€ Manastirit, kreu gjimnazin grek
né Kor¢€.Studimet universitare 1 béri né Univeritetin e Athinés. Ditén
e fillimit t€ Luftés t€ koalicionit ballkanik kundér Perandorisé
Otomane, pra mé 5 Tetor 1912 (si¢ shkruan ai né€ kujtimet e veta), u
diplomua né kété universitet, né specialitetin e Filologjisé.

“Fati im s’deshi t€ mé& largojé nga studimet e klasikéve té vjetér
greké, pér té cilét kisha njé dashuri t€ vecanté dhe me t€ cilét do té
lozja mé voné njé fare roli t&€ dobishém si profesor dhe si shkrimtar’’,-
shkruante Sotir Papahristoja kur po 1 afrohej viteve té fundit té jetés.

Kultura e tij filologjike ishte e jashtézakonshme, ndérsa
tragjedianét dhe filozofét e Antikitetit grek, po ashtu. Personazhet e
veprave t€ tyre ishin figurat mé t€ larta morale dhe mé té af€rta
shpirtérore pér t€. I frymézuar prej tyre ai filloi rrugén e tij né
pérhapjen e dijes s€ pari né gjimnazin grek té€ Korcés, gjaté njé
periudhe té tensionuar dhe komplekse né vitet 1912-1920 dhe vazhdoi
pas késaj si Inspektor e Kryeinspektor i Arsimit dhe Drejtor i1 Liceut
Kombétar francez né Korg€. Né Tirané, njé kohé ai ishte Drejtori 1
Pérgjithshem 1 Arsimit dhe Drejtor i1 Institutit Feméror ‘’Néna
mbretéreshé’’. U emérua né kété detyré me vendosmérin€ e ministrit
té arsimit t€ asaj kohe Mirash Ivanaj, 1 cili, kur do t€ ¢elej shkolla, pra
né vitin 1933, kishte deklaruar: “’Ja vjen Papahristo si drejtor 1
Institutit, ja nuk e cel fare shkollén’’. Mirépo, n€ maj té viti 1939,
ministri 1 11 Ernest Koliqi e transferoi n€ gjimnazin e Shkodrés. Si¢
shénon Papahristoja né jetéshkrimin e vet, si shkak iu pérmend fakti
se “’nxénésit e Institutit ishin tepér patrioté¢ dhe né disa raste shfaqén
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hidhérimin pér humbjen e pavarésis€ dhe urrejtjen ndaj Italisé
fashiste’’.

E gjithé veprimtaria pedagogjike dhe aktiviteti letrar i Papahristos,
pérkthimi i njé numri impresionant nga veprat e shkrimtaréve t¢ lashté
greké, u udhéhogén nga besimi i tij né pranin€ e disa vlerave té
pérhershme themelore né jetén e njeriut. Ndér to, liria njerézore, e
dobishmyja, e vérteta, liria krijuese, e bukura, ishin edhe shtyllat mbi
té cilat u ngrit n€ kohét e vjetra shoqéria helene.

Kur Papabhristoja e filloi aktivitetin e vet prej korifeu t€ kulturés,
Shqipéria po shképutej nga periudha mé e errét e historisé sé saj.
Vendi, pra, duhej té nisej drejt Evropés dhe né két€ udhétim duhej té
fitonte sa mé shumé nga koha e humbur. Papahristoja ishte i bindur se
vlerat themelore njerézore dhe kategorit€ bazé té etikés kané njé
ndikim t€ madh né emancipimin e shoqéris€ dhe né€ formimin e
personalitetit t€ njeriut. Né konferencat me karakter pedagogjik dhe
né artikujt e tij pér parimet didaktike, por edhe né konferencat pér
artet dhe kulturén, mund t€ konsatatohet shpirti europian dhe analiza
racionale. Pikérisht drejt kétij modeli kishte filluar t€ orientohej
kultura shqiptare.

Sotir Papahristoja e lidhte kulturén me zhvillimin e njé arsimi
cilésor dhe n€ njé€ masé té caktuar t€ zgjeruar. Késhtu 1 trajtoi ai
problemet e sistemit shkollor né né€ fillim té viteve *20 t€ shek. XX.
Sigurisht né kété 1€vizje t€ madhe arsimore kur do t€ hidheshin baza
solide, né kushtet e liris¢é kombétare mé né fund té fituar, ai dha njé
rol té réndésishém dhe t&€ pazévendésueshém edhe kulturés klasike. Po
ashtu ai térhoqi vémendjen e opinionit shogéror mbi ‘’dobité e
gjimnastikés dhe té atletizmit’’dhe mbi ‘’ndikimin g€ ushtron muzika
mbi shpirtin dhe karakterin e njeriut’’.

Sotir Papahristoja e mendonte krejt t€ vecanté dhe posagérisht
human misionin e mésuesit. Né artikullin Dashuria e nxénésve pér
mésonjésin, parimet pedagogjike ndértohen mbi bazén e njé raporti
njerézor thelbésor. Ai shkruante : “’Kur njé nxénés ndjen dashuri t&
vérteté pér mésonjésin e tij, padyshim do té pérpiget t&€ mos 1 sjellé
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kurré ndonjé heré pengime né€ punén e tij’’.Nga ana tjetér ai thekson
se : “’Mésonjési 1 cili kupton se nuk do mundé té ndiej€ e té€ ushqejé
njé dashuri pér natyrén e f€mijéve do t€ bénte shumé miré€ t€ mos e
merrte pérsipér detyrén e mésonjésit’’.

Né kujtimet e veta helenisti i shquar shkruante ndér té tjera:
“’Duke dashur té vihen themelet e njé rinie t€ shéndoshé moralisht
dhe fizikisht, botova nga fundi i vitit 1924 librin Boiskautizma’.
Pothuajse gjithcka q€ shkroi dhe pérktheu Papahristoja pati njé efekt
me vleré si né aspektin teorik edhe né até praktik, vecanérisht né
mjedisin korgar. Ai nuk ndalej vetém me botimet tij me tematiké té
paprekur deri n€ até koh&. Né gazetén Koha té Korgés, mé 20 Mars
1926 jepej ky njoftim : “’Boiskautizma né qytetin ton€ po formohet né
sistemin e fundit me pérkudesjen e Z.Sotir Papahristo, Direktorit t&
Lisesé. Gjer mé sot jané shkrojtur 50 djema, té gjith€ t€ shéndoshé, té
cilét kan€ paguar edhe té hollat pér uniformén qé prej kohésh u
porositén né€ Paris’’.

Papahristoja kishte njé formim klasik dhe ashtu edhe si helenisti
tjetér 1 shquar 1 Korgés, profesor Spiro Konda, njihej si adhurues 1
muzikés. T€ dy ishin edhe kitaristé t€ zoté. Luanin né kitaré klasike.
Vajza e Papahristos, pianistja Vasilika Papahristo-Petrela na ka
pohuar gjaté njé bisede se kur ishte e vogél dhe jetonte akoma né
Korg€, pati dégjuar nga pllakat e gramafonit t€ tyre mjaft vepra té
kompozitoréve klasiké. I pati béré pérshtypje t& veganté at€here pjesa
ciklike pér piano e kompozitorit rus Modest Musorgskij, té cilén e
kishte aranzhuar pér orkestér njéri prej themeluesve té impresionizmit
muzikor, kompozitori francez Maurice Ravel.

Nga gjithé sa ka shkruar mund té thuhet se Papahristoja ishte jo
vetém njé admirues i artit, por edhe njé propagandues aktiv i tij.
Gazeta e Korgws e datws 24 Néntor 1925 lajméronte se profesor Sotir
Papahristoja dha njé konferencé né Shoqérin€ e Arteve t€ Bukura,
duke folur mbi dobin€ dhe zhvillimin e tyre né€ vendin toné dhe mbi
gé€llimet e shoqérisé né fjal€. Ai entuziazmohej kur té rinjté e kwsaj
shoqérie,e cila luajti njé rol té pakrahasueshém me formacione té tjera
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né jetén artistike t€ Korgés menjéheré pas konsolidimit t€ Pavarésisé
té shtetit shqiptar, vinin n€ skené pjes€ teatrale, apo kur shfaqnin
koncerte, tw cilat mund té perjetoheshin gati me t€ njéjtin gézim edhe
sot. I pérshéndeste kéto veprime me entuziazém t€ madh. N& numrin e
datés 31 Maj 1924 né Gazeta e Korgés, pas komentit qé i bénte
shfagjes t&€ komedis€ "’Nata e méshirés”, Papahristoja shkruante: “’Né
6 Prill dha koncertin e parw Orkestra Simfonike né sallén e
Kopéshtores t&€ Mitropolisé’’dhe theksonte n€ vazhdim se me kété
koncert u dha rasti “’t¢ shkojmé nj€ jeté t&€ shkurtér né njé sferé té
lart€ e t€ kulluar me anén e influiencés té artit divinae’’. Ai shtonte
mé tej se “’atje ku lulézojné artet e bukura do té gjesh pérgjithésisht
virtyte t& larta, ndjenja t€ holla e fisnike, vepra njerézore, dashuri
méshiré, njerézim’’.

Sipas rréfimit t€ vajz€s t€ Papahristos,pra Vasilikas,ai e adhuronte
qytetin e tij, Kor¢én e viteve parardhése t& Luftés s¢ II Botérore.
Shétiste shpesh né zonén Panda-Shetro, sodiste qytetin nga kodra e
Shén Thanasit dhe éndérronte se si mund t€ zhvillohej mé tej,
mendonte pér progresin e vazhdueshém té€ késaj gendre me tipare té
kulturés europiane.”’Uné isha i lidhur ngushté me Kor¢én — shkruante
al. Aty isha rritur, mund t€ thoni, aty kisha béré studimet gjimnaziale,
aty kisha gené profesor 1 gjimnazit gjaté dhjeté viteve, aty u martova
dhe u lidha me njé€ rreth familjar nga mé t€ shquarit e qytetit, nga t&
cilét mé ishte e véshtiré t€ shképutesha’’.

Dashuria pér vendin dhe dashuria pér punén, kémbéngulja né
arritjen e njé rezultati me vleré dhe té réndésishém né€ krijimtaring e tij
intelektuale si dhe toleranca né marrédhéniet me njerézit ishin parimet
e paluejtshme pér Papahriston. Ai besonte fort né lirin€ dhe
kénaqésin€ q€ dija i falte njeriut.

Njerézit qé e patén njohur nga afér na e kané pérshkruar si njé
shembull sui generis tw edukatés q€ bazohet né vlerat e larta té
normave shogérore, po ashtu si njeri t€ dashur dhe korrekt, pa asnjé
shenjé urrejtjeje pér kédo g€ ndeshte ngado dhe pérkrahés t€ moralit
té larté kristian. Me fjalé té€ tjera, mund té€ thuhet se ishte njé

51



Konferencé shkencore Rombétare Rushtuar jetés dhe veprés sé Sotir Papahristos (1887-1979)

personazh 1 formuar né ményré té harmonishme, pra nga ato
personazhe qé nuk i1 has patjetér kudo dhe kurdo né kété boté t&
ndérlikuar.Virtytet e tij u shprehén jo vetém né€ veprimet e tij pér
pérhapjen e njé morali t€ shéndoshé shoqgéror, por edhe né faktin se
pwrmes géndrimeve dhe sjelljes s€ tij pérmes formés s¢ komunikimit
Papahristoja ishte edhe mishérues i drejtpérdrejté dhe plotésisht i
singerté i kétyre vlerave.

Pér shkak té cilésive té tilla, por edhe pér arsye té karakterit té tij
né térési, gjithashtu pér shkak t€ dijeve t€ médha té natyrés
enciklopedike, shtépia e tij né Tirané, pasditet e t€ dielave
shndwrrohej né€ njé vatér t€ diskutimeve t€ vérteta akademike. Ndér
vizitorét dhe bashkébiseduesit e zakonshém ishin edhe personalitetet e
larté¢ t€ kulturés kombétare si gjuhétari Eqrem Cabej, historianét
Aleks Buda dhe Petraq Pepo, poeti Lasgush Poradeci, shkrimtarét
Mitrush Kuteli dhe Sterjo Spasse etj. Né kéto biseda binte né sy
konseguenca dhe ndershméria intelektuale e Papahristos, sigurisht
edhe e shumé prej miqve té€ tij. Padyshim se ndér vizitorét e shpeshté
té Sotir Papahristos ishin edhe figura té tjera mé pak t€ famshme né
historiné e kulturés kombétare sesa té lartpérmendurit. Pér mjaft prej
tyre bisedat me filologun e shquar i ngjanin nj€ leksioni t€ vértet€ dhe
shumé dobiprurés .

Sot kur pér shkak té rénies kulturore po ndeshemi me deformimin
e vlerave humaniste dhe zbehjen e idealit té vérteté té dijes, Sotir
Papahristoja, pérmes dinjitetit njerézor q€ e karakterizonte si dhe né
sajé té rezultateve t€ pazakonta té€ aktivitetit t&€ tij t€ shumanshém
mund té shihet si modeli udhézues dhe shembulli i1 t€ gjith€ atyre qé
ndjekin pasionet e médha dhe géllimet mé sublime jetésore.
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UTILITET PERMES PERKTHIMIT “FOSHNJA”, SJELLE
NE SHQIP NGA SOTIR PAPAHRISTO

Pérkthimet hapén portén e ekzistencés kombétare dhe u dhané
shkollave shgqiptaréve tekste interesante, frymézuese dhe utilitare,
duke kultivuar né kété priz€ém zbatimin e dijes ndér shtetas. N&é kété
kuadér, Sotir Papahristoja mbetet njé ndér emrat pérvegues té kétij
misioni me vleré mbarékombétare né disa drejtime, kryesisht né
fushén e iluminimit arsimor, t€ kulturés, pérkthimit dhe publicistikés.

Késhtu, né fundin e shekullit XIX dhe fillimin e shekullit XX,
forcat intelektuale shqiptare u angazhuan n€ nisma konkrete arsimore
pér krijimin e njé ambiguiteti kulturor né gjuhén shqipe. Tekstet e
pérkthyera, mbeteshin projekte me vleré jo vetém individuale, pér njé
emancipim koherent dhe praktiké cilésuese si ndér mé té
pérzgjedhurat, nga shumésia globale.

Sotir Papahristoja ishte drejtor administrativ i Liceut Francez té
Kor¢és, ndérsa bashképunoi ngushté me Spiro Kondén, Eqrem
Cabejn, Aleksandér Xhuvanin apo profesorin frances Bally Konte.
Mg 1925, ai emérohet né Tirané, drejtor 1 pérgjithshém i1 Arsimit
Shqiptar, duke u béré késhtu njé zé 1 fuqishém né arsimimin
kombétar. Salloni 1 tij personal né Tirané ka gené gendér e takimeve
intelektuale t€ kohé€s. Pas clirimit t& vendit Sotir Papahristoja merret
denjésisht me pérkthime pedagogjike, didaktike dhe metodologjike si
“Bioskautizmi”, “Foshnja” ose “Mbi rritjen e foshnjés”, “Jeta e
Pirros, sipas Plutarkut”, “Jeta e Marit sipas Plutarkut”, “Pjes€ nga
moralet e Plutarkut” dhe “Karakteret e Theofrastit” et;.

Pjesét e pérkthimit né€ origjinal po me titullin “Foshnja”, t& autorit,
mjekut pediatér, dokotorit grek Melisinos Vrefos, vijné menjéheré pas
fages 12-t€ té€ tij, né€ shtypin dhe botimin e librit né¢ Kor¢é, mé 1926.
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Sakt€soj se libri €shté shtypur nén kujdesin e A. Vangjelit. Kapitujt e
pérkthimit gjithsej jané€ plot njwzet dhe né pérmbajtjen e tyre kané
kryesisht edukimin shkencor dhe utilitar. Nisin me ushqimin e
natyrshém, até t& pérzjeré, artificial, ushqime t€ tjera, pastaj vijohet
me té pirét, t€ zvjerdhurit, t€ larit, mveshjen, mbathjen, djepin dhe
krevatkén, dhomat e fjetjes, gjumin dhe shétitjet, tepelekun e kokés sé
foshnjés, t€ daljen e dhémbévet, veshét, syté, t€ peshuarit dhe
jashtéqitjen e foshnjavet. Té gjthé kéta kapituj shtojné dozén e
utilitetit né Shqipéri, duke e shndéruar pérkthimin pér kohén, né njé
libér unik dhe té rrallé, lidhur me késhillat q€ ai pércjell. “Né gendér
té pjeséve té pérkthyera géndrojné rregullat kryesore té cilat duhet t’i
ndjeké ¢do néné né té rriturit té foshnjés sé saj. Detyra mé e shénjté e
nénés éshté t’a rrité ajo veté foshnjén. ...éshté puna m’e e réndé dhe
m’e réndé qé mund té béhet pér njé shoqgéri dhe pér njé komb. Fémija
pérbéjné té pritmen e njé kombi, né qofté se rriten miré qé prej
foshnjérie, do béhen anétaré té dobishmé e té viefshmé té shoqérisé e
té kombit; né qofté se ngjet e kundérta-sikundér ngjet mjerisht nér ne-
as pér vehten e tyre béhen té dobishme, as pér kombin e tyre.””’ Duke
mbetur utilitar deri né fund t€ kétij pérkthimi, Papahristoja e sjell até
jo vetém pér nénat, por edhe pér baballarét. Kjo duket te thjeshtésia e
pérkthimit qé ai pérshtat, pér t€ gené njé ndihmé e madhe né
pérgjithwsi pér familjen shqiptare. Kété pérkthim, madje ai ia dedikon
kryetarit t€ bashkis€é s€¢ Korgés, z. Vasil Avrami, inspironjésit té
botimit t€ kétij libri. “Dhe do té vazhdonte t’ish, pium desiderium,
déshira ime, né qofté se nuk mé shtynte Kryetari i Bashkisé Z. Vasil
Avram. I meritueshmi Kryetar i Bashkisé sé Korgés me kthjellésin’ e
méndjes sé tij. E kuptoj fare miré se nuku mjafton vetém ndigimi i
qytetit me iliktrik, zbukurimi i tij me kopshte publike, me rrugé, me
ujéra etj., mejtoj se kéto jané gjéra té mira e té bukura, por jané
vetém njé ndri¢im e njé qytetérim i pérjashtmé; ndjevi pra nevojén qé
té vijé dhe njé ndricim dhe qytetérim i bréndshmé; ky ndrigim i
brenédshém i popullit nuku munt té vinte, pér ve¢ se me anté librash

**Melisinos. Foshnja, shtyp. A. Vangjeli, Kor¢é, 1926, fq. 79
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té shkrojtura me njé ményré qé munt té kéndohen e té kupétohen lehté
e me njé dobi prej popullit.””’ Shfrytézimi i tij nga té rriturit, mesa
duket &shté detyré mbi detyrat pér atdhetarin erudit Papahristo.
Pérmajtja e kuptimit t&€ kapitujve té pérkthimit éshté e réndésishme
pér mémat e reja, ndérsa pér mé t& rriturat, ai Eshté né sintoni té ploté
me pérgatitjen prej tyre, t€ brezit t€ ri. Duhet theksuar, se t&€ gjithé
kapitujt pér lexim, kané utilitet dhe elemente shkencore né trajtim.
Ndér pjesét mé t€ réndésishme, njéherazi edhe utilitare, pérmendim
ato me tituj: “Gjumi”, “Ushqimi 1 natyréshme”, “Mbathje”,
“Mveshje” dhe “Tepeleku i1 kokés”.

Mesazhi: “Nga duart pra té nénave mvaret e pritmja e miré ose e
kege e njé populli; né qofté se nuk interesohen me mish e me shpirt
pér rritjen e femijéve té tyre, rezultati do té jeté i keq si pér femijét, si
pér vehten e tyre, si pér shoqériné ku jetojné, po té jeté se kujdesohen
t’i rritin si pas porosirave té shkencés-té cilat shkurt pérmblidhen né
keté libér-duhet té kené siguri té ploté se fémijét e rritur né kété
ményré do té jené té dobishme jo vetém pér vehten e tyre, jo vetém pér
prindérit e tyre, por edhe pér shoqériné edhe pér kombin e lyre”52
éshté ndér mé aktualét qé€ pércjell libri “Foshnajt”. Gjithmoné tekstet
té tilla t€ pérkthyera kan€ nj€ vleré€ t€ réndésishme utilitare sikurse ky
syresh 1 pérzgjedhur nga Sotir Papahristoja.

Interesant vjen ky pérkthim edhe pér ményrén e pérvojés sé
sprovuar né kété fushé, saktésisht prej nj€ mjeshtri. “...té pérkthesh do
té thoté té kuptosh sistemin e brendshém té njé gjuhe dhe strukturén e
njé teksti té caktuar né até gjuhé, dhe té ndértosh njé sistem té
dyfishté tekstor qé me njé pérshkrim té caktuar, mund té shkaktojé
pasoja té ngjashme tek lexuesi, si né planin semantik e sintaksor
ashtu edhe né até stilistik, metrik, fonosimbolik, e po aq né efektet
gjithe pasion qé teksti burim prirej té sillte’”’. Pra, ky pérkthim
mbetet interesant duke pércjellé mesazhe koherence. Njé pérkthim 1

3'Po aty, fq. 8

>2po aty, fq. 79-80

>Umberto Eco. Té thuash gati té nj&jtén gjé. Pérvoja pérkthimi. Dituria, Tirang,
2006, fq, 17
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mir€, esht€ 1 njé&jt€ me mos humbjen e kohés s€ njé njeriu.
“Oesharake koha e humbur tallet para dhe pas nesh’?, vargézon
Tomas Eliot te “Toka e shkret€”. Pra, pérkthimi i miré t€ kursen
kohén, ve¢ t€ tjerash me rastet e tij edhe t€ shérben ty si lexues.
“..dhe kur mendojmé se pérkthimi éshté i pamundur, né praktiké
gjendemi gjithnjé pérballé paradoksit té Akilit dhe breshkés: Né teori
Akili nuk duhet ta arrijé kurré breshkén, por né té vérteté (si¢ na
méson pérvoja) ia kalon asaj. Ndoshta teoria synon njé pastérti pa té
cilén pérvoja mund edhe té béjé, por problemi gé ngjall interes éshté
se sa dhe pér ¢faré mund té mos keté nevojé pérvoja. Nga kétu lind
ideja qé pérkthimi bazohet né disa procese negociate, pér té fituar
dicka higet doré nga dicka tjetér-dhe né fund palét duhet té dalin nga
loja me njé ndjesi kénagésie té arsyeshme e té ndérsjellté né dritén e
parimit té arté, sipas té cilit s’mund té kemi gjithcka> Mesazhet e
librit edhe sot jané€ aktualé, gjenerojné urtési dhe pérvoja, té cilat
ngjallin interes dhe shuajné kérshériné e nénave dhe baballaréve...
“Angllosaksonét jané, si¢ dihet m’i shéndoshé ndofta dhe mé i lumturi
popull; kété lumturi dhe pérparim e kané fituar, se pérbéhen prej
qytetarésh té shéndoshé e té forté nga trupi, gjé té cilén e kané arriré
duke u pérkujdesur me njé nxehtési té madhe pér yshqimin e miré dhe
evillimin e fugive trupore té kalamanévet qé prej foshnéjrie””° Edhe
titujt e kapitujve, radhiten mé s€ miri, duke ruajtur logjikén e
mirérritjes s€ njé fémije, sipas t€ gjitha etapave q€ kalon rritja e
shéndetshme e tij. Tekste té tilla s€rishmi shérbejné pér té ngulitur
miré né memorjen prindérore, vlerat e urta t€ rritjes s€ njé fémije. N&
shqip, aktualisht nuk ka shumé tekste té tilla. Numérohen rreth 8 tw
tilla, t€ botuara né intervale kohore t€ ndryshme, nga ente té
ndryshme botuese né€ vend. E gjemé t€ udhés t€ themi se edhe ky
tekst 1 rrall€ pér vlerat g€ mbart, duhet ribotuar, duke ndérhyré pér ta

**Tomas Eliot. Toka e shkreté. Tirané 2000, fq. 56

*Umberto Eco. T& thuash gati t& nj&jtén gjé. Pérvoja pérkthimi. Dituria, Tirang,
2006, fq, 19

**Melisinos. Foshnja, shtyp. A. Vangjeli, Korgé, 1926, fg. 5-6
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prezantuar né shqipen e sotme letrare. E pérséris, teksti mbetet njé
utilitet q€ duhet t€ shkundé€ pluhurin e harrimit.

“Tepeleku 1 kokés” &shté ndérkaq, ndér kapitujt mé té
réndésishém edhe né pércjelljen e kwshillave pér prindérit. “Tepeleku
i kokés pérbéhet prej kockash té ndryshme, té cilat lidhen dhe
bashkohen, (ngjiten) me njéra me tjatrén. Kjo lidhje te disa béhet
voné, si-do-mos né véndin qé éshté pér mbi ballét dhe né mes té
tepelekut. Pas lindjes sé foshnéjs po t’'a vémé re kété vénd, do té
shohim se né muajt e paré éshté krejt i hapur dhe i pabashkuar; mé
voné fillon té vogélohet gjersa té bashkohet fare né muajin e 16-té ose
dhe mé paré. Sa kohé ky vénd éshté i pa-bashkuar éshté i buté dhe
munt té pésonjé shumé lehté; prandaj duhet kujdes i madh gé té mos e
shtérngojmé foshnjén né kété vént, dhe mos e goditim. Ky vént né
moshén e 2 vjeteve mbyllet fare, por veg se né disa kalamané, té cilét
jané delikaté dhe té dobét”.”’

Ndértimi 1 librit mbetet interesant edhe n€ 1émin shkencor né té
gjithé kapitujt e paraqitur pér lexim. P&rmes tyre pérvetwsohen
rregulla baz€ pér mirérritjen e f€mijés q€ foshnjé e deri te hapat e paré
qé ai hedh. Kapitujt kané lidhje me njéri-tjetrin edhe mbi bazw té njé
vijueshmérie shkencore. I botuar n€ vitin1926, teksti me pérmbajtjen
e tij shkencore dhe utilitare u géndron barrierave té€ kohés, duke e
pércuar mé tej kontributin e dhéné né fushén e pérkthimit nga
personalitete t€ réndésishme sikurse Sotir Paphristoja. Botimi ka 81
fage dhe mbetet nj€ lloj guide praktike pér prindwrit né mirérritjen e
fémijéve té€ tyre. Shumica e pérkthyesve t€ kohé€s ishin dhe mbetén
njékohésisht pedagogé dhe luftétaré, shkencétaré dhe veprimtaré té
céshtjes kombétare, tekstologé dhe veprimtaré t€ arsimit. Ata me
dijen dhe pérvojén e tyre na lané€ njé fond té pasur né€ iluminizmin
kombétar shqiptar, vecanérisht né utilitetin njerézor. Pérkthimi né
pérgjithwsi ka 1€né gjurmé né kulturén shqiptare, ka krijuar tradité,
duke zéné€ njé vend t€ réndésishém dhe t€ nderuar edhe pér funksionet

*Tpo aty, fq. 57
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didaktike g€ pérshfaq. Pérkthimi vijon té kryejé njé€ rol kyc né jetén e
vendit.

Sotir Papahristoja ishte dhe mbeti njé personazh plot vlera
shpirtérore e atdhetare, njé shembull atdhedashurie. Deviza dhe
éndrra e tij kryesore ishte q€ ta shikonte vendin dhe popullin e tij t&
ditur, t€ shkolluar, t€ kulturuar, té qytetéruar, me t€ drejta t& barabarta
si t& gjithé popujt e tjeré t&€ botés, mbi t& gjitha ta shikonte popullin e
tij t€ shéndetshém. Sotir Papahristoja, autor 1 shumé teksteve
shkollore dhe jo vetém, vegmas i1 pérkthimeve té€ ndryshme, pérpiloi
stilin e vet t& t€ shprehurit dhe tw paraqitjes para njé audience
koherente. Ai publikoi pikérisht né kohén kur shqiptarét dhe vendi
kishin (dhe kan€) nevojé pérséri pér to, gjithmoné duke u pérpjekur té
gjente metoda t€ reja ndikuese te bashkékombasit e tij. K&t sinteze
utilitare Sotir Papahristoja e monumentalizon edhe pérmes pérkthimit
té tij t€ thjeshté, por me plot vlera pér t€ gjith€, me titullin “Foshnja”.
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LAURANT BICA
Tirane

DIJETARI SOTIR PAPAHRISTO

Dijetari Sotir Papahristo pér mua ka gené€ pak i njohur. Do t€ ishte
njé bisedé me mikun tim t€ vjeter e t& vyer , mjeshtrin e muzikés
Pandi Bello g€ do t’1 zgjeronte pérmasat e kétij personaliteti n€ syté e
mi. Duke punuar pér t¢ mbledhur materiale mé ndihmoi dhe rastésia.
Po lexoja librin e Ilinden Spasses “Im até Sterjo”.N€é pes€¢ vende aty
mé dilte emri i Sotirit. Pastaj lexova artikullin e Prof. E.Cabej me
rastin e vdekjes s€ tij. Ndérmjet t€ tjerash shkruhej se shkuarja me
bursé e Sterjo Spasses né Shkollén Normale t€ Elbasanit ishte vepér e
tij. Duke dégjuar njé emision muzikor pér violinistin Islam Petrela
dhe gruan e tij Vasilika Papahristo .q€ e kishin kthyer shtépiné e tyre
né njé€ lice t€ dyté artistik, do t€ mésoja se bashké me ta e kish kaluar
pjesén e fundit té jeté€s pedagogu, studiuesi e dijetari Sotir Papahristo.
Zhani Ciko, ish-drejtor i1 Teatrit te Operas dhe Baletit, do t& kujtonte
se n¢ até shtépi kishte paré né krah t€ njéri-tjetrit, duke biseduar
pérzemérsisht profesor Cabejn e profesor Papahriston. Ai do t’i
takonte sa heré€ e sillte rasti t€ vinte né até vatér mikprité€se. Hyra né
internet dhe lexova njé€ artikull shkencor té Iljaz Gogaj pér dijetarin
S.Papahristo si arsimtar.Figura e tij mori pérmasa mé t€ médha. Né
fund mé ra n€ doré “Autobiografia” e ploté e dijetarit e shkruar nga ai
veté. Atéhere kuptova se para meje géndronte njé personalitet i madh,
i cili duhet t€ dal€ sa mé paré né drité. Késhtu, hap pas hapi do té
rrite] figura e “Mésuesit t& Popullit” Sotir Papahristo né pérfytyrimin
tim.

Né kumtesen time uné do t€ ndalem né dy pérkthime té tij: veprén
“Pirro” t€ Plutarkut marré nga “Jetét Paralele” t€ tij dhe veprén
“Poetika” t€ Aristotelit. E para dal€ si botim 1 Ministris€ sé€ Arsimit
mé 1934 dhe e dyta nxjerré né vitin 1961 nga shtépia botuese “Naim
Frashéri”. Kéto do t&€ shihen kryesisht n€ planin filozofik dhe né até
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historik, pa 1éné€ ménjané dhe aspekte t€ tjera t€ lidhura me to pér té
nxjerré figurén madhéshtore t€ dijetarit helenist,té profesorit
iluminist, gjithmone né suazén e atdhetarizmit té tij t€ kulluar.
Natyrisht, pérmasat e njé kumtese dhe koha relativisht e shkurtér na
detyrojné t& flasim vetém né vija t€ trasha, pasi njé figuré e
jashtézakoneshme si e prof. Sotir Papahristos meriton ose me sakté e
ka merituar prej kohésh qé t& shkruhej njé monografi dinjitoze pér té.
Jane me qgindra e qindra fage té botuara né libra t€ ndryshem dhe me
gindra e mijéra té€ tjera n¢ doréshkrim qé presin t€ shohin dritén e
botimit. Gjithashtu jané€ artikuj t€ panumért té shperndaré andej -kétej
qé€ presin dorén e hulumtuesve t& kujdesshém pér t’u radhitur né
korpusin e veprés sé dijetarit Papahristo té krijuar pér dekada e
dekada t€ té€ra. Aty numérohen krijime origjinale, pérshtatje nga
veprat e autoréve t€ huaj e mbi t€ gjitha pérkthime, sidomos nga
greqishtja e vjeter. Dijetari yné zotéronte 7-8 gjuhé t&€ huaja. Ai edhe
sot mbetet helenisti mé i madh né trojet tona, qé€ ka shok vetém veten.
A1 &shté njé€ kontinent ende 1 pazbuluar, €shté njé minieré qé sa mé
thell€ t€ hyjmé né t&€, aq mé shumé gjéra me vleré kemi pér t€ zbuluar
brenda saj. Né rast se njé€ dité€ do t&é dalin veprat e kétij njeriu t€ shquar
té kombit toné, at€heré do té€ ndérgjegjésohemi dhe do t& kuptojmé se
¢’pasuri pérfagéson ky mésues 1 mésuesve, sic e kané quajtur, ky
studiues 1 lashtésis€ greko — romake si rrallékush, ky potencial 1 madh
1 dijes njerézore, ky intelektual erudit, g€ ende, pér fat t€ keq, mbetet
pak 1 njohur. Ai &shté njé pus 1 shkencés, 1 dijes e me plot gojén do t&
thosha njé akademik qé duhet t& dalé sa mé shpejt né drité , t& z&ré
vendin q€ meriton né letrat shqipe. Profesor Sotirit nuk 1 kané
munguar gradat e titujt shkencore si: kandidat i shkencave filologjike,
bashképunétor i vjetér shkencor, bile, nga shteti francez né vitin 1931,
ka marré dekoratén “Oficer d’Academie” etj. Sipas studiuesit t&
mirénjohur t€ arsimit shqiptar, Iljaz Gogaj “€shté fakt se krahas
Mirash Ivanajt e Rexhep Mitrovic€s, edhe Sotir Papahristoja bén
pjes€ ndér titullarét mé pérparimtaré dhe mé té pérkushtuar t€ zyrés s¢
larté t& shkollés s€ shtetit shqiptar né€ vitet’20-30 t€ shekullit XX.” Le
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té shpresojmé q¢€ dita kur krijimtaria e puna e tij t€ dalin si¢ jan€ né t&
vérteté, t€ jet€ sa mé e afeért. Edhe kjo konferencé shkencore &shté
nj€ kontribut me vleré g€ nderon organizatorét e saj.

Dijetari shok me dijetaré. E kemi fjalén vetém pér profesor
Eqrem Cabejn se nuk mungojné edhe te tjeré si Aleksandér Xhuvani,
Mirash Ivanaj, Kostaq Cipo etj. Cabej ishte shoku i ngushté i jetés sé
tij. Deri sa vdiq né moshén 92-vjecare nuk iu nda kurré Papahristos,
bile u takua me t€ edhe disa oré para se t€ vdiste. Ai foli edhe né
varrimin e tij dhe né gazetén “Mesuesi” shkroi “Dy fjal€ kujtimi pér
profesor Sotir Papahriston”.Qysh sa erdhi Eqremi nga Vjena pas
mbrojtjes s€ doktoratés né€ vitin 1933, ata t€ dy kané gené né lidhje t&
pandérpreré, pavarésisht se ku i hodhén dallgét e jeté€s njérin apo
tjetrin. N¢é vitin 1940, kur pushtuesit italiané, nga Instituti Femnor e
degdisén Sotirin n€ gjimnazin e Shkodrés, do té ishte Cabej g€ atéheré
ishte drejtor né Ministriné e Arsimit t€ kohés, qé do ta ndihmonte té
fillonte punén si profesor 1 greqishtes s€ vjetér né gjimnazin e
Tiranés. Po fjalén e kemi diku gjetké; pér marrédhéniet intelektuale
midis tyre. Até qé€ do t€ bente Sotir Papahristoja né lémin e historisé e
filozofis€ qysh mé 1934, dy vjet mé voné do ta bénte Eqrem Cabej né
fushén e gjuhésisé. Por t€ dy kishin njé géllim té vetem, zgjimin
kombétar dhe forcimin e ndjenjés atdhetare. Né shtypshkronjén
“Kristo Luarasi” do t€ botohej libri “Pirro” 1 Plutarkut, pérkthim nga
greqishtja e vjeter 1 S. Papahristos, aprovuar nga Ministria e Arsimit e
kohés si literaturé leximi pér shkollat e mesme. N€ po té njéjtin
funksion, por si tekst mésimi pér shkollat e mesme, né vitin 1936 do
té botohej vepra e hartuar nga Eqrem Cabej me pjesé té zgjedhura
nga letérsia jon€ shqipe e vjeter, e arbereshéve té Italis€, e arbéroréve
té Greqisé, t€ periudhés sé Voskopojés, letérsia e Rilindjes me Naimin
né krye, letersia e pas Pavarésis€ me Nolin, Konicen, Gjergj Fishtén
et]., me titull “Elemente t& gjuhésisé€ e literaturés shqipe”.Veté Cabej
né at€ kohé ishte pérgjegjés pér arsimin e mesém né kété ministri. Fill
pas luftés, po Eqrem Cabej do té botonte dy tekste mésimore pér
arsimin e larté “Linguistiké”dhe “Albanologji”, tekste pér Institutin
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Pedagogjik (Tiranég, 1947).

Dijetar qé nxori dijetaré. Njé figuré tjetér e shquar e lidhur me
emrin e Sotirit, si njeri, si drejtues i arsimit, si profesor, éshté
shkrimtari Sterjo Spasse. Propozimin pér shkollimin e tij né
Normalen e Elbasanit e béri veté ai dhe i dha gjaté t€ré kohés njé
pérkrahje t€ fugishme .T€ dy téré jetén mbetén miq t€ pandaré. Né
vitin 1922 profesor S.Papahristoja bashké me profesor Spiro Kondén
moreén pjesé né Kongresin e Arsimit Shqiptar t€ organizuar nga
ministri 1 kohé&s 1 arsimit Rexhep Mitrovica. Ata ishin pérfaqésues t&é
gjimnazit t€ qytetit t€ Kor¢é€s dhe t€ dy ishin diplomuar né
Universitetin e Athinés. Pas késaj ata u eméruan né Korgé€;
Papakristoja si inspektor i arsimit t&€ shkollave t€ qarkut, ndérsa
Konda si drejtor i shkollés femnore té Korgés. Ishte ky i fundit qé do
té shkruante né fund té viteve *50 nj€ libér tepér t€ réndésishem pér
origjinén e popullit toné€ “Shqiptarét dhe problemi pellazgjik”. 22 vjet
mé voné né zjarrin e luftés clirimtare mé 25 néntor 1944, Sterjo né
gjurmét e mikut t€ vet Papahristos, merr pjesé né Kongresin e
Arsimtaréve Antifashisté dhe foli plot zjarr aty pér t€ ardhmen e
arsimit shqiptar dhe t& shkollés soné.

Ne vitin 1945 njé grup prej 9 arsimtarésh té shquar, ku pérfshihej
dhe Kahreman YIli, Sterjo Spasse dhe Sotir Papahristo, do t’i
kérkonin Ministris€ s€ Arsimit t€ krijohej njé revisté pér problemet e
arsimit shqiptar. Kérkesa u aprovua dhe né dhjetor 1945 doli numri 1
par€ 1 saj me emrin “Shkolla e re”. N€ t€ do té punonte pér dhjete vjet
si redaktor i saj nxenesi i Papahristos, Sterjua. Ajo g€ dua té€ nénvizoj
kétu éshté se dijetari, prof.Sotir Papahristo, nxorri nga duart e veta
dijetar€ si¢ €shté rasti me shkrimtarin Sterjo Spasse, i cili, nga ana e
tij, té€ré jetén e vet ishte mik 1 ngushté me njeréz t€ shquar té dijes,
kolegé t€ tij shkrimtaré etj.si: Mitrush Kuteli,Vedat Kokona, Petro
Marko, Nonda Bulka, Mahir Domi etj. E pyeta njéheré Sterjon pér njé
term filozofik si “Nihilizmi” q€ pérmendte diku né njé vepér té tij.
Paraprakisht kisha lexuar dicka n€ njé fjalor filozofik. Pérgjigja e tij
ishte befasuese pér mua. Mé ka folur njé€ copé heré pér pérmbajtjen e
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tij. Aty, uné pedagogu i ri i filozofisé, pashé se ¢’kulture t& gjeré,
pérfshi edhe até filozofike kishte ky shkrimtar. Déshmi e saj dhe e
dijeve t€ tij t& gjera e t&€ thella t€ fituara nga studimet e pareshtura,
sidomos né fushen e historisé, ishte dhe cikli i romaneve te tij
“Rilindasit”, q¢ shkroi né fund té jetés. Bibliografine shteruese pér
veprén e Sterjo Spasses e ka pérgatitur miku im Ilindeni, i biri i tij dhe
ajo pret g€ t& shohé drité€n e botimit. Njé bibliografi té till¢ e kérkon
koha edhe pér dijetarin Sotir Papahristo dhe ajo duhet t& pérgatitet sa
mé pare. Kjo do t& shérbejé si bazé pér botimin e ploté t€ korpusit t&
veprave t€ tij. Réndésia e veprés se tij 1 kalon pérmasat lokale. Ajo
éshté kombétare, ballkanike e mé gjeré. Pér mendimin tim, si¢ ka njé
shtépi botuese “Cabej”, “Mitrush Kuteli”, “Kokona” etj., t€ drejtuara
nga familjarét pérkatés, duhet t&€ ngrihet njé e till€, pér botimin né
vazhdimési t€ veprés té t€ madhit, dijetarit ton€ Sotir Papahristo, t&
cilin Eqrem Cabej do ta quante si “njé nga shtyllat e rénda té arsimit
shqiptar”.

Vepra “Pirro” e Plutarkut

Qysh né vitin 1931 Sotir Paparistoja pérktheu nga “Jetét paralele
té Plutarkut” biografin€ e Pirros, mbretit ilir. N€ vitin 1934 ajo do té
botohej nga Ministria e Arsimit ““ si kéndim pér shkollat™ si¢ shprehet
veté profesori, ashtu thjesht né autobiografing e vet. Né fakt ajo do t’i
shérbente edukimit atdhetar qé n€ até kohé€ 1 vihej shumé réndési né
shkollat e mbretérisé, si¢ edhe 1 sherbeu. Kété€ do ta ribotonte shtépia
botuese “Bargjini” nén titullin Plutarku “Pirro”, Tiran€, 2002. K&t
temé e kishin marré edhe mé paré shkrimtaré t€ ndryshém shqiptare.
E filloi Mihal Gramenoja me dramén “Vdekja e Pirros”, botuar né
Sofje 1906 dhe Selanik 1910, vazhdoi Kristo Flogi me botimin e njé
drame tjetér “Pirro Neoptolemi”,Vloré, 1923 dhe mé 1934, Et’hem
Haxhiademi boton né Tirané, Shtepia botuese “Kristo Luarasi”,
tragjedin€ “Pirroja”. Mé 1944 botohet nj€ libér tjetér pér Pirron. Mé
1963 profesor Skénder Anamali boton njé artikull studimor pér Pirro
Mollosin né njé revisté shkencore, pér t€ ardhur deri n€ ditet e sotme
me botimin historik té autorit amerikan Jacob Abbott “Pirro, njerezit
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g€ béné historiné”, Botimet Jozef, 2016.

Profesor Paparistoja mé 1944, né€ Librariné “Argus”do té botonte
edhe njé€ pérkthim tjeté€r mjeshtéror nga “Jetét paralele t& Plutarkut”
pér tre figura té lashtésisé q¢€ kishin lidhje edhe me Shqipériné si: Jul
Qezari, F.Maksimi dhe Katoni i ri. M€ pas ai do t€ vazhdonte té
pérkthente nga ky libér figura té tjera me géllim qé ta shqipéronte té
térin. Arriti, si¢ tregon veté né€ autobiografi, deri né 22 figura, t€ cilat
mbetén né doréshkrim tek ai né shtepi apo dhe né€ Shtepiné Botuese
“Naim Frashéri”, diku népér sirtarét e saj. Pas vitit 1990, pérkthyesi
Shpétim Cucka ka botuar gati gjysmén e figurave té librit t€ Plutarkut,
kuptohet pérfshi dhe Pirron e Epirit. Tani n€ vitin 2018, perkthyesja
Ilirjana Angoni ka nxjerré né€ bashképunim me shté€pine botuese
“Plejad” véllimin e paré t&€ “Jetét Paralele” t& Plutarkut. Le t&
shpresojmé ta kemi mé né€ fund t€ gjithé Plutarkun (50 figura) té
shqipéruar. Sigurisht té sjellé nga ndonje gjuhé peréndimore ¢ jo nga
origjinali, greqishte e vjetér, se kété mund ta bénte, si¢c e béri deri
diku, helenisti yn€ i madh Sotir Papahristo, por qé pér fat t€ keq mbeti
né€ doréshkrim, shumica dérmuese e pabotuar dhe e harruar. Ka pasur
tani voné njé pérpjekje pér t& botuar doréshkrimet e Plutarkut té
S.Paparistos, por g€ nuk u realizua.

Karakteri edhe filozofik i vepres. Vepra “Pirro” e pérkthyer nga
profesori yné€, vec karakterit historik, ngérthen né brendin€ e saj edhe
momente g€ kané t€ b&jné me filozofin€ e Antikitetit greko-romak
dhe me njé figuré tonén ilire né fushén e filozofis€¢ si Kinea
Mendimtari, apo Thesalioti,-njé nga ndihmésit dhe késhilltarét, mé té
afért t€mbretit Pirro. Ja ¢’thote amerikani Abbott pér t&:”...njé
gjeneral dhe ministér 1 shquar, lindur né Thesali...”,”Burré prej
Thesalie shumé i1 menc¢ém...” pérkthen Paparistoja nga Plutarku.
”..nxénés 1 Dhimostenit,-shkruan Sotiri, kishte aq zotési n€ t€ folur,
sa oratorét e tjeré t&€ asaj kohe ...(e konsideronin L.B.) se vetém ay
ishte fytyra e gjallé e Dhimostenit”. Mandej vazhdon: “ishte edukuar
né Greqi prej Demostenit, ishte orator 1 shkélqyer dhe njé burré shteti.
Gjithashtu, Pirroja e kishte pérdorur si ambasador né shume raste (si
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né Romé,Si¢ili etj. L.B.) dhe Kinea e kishte justifikuar shumé miré
besimin e Pirros. Madje Pirroja me mirénjohje,thoshte se Kinea kishte
fituar me shkathtésine e vet mé shumé qytete se sa kishte fituar veté
Pirroja me armé”.

Ndérsa pér piképamjet e Kineas Plutarku do t€ shkruajé:”Né mes
té bisedave t€ tjera, Kinea e solli fjalén pér Greqin€ dhe pér filozofét e
saj, e sidomos pér Epikurin (341- 270 p.e.s.,L.B.) parimet e t& cilit
zuri t’1 zhvillojé.Tha, dmth se ¢’mendime kishin Epikureanét pér
Peréndite, pér ¢éshtjet politike dhe pér géllimin e fundit qé ka njeriu
né kéte boté. Qéllimi i1 fundit, pas mendimit t& kétyre ...qéndron vetém
né kénaqgésité, n€ gézimet e né défrimet dhe jo né punét e politikes,
nga e cila ¢do njeri duhet t€ largohet, mbasi ajo démton dhe prish
lumtérin’ e njeriut. Sa pér Peréndité, kéta me asnjé ményré nuk
ndiejn€ ndonje gé€zim, zemérim ose pérkujdesje pér njerézit, por t&
hequr me nj’ané, shkojné njé jeté t€ qeté dhe plot me défrime”. Kjo
ésht€é piképamja e miréfillt€ hedoniste e materialistit t€ lashté,
Epikurit grek dhe nxénésit té€ tij latin, Lukrecit (99-55 p.e.s.) né
Romén e Vjetér. Ky 1 fundit, kéto piképamje 1 paraqiti gjeré e gjaté,
hollésisht, n€ veprén e tij poetike “De rerum natura”( Mbi Natyrén ).
Pér piképamjet politike t€ romakéve té€ vjetér Plutarku nénvizon:
”Kinea, né kohén qé ndenji né Romé,nuk u mor vetém me ¢éshtjen e
pages, por u kujdes q¢ té studioj€ edhe jetén private t€ Romanéve, si
dhe t€ mirat e jetés publike t& tyre, duke erdhur né bisedime me
njerézit mé té€ shquar t€ asaj kohe...Senati 1 Romanéve iu duk si njé
mbledhje mbretérish;sa pér popullin Roman,..tashi q’e njojti miré
kété, kishte frike se mos kishin t€ béjné me njé Hydre Lerné té dyte”.
Kétu kemi rast t&€ shohim se ¢’njohuri t€ thella ka dijetari Papahristo.
Ai né fusnota bén kété shénim:”Sipas mithollogjis€, kjo ishte dragua
me nénté kreré dhe banonte népér kénetat afér qytetit Argos. Kété, sic
dihet, e vravi Irakliu”. Pér piképamjet psikologjike t€ Kineas marrim
njé ide t€ zbehté nga kéto fjalé té Plutarkut:”Kinea 1 kishte théné
Pirros pér kété (konsullin romak G.Fabrici L.B),se ishte njé njeri,té
cilin né Romé té gjithé e nderonin pér karakterin e tij té lartér, pér
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zotésiné e tij né punét ushtarake dhe pér vobékésine e tij shumé t&
madhe”. Eshté pér t& ardhur keq qé emri i Kineas, kétij filozofi t&
shquar ilir, nuk del né enciklopedité e ndryshme, kurse emri 1 filozofit
tjetér ilir me origjin€ mesape, Kuint Eni (239-169 p.e.s.) epikurean,
qé e pérmend edhe Lukreci, aférsisht t€ késaj kohe, nuk mungon
pothuajse né asnjé enciklopedi apo fjalor filozofik t€ Peréndimit. Ky i
fundit e admiron Pirro Burrin.

Vepér qé u morén dijetaré. Profesor Sotiri jo vet€ém qé pérktheu
dijetaré si Plutarku, Thuqididi, Aristoteli, por me pérkthimet e tij, si
vepra “Pirro”, u morén dijetaré bashkékohés té tij si korcari Ilo Mitké
Qaf€zezi, Zef Valentini, Nebil Cika etj.Tek kéta té tre do t&€ ndalemi
m¢é poshté.

Kronologjikisht i pari u mor studiuesi Ilo Mitké Qafézezi, i cili
njihet pér shkrimet qé ka botuar sidomos pér periudhén historike qé
lidhet me qytetin e Voskopojés né shekullin XVIIL. Né vitet 20-30
shekullit XX, ai nuk do té 1€re kishe, manastir, xhami e objekte kulti
té tjera né Voskopojé,Vithkuq, Korcé e gjetké pa eksploruar, do té
“rrémojé” me zellin e njé arkeologu gjithandej edhe népér biblioteka
librat e vjetra etj. Shumica e kérkimeve t&€ tij kané mbetur té
pabotuara dhe fondi 1 doréshkrimeve t€ tij bén “gjumin e madh” né
Arkivin e Institutit t€ Historis€ dhe né Arkivin e Shtetit. Dijetari Ilo
Mitké Qafézezi q€ zotéronte disa gjuhé, pérfshi dhe greqishten e
vjetér dhe t€ re, e meriton nj€ simpozium apo njé konferencé
shkencore si kjo e sotmja, ashtu sikurse arkivi 1 tij 1 pasur pret dorén
e studiuesve té rinj pér t€ paré sa mé shpejt dritén e botimit. Ai ka
pasur dhe formim filozofik dhe ka shkruar, pavaresisht se té botuara
ose jo, pér humanistin shqiptar nga Arta e Caméris€é, Mihal Artioti
apo 1 njohur si Maksim Greku, i ka kushtuar njé monografi oparakut
Protopapé Teodor Kavalioti, ka shkruar pér voskopojarin Kostandin
Cekani dhe iluministin Evgjen Vullgari etj. Ai ndonése nga fundi 1
jetés u verbua, vazhdoi té shkruajé deri sa vdiq, i ndihmuar nga e bija
Tefta.

Ndonése kaq 1 pérgatitur dhe i lidhur me albanologgt e huaj,
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sidomos ata rumuné, Papakostea dhe Kapidan, ndaj librit t€ Sotir
Papahristos do t€ mbante njé qéndrim tepér dashamirés, duke e
vler€suar pérkthimin: “shkruar me njé gjuhé t€ &Embél dhe t&
rrjedhshme...nga drejtori i Liceut Francez t&€ Korgés, Sotir Papahristo”
dhe do t& shfaqte njé respekt t€ jashtézakonshém, te “Gazeta e
Kor¢és”, né dy numra né vazhdim né datat 4 dhe 6 janar 1933, nén
titullin “Dy pérkthime shqip t&€ Pirros s€ Plutarkut”. Shénime dhe
barabitje t€ domosdoshme”ai do t& flasé dhe pér pérkthimin e béré
prej atij veté t€ “Pirros”me njé parathénie dhe njé hyrje té tij 60
fagéshe pér kohén kur u shkruajt prej Plutarkut, bazuar né historianét
e shquar Thuqididi dhe Momsen, me origjinalin né greqishten e vjetér
pérballe fages shqip, me kujdesin e tij pér shqipérimin e emrave et;.
Nuk dimé né e pa dritén e botimit pérkthimi i lloMitké Qafézézit pér
Pirron e Epirit i shogéruar dhe i pajisur me shénime sqaruese t&
holl&sishme si¢ thoté ai veté.

I dyti éshté dijetari i mirénjohur Zef Valentini q€ shkroi njé kritiké
me pseudonimin Zalvi né€ rubriken “bibliografi” t€ revistés “Leka’qé
dilte né

Shkodér pér librin e S. Papahristos, né tetor 1934 dhe né gusht té
vitit 1935. Pérgjigja e Papahristos ishte né€ numrin e janarit 1935.
Pavarésisht se t€ dy njiheshin publikisht nga opinioni shoqgéror i
kohés dhe e njihnin njéri-tjetrin ,kishin respekt pér njéri- tjetrin, prapé
kritika e Zalvit nuk ishte dashamirése. Dihet kush ka gené dijetari Zef
Valentini n€ Shqipéri e mé pas né Itali pas ardhjes né fuqi t&
komunistéve. Albanologu Valentini e vazhdoi punén e nisur né
Shqipéri si drejtor i Institutit Albanologjik né Palermo té Sigilisé€, qé€ e
krijoi veté dhe ku punoi derisa vdiq.Veprén e tij, pothuajse t&€ gjithén,
mbi 32 volume té pérkthyera e t€ botuara nga shtépia botuese
“Plejad” né€ gjuhen shqipe, e kemi né sajé t€ punés s€ pérkushtuar té
drejtorit t€ saj zotit Ndri¢im Kulla. Ata, Valentini dhe Papahristoja né
faget e revistés “Leka” ishin si dy gladiatoré né ring, por °
mjeshtri 1 filologjisé greko —latine g€ kishte studiuar né burim né

‘ustait’,

Universitetin e Athinés, megjithé kulturén qé kishte Z.Valentini i dha
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njé pérgjigje dinjitoze. Profesor Sotiri, at€éheré Drejtor i1 Institutit
“Néna Mbretneshe ,”’punétor e i thjeshté, mésues e helenist 1 shquar”,
si¢ e ciléson Llazar Siliqi, tregoi né két€ polemiké nivelin e larté té
dijes e sjelljes sé tij. Nga katér-pesé fjalé qé diskutuan midis tyre qé
duheshin pérdorur né pérkthim,pér katér prej tyre si p.sh. fjala
origjiné dhe fis, koha e sotme i ka dhéné té drejté¢ Papahristos dhe
vetém pér njé fjalé korent dhe rrymé (filozofike L.B.) Zotit Valentini,
né fund té pérgjigjes s€ tij, profesor Sotiri, n€ lidhje me ményren e
pérkthimit nga nj€ gjuhé né tjetrén, thot€ se 1 géndron besnik frymés e
jo pérkthimit gé€rmé pér gérme, si¢ kan€ béré dhe b&jné shkrimtaret e
tjeré né boté. Kétu as mé shumé as mé pak dijetari S.Papahristo ecén
né gjurmét e Nolit toné€ t&€ madh.”K&t€ parim (te perkthimit L.B.)
pikérisht kam ndjekur dhe uné, e k&€ parim ka pér t€ ndjekur
sigurisht edhe Zalvi, né qofté se merr mundimin t€ kthejé né gjuhen
toné ndonjé nga veprat e shkrimtaréve klasiké té vjetér”.

I treti &shté dijetari Nebil Cika nga Borshi 1 Bregut té detit Jon. Né
vitin 1943 riboton veprén e pérkthyer prej profesor Sotirit nén titullin
“Biblioteka e Kulturés Popullore, Plutark PIROJA-nén té shkruhet:
Pérkthyer prej S.Papahristos me Shtépi Botuese “Distaptur”1943. Ka
dhe njé€ 2 t€ madh té futur n€ nj€ rreth t€ madh. Si duket, €shté libri 1
dyté né kuadrin e késaj biblioteke té krijuar me t€ njéjtin emér nga
Ministria e Kulturés Popullore. Nebil Cika, firmos thjesht “N.C.”né
fund t€ parathénies s€ librit qé e ribotoi veté ai, duke gené me sa
duket titullar n€ até ministri. Padyshim, ai e njeh nga afér profesorin, 1
di miré€ kapacitetet intelektuale t& dijetarit Papahristo dhe gjykon qé
mjafton emri 1 tij né kopertin€ pér t€ kuptuar vlerén e librit. Ndaj pa
pérmendur Sotirin shkruan né fund té parathénies kéto fjalé:”Vlera qé
ka libra “Pirroja” e Plutarkut dhe sidomos vlera qé ka pér ne
shqiptarét e shtyti Ministrin’e Kulturés Popullore qé t’a ribotojé, duke
mos patur dyshim se kéndonjési do té kénaqet”. Ka dhe njé moment
g€ duhet nénvizuar. Mé 1934 vepra doli si botim i Ministris€ sé
Arsimit t€ kohés, pra pér njé€ numér sido q€ t€ jet€ i kufizuar
njerézish, nxenésit e shkollave t€ mesme. Kurse tani pas gati 10
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vitesh, ajo nxirret nga njé ministri tjetér, ajo e kulturés dhe 1 drejtohet
masés s€ gjeré t€ lexuesve né mbaré vendin. Pra libri ka fituar njé
popullaritet mé t¢ madh ne opinionin publik dhe u ndje nevoja e
ribotimit t€ tij. N€ lidhje me aspektin filozofik té ¢éshtjes, Nebil Cika
do té

shkruajé dhe kéto n€ parathénien e tij.” Historiani dhe moralisti i
madh grek Plutark, ka gené familjar me historiné, me filozofiné, me
kritikén letrare, me rethorikén, me gramatikén e me moralin... Morali
qé parashtron ai...éshté morali i mendjes me kuptim té sakté dhe i
ndershmeérise praktike”.

Po kush éshté dijetari Nebil Cika ? N& Shqipéri njihet ai botuesi i
gazetés “Arbéria” dhe i revistés “Minerva” e t€ ndonjé organi tjetér né
vitet ‘30 t& shekullit XX. Me 1943 ai botoi njé traktat filozofik social
me emrin “Njémendésia Shqiptare”(Tirané, 1943), shumé i
réndesishém pér kohén, por dhe pér ditét e sotme. Regjimi komunist
né€ ditét e ¢lirimit t&€ Tiranés bashké me 144 t€ tjeré té€ pafajshém i futi
plumbin, pér t€ mos e patur népér kémbé né ditét g€ do té vinin, né
bodrumet e hotelit “Internacional”.

N¢E Perandoriné Osmane né fillim té shekullit XX, ai mbahet
bashké me njé shokun e tij té€ shkollés, Baha Tefik, nén emrin Ahmet
Nebil, si botuesi 1 t€ parés revisté filozofike turqisht “ Felsefe
Mecmuasi”,1 njé fjalori filozofik né faget e saj, 1 s€ parés Histori
Filozofie né dy véllime, pérkthim nga fréngjishtja, 1 njé biografie pér
Nigcen mbéshtetur né burime gjermane e daneze, 1 njé psikologjie,-
pérkthim nga fréngjishtja, q€ ndér 30 psikologjité ge ndogén
psikologjiné e Hasan Tahsinit, mbahet si mé e mira . N¢ kuadrin e
bibliotekés filozofike u botuan 11 libra, bile njéri dhe pér
darvinizmin. Midis tyre u sollén dy libra filozofiké me peshé té
pérkthyer nga Nebil Cika, alias Ahmet Nebil dhe shoku i tij Baha
Tefiku. Por, “violin€ e paré” ka gené€ shqiptari Nebil,e jo si¢ paraqiten
gjérat sot me koké poshté né Turqi, sikur autori kryesor éshté shoku 1
tij turk. Librat qé shkaktuan nj€ tronditje t€ jashtézakonshme né
opinionin intelektual t€ kohés si né téré boten e qytetéruar, ishin vepra

69



Konferencé shkencore Rombétare Rushtuar jetés dhe veprés sé Sotir Papahristos (1887-1979)

e filozofit dhee shkencétarit Ernest Hegelit “Enigmat e Universit” dhe
libri 1 materialistit vulgar Ludvig Byhner “Materia dhe Fuqia”.
Fatkeqgésisht, sot e kesaj dite kemi njé Nebil Cika t€ ndar€, né njé
pjesé t€ aktivitetit t€ tij intelektual né Turqi dhe pjesa tjetér kur u
kthye né Shqipéri.

Klima filozofike e kohés .Jané edhe nje varg personalitetesh té
tjera q€ luajtén rol né jeté n intelektuale t€ viteve 20-30 te shekullit
XX dhe g€ né njé ményré ose njé tjetér, drejtpérdrejt ose térthorazi,
paté n lidhje té drejtpérdrejta ose té€ térthorta me prof .S.Papahristo.
Kéta patén ndikim né€ Shqipéri, bile dhané kontribut té vyer edhe né
Iémin e filozofizé. Ismet Toto do té pérkthente nga libri i Durant
“Heronjté ¢ Mendimit t€ Platonit”dhe do ta botonte né€ Tirané né vitin
1937. 60 vjet mé voné kété do ta ribotonte Shtépia Botuese Toena. Ky
libér pas lufte do t€ lexohej fshehurazi n€ burgjet e diktaturés
komuniste. Branko Merxhani, filozof, sociolog e psikolog, do t&
nxirrte né vitin 1937 revistén “Perpjekja Shqiptare”, né faget e s€ cilés
do té kishte edhe shkrime me karakter ideologjik, né€ t& cilat
pasqyrohej realiteti shqiptar 1 kohés. Vangjel Koga nga Gjirokastra,
intelektual 1 shquar, me rastin e 400-vjetorit t€ botimit do té sillte né
shqip veprén filozofike t& Dekartit “Arsyetime pér metodén”, gjé qé
pérbénte nj€ ngjarje t€ shénuar pér kohén. Kété nuk do t€ mungonte ta
vinte né dukje publicisti Branko Merxhani. Né numrin e prillit 1944
té revistés kulturore —fetare “Njeriu”, drejtori 1 saj Sadik Begaj, njé
intelektual 1 formuar, do t& botonte nén pseudonimin ““ Koshienca”,
gati ne dy faqe t€ saj, njé shkrim pér filozofin€ hollandeze t&€ shekullit
XVIII, Benedikt Spinoza. Kryeredaktori i gazetés “Demokratia” qé
dilte né Gjirokastér, Xhevat Kallajxhiu, do t’i mbante hapur shtyllat e
saj dhe pér shkrime t& karakterit filozofik. Edhe né€ mérgim, né
Ameriké, pas Luftés II Botérore, ai do t€ shkruante artikuj dhe
studime me karakter filozofik.

I famshmi Mirash Ivanaj, do té kryente njé vit pér filozofi né
Beograd dhe pastaj n€ Romé do té pérfundonte studimet e larta n€ dy
fakultete, pér filozofi e jurisprudencé. Me insistimin e tij, kur ishte

70



Korgé, 29 mars 2019

ministér i arsimit t€ Zogut , mé 1933 do t€ vendosej Drejtor i Institutit
Femnor né€ Tirané€ Profesor Sotir Papahristo. Lasgush Poradeci, poeti
— filozof apo filozofi — poet, q€ do t€ shfaqej si meteor né€ shtypin e
viteve ‘30, do té b&hej né Viene, doktor i shkencave filozofike.
Disertacionin e tij t€¢ doktoratés e kemi t€ botuar edhe ne shqip. Ishte
po ky Lasgush g€ do té lexonte “Vedat”-indiane (monument filozofik
1 lashtésis€) né gjuhén sanskrite né origjinal. Tajar Zavalani , njé tjetér
erudit shqiptar, do t€ shkruante libér dhe njé ditar pér historiné e
Shqipérisé, t€ botuar tani s€ fundmi. Dhe pér t’i dhéné fund kétij
qarku filozofik, ku u pérfshi dhe helenisti i shquar Sotir Papahristoja

(13

me pérkthimin e veprés “Poetika “ t&€ Aristotelit, po p&rmendim
atdhetarin dhe dijetarin Hafiz Ali Kor¢én. Ai pérktheu nga origjinali
persisht, me porosi té rilindasit Naim Frashéri, nxenes i té cilit ishte,
vepren “Rubairat” t€ filozofit - poet iranian Omer Khajam. Pra, ky
€shté¢ gerthulli filozofik, n€ té cilin u botua dhe libri “Pirro” i
Plutarkut, 1 pérkthyer prej akademikut toné t€ shquar , Sotir
Papahristos.

Vepra “Poetika” e Aristotelit e té tjera

Kjo vepér e Papahristos, me rreth 100 fage, u pérkthye e u botua
né vitin 1961 nga shtépia shtetérore botuese “Naim Frashéri”. Ajo u
pasua edhe nga botimi n€ Kosové. Ne vitin 2006, e shogéruar me njé
parathénie t€ gjaté, u ribotua nga shtépia botuese “Cabej”. N& vitin
2010, po kjo vepér, por né€ shqipérimin e njé autori tjetér kosovar,
Murat Bejta, u botua nga shtépia botuese “Gjon Buzuku”. Kétu lindin
dy pyetje logjike:”Pse nga Antikiteti grek, Papahristoja zgjodhi
pikérisht Aristotelin dhe pse nuk pérktheu nga veprat e shumta té tij
nj€ vepér t€ miréfillté filozofike, por pikérisht veprén “Arti i Poezise”
apo théné sipas greqishtes “Poetika”?

Aristoteli (384-322 p.e.s.) éshté filozofi mé 1 madh 1 lashtésise dhe
njé nga mé t€ shquarit e t€ gjithé kohérave;njé mendje enciklopedike
g€ pérmblodhi né veprat e veta gjithé dijet e Greqis€é s€ Vjeter.
Vepra”Poetika” €shté njé traktat pér letérsiné q€ u ka sherbyer pér
krijimtarin€ e tyre pér 23 shekuj shkrimtaréve, poetéve dhe krijuesve
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té fushave té tjera , pérfshi dhe filozofét. Pér mé tepér kur edhe kéta t&
fundit, pér shekuj e shekuj t€ tér€, gati deri né ditét tona,né njé
shumicé t€ tyre e kané shprehur mendimin filozofik me gjuhén e
poezis€ ,pra né vargje.

Aristoteli shkroi né lashtési kur filozofia konsiderohej si dashuri
pér dije dhe veté vepra e tij, e téra filozofike, pérfshinte logjikén,
etikén, politikén, etiken, poetikén, retorikén, fizikén, metafizikén,
psikologjiné, astronominé, zoologjiné etj.Pra né€ két€ kuptim edhe
“poetika” ishte filozofi. E vérteta e shekujve €shté se ato kané€ gené té
ndérthurura me shumé fije. Edhe sot, kur dijet jané t€ diferencuara, ka
rryma filozofike si ekzistencializmi francez qé€ letérsia me filozofiné
nuk ndahen dot. Papahristoja yn€ i mengur, duke paré stadin foshnjor
té dijeve, t€ krijimtarisé tek ne , produkt e i prapambetjes shekullore
qé e konstatoi veté si para lufte ashtu e pas saj ne vitet 50-60, iu
drejtua stadit foshnjor t&€ njerézimit dhe késhtu pérktheu “Poetikén”.
Pér mé tepér, grekét ishin fqinjét tan€ dhe kjo pérputhej me formimim
e tij filologjik. Pra njé pérputhje ideale dhe profesor Sotir Papahristoja
béri at€ q& duhej né kohén e duhur dhe vendin e duhur.
Mirénjohje,vetém mirenjohje! Plus q€ ju trazuat njé€ rrugé té re, até té
sjelljes n€ shqip té letérsisé e filozofisé antike greke, nga e cila ka
paré me admirim né mijévjecarin mbaré njerézimi! Filozofia e
miréfillté me natyrén e saj té€ véshtiré 1 takonte njé stadi té
mévonshém. Pra vepra e tij e pérkthyer erdhi si pérgjigje e nevojave
té kohés, 1 stadit qé po kalonte filozofia e letérsia n€ gjuhén shqipe.
Historikisht ato kané gené té pandara. Diku Aristoteli shkruan, duke
krahasuar poeziné me historin€: ‘“Poezia flet mé tepér mbi té
pérgjithshmen, historia mbi té€ pérve¢gmen, prandaj poezia €shté mé
filozofike dhe mé serioze se historia”. Nga vitet ‘20-‘30 t&é shekullit
XX ose mé miré pas shpalljes s€ Pavarésis€ nga Ismail Qemali e mé
pas, pérfshi e né Kosové e Magedoni pér veté kushtet g€ kan€ jetuar
shqiptarét deri né€ fund té Luftés II Botérore, bile deri mé sot, né
literaturén shqiptare kemi njé ndérthurje té filozofis€ me letérsine,
historing, arsimin e atdhetarizmin. Akademiku Papahristo ka menduar
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pér sot e pér nesér ,pér t&€ ardhmen.

Né veprén “Poetika’né lidhje me dijen e miréfillte filozofike, ka
rreth tre momente q€ dua t€ nénvizoj. Kapitujt 19, 20, 22, 25
respektivisht me titujt: “Te menduarit dhe t€ folurit”, “Elementet
gramatikore t& té folurit”, “Kritika letrare —Parime t& pérgjitheshme”,
kané mé tepér “miell” filozofik. Nuk po futemi né analizén e tyre
sepse kornizat e kumtesés nuk mé lejojné, por aty rrihet problemi i
madh filozofik gjuhé-mendim. Ne té parin pérmendet dhe filozofi
sofist Protagora nga Abdera (490-420 p.e.s.) qé€ ka 1én€ gjurmé té
thella n€ historiné e filozofis€. N& veprén e tij “Mbi saktésiné e té
folurit” Protagora é&sht€ 1 pari qé trajton probleme gjuhésore e
gramatikore, qé kishin t€ bénin me artin e oratorisé dhe té shprehurit
bukur, g€ pér sofistét ishte gj¢ja mé e réndésishme. Sé fundi, t€ gjitha
shénimet e fusnotave, qé si n€ botimin e Shqipérise, ashtu edhe té
Kosovés jané kryesisht t& t&€ madhit Papahristo, na sjellin jehonén apo
kané né sfond filozofin€ antike greke me korifejté e saj si Aristoteli,
Platoni, Demokriti, Epikuri etj.

Veprat teologjike t€ pérkthyera dhe Revista “Jeta Kristiane”. Kétu
pa 1 hequr asnjé presje po ja 1€ fjalén Profesor Sotir Papahristos,se
cfaré¢ thote pér pérkthimet e veta t€ veprave fetare.T€ térheq
vemendjen fakti se ndryshe nga veprat e tjera q€ jané t&
daktilografuara nga fagja 41-44 né fund té “Autobiografisé” té Sotir
Papahristos g€ mban datén 2-1X-1969,vjen njé€ shénim pér librat fetare
me shkrim dore. Pse? sepse atéheré ziente kazani 1 luftés kundér fesé
dhe Paparistoja druante se mos ajo binte n€ duar jo t€ mira. Mundet t’1
keté shtuar mé voné...”Shénim-Libra fetare.1)Ora e shpirtit; 2)Mjeku
izraelit; 3)I biri 1 shtépisé s€ Davidit; 4)Pjesa nga Gojarti.

Prej vitit 1940 gjer né vitin 1944 bashképunova né Revistén
Fetare “Jeta Kristiane”me artikuj t€ ndryshém, sidomos Apologjetike
me pseudonimin “Shpresétari”. Kéto mund té€ formojné volume té
téra”. Katér librat e sipérpérmendur jané shqipérime t€ paraluftés.
Ndérsa si¢ tregon veté, ai dhe teologu Dhimitér Beduli ishin dy
shtyllat kryesore qé¢ morén nismén pér krijimin e revistés fetare dhe
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g€ e mbajtén me shkrime dhe pérkthime revistén fetare t€ ortodoksve
shqiptaré deri n€ fund. N& kété fushé pér té mésuar mé shumé pér
Sotiri Papahriston, duhet t€ lexojmé librat e botuara nga Dhimitér e
Kristofor Beduli, at e bir. N& fagen 40 t€ Autobiografis€ sé vet,
Papahristoja n€ fund té saj bén kété shenim: ME 1958 Kryepiskopata
mé eméroi Kryetar t&€ Komisionit pér t€ perkthyer librat kishtaré né
gjuhén shqipe. Puna vazhdoi derisa u mbyllén kishat”.Né kété fushé
prof. Sotir Papahristo ecén né€ gjurmét e Fan Nolit n€ shqipérimin e
librave kishtaré. Pér filozofiné né revistén fetare, jam 1 bindur se ka
thesare. Sotir Papahistoja ka botuar shtyllén me Fjalé t& Arta q€ kané
réndési né drejtimin filozofik. NE vitin 1946 ka nxjerré nga duart e
veta pérkthimin “Fjalét e urta t€ Pitagorés™ edhe ky i réndesishém né
aspektin filozofik.

Né kété piké duhet theksuar fakti se Sotir Papahristoja me
bashképunimin e tij n€ revistén fetare dhe artikujt e shkruar téré jetén
né€ shtypin shqiptar, duhet paré dhe ne njé dimension tjetér si gazetar.
Ai veté shprehet se ka botuar:”artikuj mbi ¢éshtje pedagogjike,
didaktike, metodike, letrare e t& tjera si edhe kritika letrare népér
gazetat e revistat e vendit,qé mund té formojné volume té téra.

Dijetarét greké té historisé.

Akademiku Sotir Papahristo na solli n€ gjuhén shqipe edhe njé
séré historianésh té lashtésis€, nga mé t€ shquarit e mé t€ dégjuarit,
greké e latin€ si Thuqididi,v Plutarku, Herodoti, Straboni etj. Kéto
pérkthime “flené” népér arkiva apo kané paré drit€n e botimit
pjesérisht apo né ndonjé rast t&€ vecanté jané botuar térésisht. Pér
giendjen né t€ cilén 1 ka 1€né, le t’ia 1émé fjalén autorit. “Nga
historianét greké dhe romaké pérktheva pjesét qé flasin pér
Shqipériné (pérfshihen kéto né qindra faqe t&€ daktilografuara).
Pérktheva veprén monumentale (Historia e Luftés sé Peloponezit) t&
Thuqidhidhit (bashké me njé hyrje t€ gjaté). Pérktheva 22 biografira
nga “Jetet Paralele té€ Plutarkut” (pérkthimi vazhdon)....Teksti i
Thuqidhidhit bashké me hyrjen dhe “Jetet Paralele té Plutarkut”
ndodhen né zyren e Institutit t€ Historis€ e Gjuhésisé, ca jané t&
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daktilografuara ,ca jané€ doréshkrime”. Vepra e Thuqidhidhit éshté njé
pérkthim dinjitoz g€ e nderon helenistin Paparisto, sepse ai sjell t&
ploté veprén mé kryesore té njé prej historianéve mé t€ médhen;j t&
Greqis€ s€ Vjetér e t& mbaré botés s¢ lashté. Ajo déshmon pér
kapacitetin e tij dhe kulturén e gjeré q€ ka né 1€min e gjuhésise,
historisé e t& pérkthimit, pér lartésiné e tij si dijetar.

Dijetari i fushés sé letersisé e arsimit. Helenisti i shquar. Do té
flasim fare shkurt, thjesht pér at€ se kéto sfera pérfshihen né
dimensionin e profesor Sotir Papahristos si dijetar. Ai pérktheu nga
letérsia klasike greke autoré té till€, dramaturgé si Eskili, Sofokliu,
Euripidi dhe komediané si Aristofani. Nga i pari nga shtaté dramat e
pérkthyera prej tij, u botuan vetém tre, nga i dyti prej shtaté u botuan
dy, nga i treti nga gjashté dramat pané drit€n e botimit dy dhe nga i
katérti, Aristofani, nga katér komedité e pérkthyera vetém dy. Pér
fatin e tyre ai shkruan né€ njé shénim né fund t€ autobiografisé sé&
vet:"Téré dramat e komedit€ ndodhen té daktilografuara né zyrén
pérkatése t&€ Ndérmarrjes s€ Botimeve “Naim Frashéri” t€ Tiranés. Pér
té¢ shumtat kam kopje né bibliotekén time”. Gjithashtu ai hartoi
“Antologjiné e prozés greke” (pjeset mé t€ zgjedhura nga prozatorét
mé t€ médhen;j t& Greqise s€ Vjeter),e cila né€ vitin 1962 u botua nén
titullin “Proza Antike Greke”, me rreth 300 fage. Profesori me ato
gindra faqe t€ dramave,tragjedive e komedive greke q€ perktheu, solli
me kompetencé e profesionaliz€ém né realitetin shqiptar mendimin e
lashté grek, si pjesé e pandaré e trashégimisé kulturore botérore, qé
bart né substancé mitologjin€ e filozofiné antike greke.

Sotir Papahristoja ishte dhe njé dijetar i ¢gmuar 1 fushés s€ arsimit.
Né njé traktat t€ njé studiuesi belg,reformator i madh i arsimit, Dr.
Decroly g€ ai e solli né 32 fage né formé té pérmbledhur né formén e
njé broshure praktike pér arsimtaret ai i referohet, njé filozofi e
pedagogu té madh ,si¢ ishte Xhon Djui (John Dewey 1859-1952) tre
heré per ideté e reja qé pruri né pedagogji. Djui, themelues i
pragmatizmit, me dy librat e tij t€ njohur né mbaré botén si “Shkolla
dhe Shogéria” dhe “Demokracia dhe Edukimi”, dy guré themeli né
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filozofin€ e edukimit botéror, z& vend té vecant€é né pedagogjiné
moderne.Veté Decroly shkoi né Ameriké pér t’u takuar me t&. Né kété
broshuré Sotir Papahristoja me gojén e Decrolyse u kundérvihet ideve
té vjetéruara e t€ shndéruara né dogmé t€ Pestalocit (1746-1827) dhe
té Herbartit (1778-1841) dhe qé& si¢c shprehet Papahristoja, i kishte
mbuluar balta e rutinés. Aty né até traktat t& vogél pérmenden dhe
filozofé e psikologé té tjere si Renani, Frojdi, Gustav le Bon, Maria
Montesori etj. Me t&€ drejté, studiuesi Iljaz Gogaj e pérmend profesor
Sotir Papahriston jo vetém si njeri t€ arsimit, si drejtor t€ liceut té
Korgés, por edhe si studiues t& pedagogjis€. Ndihmesa e tij né kété
drejtim Eshté tepér e vyer.

Mbi te gjitha ai éshté dhe mbetet njé pérkthyes i madh nga
greqishtja e vjetér, njé helenist i shquar q€ i ka t€ rrallé shokét né
Ballkan e mé gjeré. Ai ka qené dhe mbetet deri n€ ditet tona helenisti
mé 1 madh shqiptar. Pas njé pérvoje té gjat€ pedagogjike né mésimin
e tyre né shkollé dhe pérdorimin e saj né pérkthime, S. Papahristoja
éshté hartuesi 1 tre teksteve origjinale: Gramatika e Greqishtes sé
Vjetér vol.I-1938,vol.II-1940 dhe Sintaksa e Greqishtes sé& Vjetér
1942. Ribotimi i tyre sot do t€ jeté njé ndihmesé edhe pér helenistét
shqiptaré g€ do t€ pérgatiten sot e né t€ ardhmen.

Pérfundime

Profesor Sotir Papahristos si dijetar n€ fushén e filozofisé duhet t’1
njohim disa merita:

S€ pari,ai €shté pérkthyesi né€ shqip 1 filozofisé antike greke nga
origjinali;

S€ dyti, pérkthyes i figurés mé t€ madhe té€ mendimit té lashté,
Aristotelit, q€ e kané quajtur ”princi” i filozoféve t€ asaj kohe;

Sé€ treti, dijetar i filozofisé dhe Antikitetit grek;

S€ katérti, me kulturé té€ madhe, té€ gjeré dhe té€ lakmueshme
filozofike si rrallékush;

S€ pesti, &shté pionier i pasurimit t€ bibliotekave tona, sidomos né
fillimet e tyre, me literaturé nga veprat klasike greko-romake;

S€ gjashti, ai &shté nga prijésit e literaturés filozofike né shqip né
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truallin shqiptar, duke perdorur terminologjiné filozofike me
kategorité e filozofisé ose duke u mbéshtetur te gjuhétaré si miku i tij
1 ngushté, dijetari Aleksandér Xhuvani, pér terma t€ ndryshme si
neologjizma ose duke i marre direkt nga fréngjishtja.

Njé rekomandim apo sugjerim pér njé projekt pér realizimin e
botimit t€ veprés s€ ploté té profesor Sotir Papahristos nga
Universiteti “Fan S.Noli”, sigurisht po t& shihet i arsyeshém, 1 kétij
“kontinenti”’qé€ po e zbulojmé me vones€. Nen kryesin€ e njé grupi
pedagogésh, me dy kompjuteristé shumé té afté, t€ kulturuar dhe me
njé bibliograf n€ Tiran€, mund t€ grumbullohet gjithcka nga vepra e
tij dhe ky grup t€ mbéshtetet financiarisht derisa t& botohen veprat e
plota t& tij. Financimi, sipas natyres s€ veprave té b&het né kété
ményre:

I.Veprat historike né arkivin e Institutit t€ Historisé- Bashkia Korcé¢;
II.Veprat fetare — Kisha Autogefale Ortodokse;

III.Veprat arsimore —Komuniteti vllah me biznesmenét e vet;
IV.Veprat e pérkthyera letrare, historike dhe metodat e greqishtes sé&
vjetér —t€ shihet mundésia pér njé€ kontribut nga Konsullata Greke né
Korgé.

Ky é&shté njé sugjerim dashamirés qé€ vepra e dijetarit Sotir
Papahristo t&€ mos vazhdojé t€ mbulohet edhe paskétaj nga pluhuri 1
harresés si dert mé sot. Shpresoj qé€ do té keté veshé qé€ t€ na dégjojné.
Nuk &sht€ ndonjé ndérmarrje kushedi sa e madhe, pérvegse e
vlefshme.
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“GRAMATIKA E GREQISHTES SE VJETER” -
PIKETAKIM NDERMJET ARSIMIT DHE PERKTHIMIT
NE VEPREN E SOTIR PAPAHRISTOS

Personaliteti i Sotir Papahristos &shté mjaft i dalluar né
kulturén shqiptare, vecanérisht né fushén e arsimit. Kontributi i tij né
arsimin kombétar dhe veprat e tij pedagogjike jané béré objekt i
studimeve t&€ ndryshme.

Po ashtu, njé fushé né t€ cilén ai éshté dalluar dhe ka dhéné
nj€ kontribut shumeé té réndésishém &shté ajo e pérkthimit. Ka njé séré
veprash té letérsis€ antike greke, q€¢ mbajné€ vulén e pérkthimit té tij.
Pérmendim kétu dramat e Sofokliut, t€ Eskilit, t¢ Euripidit; komedité
e Aristofanit; si edhe mjaft vepra t€ réndésishme té autoréve té njohur
greké, si Aristoteli apo Tukididi.™®

Domosdo, kétyre pérkthimeve u ka parapriré formimi 1 kétij
personaliteti me kulturén dhe gjuhén greke. Do té shprehej veté né
autobiografing e tij se "Mé 1901 im até - prift at€¢heré - mé shpuri né
gjimnazin grek t& Korgés me bursé t& mitropolisé sé kétij qyteti.">
Dhe mé voné, prej vitit 1907-1912 do té studionte né Universitetin e
Athinés dhe pas kthimit t€ tij n€ Kor¢é do t&€ punonte si mésues dhe

>% Shih pér kété regjistrimet né http://www.bksh.al/adlib; autobiografiné e autorit, t&
botuar n€ gazetén "Standard" mé 26-30 prill dhe 1 maj 2009, por qé¢ mund t&
kosultohet prej lexuesit né http://www.arkivalajmeve.com; e po ashtu edhe
intervistén e znj. Vasilika Petrela, vajzés sé S. Papahristos, me gazetaren Elsa
Demo, e botuar né gazetén "Shekulli" nr. 2453, 1 néntor, 2008, f. 10 - 11, e
konsultuar prej nesh né€ http://www.arkivalajmeve.com, ku ajo tregon hollési té jetés
dhe té& pérkthimeve e botimeve té veprés sé tij.

> Papahristo, S., Murati, Violeta, Helenisti i fundit me "Autobiografi" té panjohur:
pérkthyesi i Tuqididit boton autobiografiné e tij, e botuar n€ gazetén "Standard" nr.
1225, 25 prill, 2009, . 17 - 18, e konsultuar prej nesh né
http://www.arkivalajmeve.com.
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do t& jepte, ndér té tjera, edhe 1éndén e greqishtes sé vjetér.®

Pa dashur qé t€ pérmendim rishtas kontributet e tij t€ ¢muara,
t& cilat jané tashmé t& njohura pér lexuesin®', do & gjenim rastin pér
té dalluar njé piké t€ réndésishme takimi midis dy fushave ku
Papahristoja u dallua mé sé tepérmi: q¢€ jané pikérisht fusha e arsimit
dhe ajo e pérkthimit. Me siguri kjo ka ardhur, pérvegse si njé shtysé
pasioni pér gjuhén dhe kulturén greke, edhe si njé nevojé — té cilén do
ta paragesim mé poshté — pér shkollén shqiptare dhe 1éndét, t& cilat ai
1 mésonte né shkollg.

Kété piké takimi dhe plotésimi t€ kétyre dy fushave té
réndésishme (= arsimit dhe pérkthimit) do ta pérbénte botimi 1 veprés
s€ tij "Gramatika e greqishtes s€ vjetér" e botuar né€ dy pjesé.

Pjesa e paré mban titullin <SHQYRTUE PREJ KOMISJONIT
TEKNIK | Nr. 11 | Gramatika | e | GREQISHTES SE VJETER |
PJESA E PARE | prej | S. PAPAHRISTOS | Drejtorit t'Institutit
Femnuer "Nana Mbretneshé” | Si mbas vendimit té Komisjonit
Teknik, | pélqyem prej Ministris s'Arsimit me Nr. 1033/ d. 16-11I-
1939. | TIRANE, 1939 | SHTEPIJA BOTONJESE "KRISTO
LUARASI">, ndérsa pjesa e dyté <Gramatika | e | GREQISHTES SE
VJETER | PJESA E DYTE | prej | S. PAPAHRISTOS | Si mbas
vendimit t¢ Komisjonit Teknik N. 11 | pélqgyem prej Ministris s'Arsimit
me N. 1033/1 d. 16-1II-[1]939 | TIRANE, 1941 | SHTEP[I]JA
BOTONJESE "KRISTO LUARASI" >.

Shqyrtimin e jetés sé Papahristos dhe studimin e kontributit té
tij e ka lehtésuar sidomos autobiografia e autorit® ashtu sikurse
pikasjen né pérkthim, q€ duket qarté prej veprave qé kemi.

Po ashtu edhe dallimin dhe vénien né dukje t€ njé pikétakimi
dhe plotésimi té tillé na e ka lehtésuar po autori veté, i cili e bén té

% po aty.

%1 Shih po ashtu edhe Iljaz Gogaj, Sotir Papahristo, njeriu i arsimit, botuar né
gazetén "Korrieri" 2-4 tetor 2005, e konsultuar prej nesh né
http://www.forumishqgiptar.com.

62 Shih mé lart fusnotén nr. 58.
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qarté két€ n€ parathéniet e dy librave té tij (= dy pjeséve t€ s€ nj&jtés
gramatiké). Konkretisht n€ parathénien e pjesé sé paré ai shkruan:

<Botimi i késaj gramatike té Greqishes sé vjetér ka pér té
plotésue, si kujtoj, nji nga mungesat kryesore qé kané degét klasikeé té
Licevet t'ona.

Libri i pérpiluem né bazé té provés sé gjaté té auktorit dhe té
vepravet késodore qé jané botue né gjuhé té hueja, u pérgjigjet, mé
duket, mjaft miré kérkimevet té metodés sé ré dhe i arrin géllimit té
caktuem prej programés zyrtare.

S. PAPAHRISTO
Tirané, me 20-11-1938.> (Papahristo, Gramatika... Pjesa I 1939 3)

Papahristoja, jo vetém g€ ka ploté€suar njé mangési t&
shkollave t&€ mesme té kohés, t€ cilat pas gjasash deri atéheré e
studionin letérsin€ antike greke pa marré njohuri pér greqishten e
vjetér, por éshté béré njékohésisht edhe autori i paré i njé gramatike t&
tillé t€ késaj gjuhe. Qartazi kété e thoté sérish ai veté né€ parathénien e
pjesés s€ dyté té gramatikés sé tij:

<... Tue marré parasysh se nxénési shqiptar nuk ka as njé
mjet ndihmeés pér studimin e greqishtes sé vjetér, e gjeta té nevojshme
t'a pasuroj kété pjesé té dyté té gramatikés me njé listé té foljevet té
parregullshme, qé jané né pérdorim té dendur, si edhe me njé fjalor té
vogel greqisht — shqip.

Gjithashtu e gjeta te domosdoshme qé té japé ne formé shtese
disa njoftime elementare mbi emnat, peshat, monedhat, masat dhe
kalendarin qé pérdoreshin n'Attikén.

Né funt pastaj, pér t'a lehtésuar nxénésin shqiptar né studimin
e veprave té Homerit dhe té Herodorit, baj fjale né njé menyre té
shkurtén mbi dialektet e ketyne auktoréve, tue theksue format e
pérbashkéta qé kané, si dhe ato té veganta.

Auktori
S. PAPAHRISTO
Tiran€ mé 8-1I-[ 11940 > (Papahristo, Gramatika... Pjesa I 1941 3)
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Faktin se autori (= Papahristo) pér ndértimin e késaj gramatike
nuk ka pasur parasysh asnjé autor paraardhés shqiptar dhe se €shté
veté ai g€ e formuloi njé gramatiké té greqishtes s€ vjetér pér nxénésit
shqiptaré, e pérforcon edhe bibliografia e pérdorur prej tij, ku gjejmé
dy gramatika t€ greqishtes né fréngjisht (1926, 1927), njé né greqisht
(1924), njé né gjermanisht (1930) dhe njé né€ italisht (1927). Kjo
bibliografi éshté shénuar pérkatésisht né fagen 5 t&€ pjesés s¢ paré dhe
né fagen 2 té pjesés s€ dyté si mé poshté:

<Librat q€ patém parasysh, jané kéto:

Riemann et Goelzer: La premiere grammaire grecque
(Paris 1927).

Grammaire complete (Paris 1926)

2 2 2

Zagojani-Filiku: Gramatiqi tis arkeas Eliniqis
(Athiné 1924).
Adolf Kaegi: Kurzgafabte grieschische Schul-

Grammatik (Berlin 1930).
Giovanni Zenoni: Morfologia Greca (Venezia 1927).>
(Papahristo, Gramatika...Pjesa I 1939 5 dhe Pjesa Il 1941 2)

Struktura mbi té cilén €éshté ndértuar teksti dypjes€sh ngjason
té jeté ai 1 nj€ gramatike t€ miréfillté t€ nj€ gjuhe, pasi n€ pérmbajtjen
e tij gjejme:

N& pjesén e paré®:

- fonologji (shkronjat, theksi, ndryshime té fjaléve, shenjat e
pikésimit);

- morfologji (nyjat; emrat dhe lakimi i tyre: lakimi 1 par€, 1 dyté
dhe 1 treté; mbiemrat: kategoria e paré, e dyté dhe e treté, si edhe
shkallét e mbiemrit; numérorét, péremrat: déftoré, vetvetore,
vetépésoré, pronoré, pyetés, e pakufishém, lidhor€; si edhe foljet:
koha, veta, forma, ményra).

% Shih pérmbajtjen e pjesés sé paré té gramatikés né faget VII-VIII: Papahristo,
Gramatika e greqishtes sé vjetér, pjesa e paré, 1939 7-8.
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N& pjesén e dyté®:

- vazhdim i1 morfologjisé (foljet: mé€ tema t€ ndryshme dhe sipas
disa kategorive; ndajfoljet: mohimi, vendi, kohe, sasie, mohimi dhe
pyetjeje; parafjalét: me njé rasé, me dy rasa, me tri rasa dhe qé
pérdoren si parafjal€; lidhézat dhe pasthirrmat);

- etimologjia (prejardhja: e foljeve, emrave dhe mbiemrave;
pérngjitja: pér disa kategori gramatikore);

- si edhe tri shtesa (shtesa e par€: emrat e grekéve té vjetér; peshat,
monedhat ¢ masat; dhe kalendari Attik; shtesa e dyté: foljet e
parregullta; shtesa e treté: dialektet e Homerit dhe t€ Herodotit dhe
fjalor greqisht-shqip).

Porse, vec faktit se kjo gramatiké &sht€ hartuar si tekstet e
tjera shkencore té késaj natyre, ajo q¢€ e dallon, &shté funksioni i
métuar. Ky tekst do té shérbente si tekst mésimor pér nxénésit e
shkollave t€ mesme (= liceve) dhe pér kété arsye pér secilin koncept
apo kategori gramatikore autori jep edhe ushtrimet pérkatése. Késhtu,
né pjesén e paré€ t€ gramatikés gjeymé 86 ushtrime, ndérsa né pjesén e
dyté s€ saj gjejmé 59 ushtrime, té cilat 1 méshojné karakterit didaktik
té tekstit.

Késisoj, fakti 1 hartimit t€ njé gramatike si tekst mésimor 1
méshon karakterit arsimor t€ kétij teksti e, nga ana tjetér, fakti 1
pérfshirjes né t€ 1 nj€ fjalori greqisht shqip e i1 disa shtesave me
informacione mjaft t€ dobishme pér kulturén dhe gjuhén greke, té
cilat mendohej t€ merreshin kryesisht népérmjet veprave artistike, 1
méshon pérvojés sé tij si pérkthyes dhe njohés i miré késaj gjuhe e
kulture.

Prandaj, kjo gramatiké e greqishtes sé€ vjetér, €shté njé sintezé
e réndésishme e punés s€ Sotir Papahristos né fushén e arsimit dhe té
pérkthimit.

% Shih pérmbajtjen e pjesés sé dyté té gramatikés né faqet 223-224: Papabhristo,
Gramatika e greqishtes sé vjetér, pjesa e dyté, 1942 223-224.
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MELIHATE ZEQIRI
Prishtiné
melihatez@gmail.com

SOTIR PAPAHRISTO NJE MODEL KULTUROR

Né kété kumtesé do t€ paragesim njé model kulturor, si¢ éshté
Sotir Papahristoja dhe ndikimin e tij pér t€ arsimuar femrén shqiptare.

Si nj€ punétor me pérvojé né praktikén shuméplanéshe arsimore,
me formimin e tij teorik dhe me prirje né fushén e letrave,
Papahristoja dallohej edhe si studiues né fushé t€ pedagogjis€. N&
shkrimet e tij pedagogjike, ku mé pak e ku mé shumé, Papahristoja
rrahu t€ gjitha ¢éshtjet themelore t€ mésimit dhe edukimit qé dalin
para shkollés, familjes dhe shoqérisé shqiptare. Veganérisht i
shqgetésuar duket Papahristoja né c¢éshtjen e madhe t€ pérmbajtjes
mésimore té shkollés, me até ¢faré merrte nxénési si dituri dhe me
cfaré brumosej ai si qytetar né shkollé.

Pedagog i talentuar me veprimtari t€ frytshme praktike e teorike,
drejtues e organizator 1 shquar arsimi, pérkthyes e studiues prodhimtar
né fushé té€ pedagogjisé, intelektual erudit, helenisti dhe humanisti
Sotir Papahristo 1 dha vendit dhe popullit t&€ vet, nga jeta e ti
fatmirésisht e gjat€, 56 vjet t€ mira pune me rendiment té
begatshém®.

Si njé punétor me pérvoj€ ne praktikén shuméplaneshe arsimore,
me formimin e tij teorik dhe me prirje né fushén e letrave,
Papahristoja dallohej edhe si studiues ne fushé té pedagogjisé. Mé
disa dhjetéra artikuj né gazeta e revista dhe mé 13 tituj librash
origjinale, té pérshtatura ose té pérkthyera, Papahristoja veproi me
mendési prej shkencétari. Duke vlerésuar studimin e Papahristos
"Qeverimi 1 fémijeve n€ shkoll¢", botuar n€ Tirané me 1928, albanisti
1 njohur italian Gaetano Petrota, n€ librin e tij t€ njohur "Popolo,
lingua e letteratura albanese" (Palermo 1931), e ¢moi lart kété studim

Mg 30 shtator 2005, dr. Iljaz Gogaj www.forumishqiptar.com
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me fjalét: "Sotir Papahristo drejtor i Liceut té Korgeés, ka shkruar njé
vepér interesante pedagogjike pér disiplinén e shkollés, pra njé punim
qé sillet rreth regjimit disiplinor té feémijéve gjaté jetés sé tyre
shkollore. Dhe vepra e kétij mésuesi té ditur, pérben njé ndihmesé té
¢muar né letérsiné shkencore shgiptare”. N¢ listén e shqipérimeve té
paraluftés t€ Papahristos, hyjné edhe katér tituj librash fetare: "Ora e
shpirtit", "Doktori izraelit", "I biri i shtépis€ s€¢ Davidit" dhe "Pjesé
nga Gojarti".

Né shkrimet e tij pedagogjike, ku mé pak e ku mé shumé,
Papahristoja rrahu t€ gjitha céshtjet themelore t€ mésimit dhe
edukimit q€ dalin para shkoll€s, familjes dhe shoqéris€é shqiptare.
Vecanérisht 1 shqetésuar duket Papahristoja n€ ¢éshtjen e madhe t&
p€rmbajtjes mésimore té shkollés, me até c¢faré merrte nxénési si
dituri dhe me ¢faré brumosej ai si qytetar né shkoll€. Né njé artikull
studimor botuar né€ revisten "Bota e re", né gusht 1936, duke
polemizuar me disa dogmatiké t€ kohés pér ¢cé€shtjen e pérmirésimit té
programeve mésimore, Papahristoja, si mendimtar i1 liré dhe 1
pérparuar, kérkon q€ mésuesi t€ béjé puné krijuese té diferencuar
sipas niveleve té shkollés dhe t&€ nxénésve, sepse vetém késhtu do t&
lulézonte personaliteti njerézor, sipas dhuntive mé té cilat e kishte
pajisur natyra. "Njé mésues me dije té giané mbi mjeshtériné e tij, me
njé dashuri pér puné dhe me njé déshiré pér pérmirésim, - thekson
Papahristoja, nuk mund té rrijé né nivelin gé gjindet, por kérkon e
vézhgon gjana té reja. E pér té mbrimé kété gjendje, duhet ta lejé
ménjané programin e té mos béhet skllav i tij". Pastaj me tutje, duke
kérkuar ¢lirimin e mésuesit nga vargonjté e programit, ai do té shtojé:
"Programi i zbatue piké pér piké, asht nji zinxhir qé e lidh mésuesin
kembé e duar e nuk e le shpirtin e tij té kullosé lirisht né fushat
pedagogjike qé atij i tregon teoria dhe praktika, e ndihmon qé té bjeré
shpejt nén rutiné. Ja ku na del pérpara rutina, ky zinxhir skllavérimi i
mendjes njerézore, ky krimb qé na bren e na paralizon shpirtin e gé
na mekanizon trurin. Programi dogmatik i tillé si¢ asht zbatue deri
mé sot ndér ne e ushqen mé duket kété krijesé té rrezikshme".
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Prandaj Papahristoja do té kérkonte q&¢ me ndihmén e
inspektoréve dhe né€ bashképunim me ta, mésuesit t€ nxiteshin té
studionin e t&€ pérpilonin projektet e tyre g€ mbi até bazg, t€ ndértonin
programe né pérputhje mé nivelin e kérkesat e kohés né Shqipéri dhe
jo té€ merreshin shabllone, sikundér ishin marré nga bota e jashtme.

Puna e béré né€ Institutin Feméror "Nana Mbretneshé" dhe
pérvojat e fituara né praktikén mésimore té atjeshme, e shtyné
Papahriston t& thellohet né studime té arsimimit dhe edukimit t&
femrés shqiptare. Né nj€ artikull t€ rénd€sishém me titull: "Réndésia e
edukatés femérore dhe e zhvillimit t€ saj né Shqiperi", ku citohen disa
emra autoritaré t€ pedagogjis€ e té€ filozofis€ botérore, i botuar né
gazetén "Shtypi" né€ Tirané, né dhjetor 1938, Papahristoja deklaronte:
"Atje ku éshté léné pas dore edukimi i gruas, atje nuk ka mundur té
lulezojé njé qytetérim i vérteté dhe téré pérfundimet e tij té
shkélgyera." Duke i béré thirrje opinionit shqiptar, pér réndésiné e
edukimit t€ femrés, Papahristoja do té citonte Jul Simonin: "Kur
edukon miré njé djalé, pérgatit pér shoqériné njé burré té miré: por
kur pérgatit njé vajzé, i jep shoqérisé njé familje té re". Mé né fund,
Papahristoja do t€ bénte apel pér arsimimin e shéndoshé té veté
femrés shqiptare, sepse ajo e meritonte pér dhuntité q€ 1 kishte falur
natyra, dhe do té shtonte: "Vajza shqiptare éshté pajosur prej natyre
me dy cilésina shumé té vlefshme: me zgjuarési te jashtézakonshme
dhe me njé etje e déshiré té pakufishme pér dituri e pér kulturée".

NE t€ nj&jten koh€, me nismén e prefektit t&€ Korgés Ismet Kryeziu
dhe té kryetarit t€ bashkisé Vasil Avrami, Papahristoja me kolegé¢ té
tjeré intelektualé korcaré me konferencat publike kulturore, vijuan e
pasuruan njé tradité t€ hershme, duke ia begatuar jetén kulturore
qytetit t€ tyre. Me téré ndihmesén né fushé t€ studimeve té
pedagogjisé, t€ historis€ s€ pedagogjis€é dhe historis€é né€ pérgjithési,
Papahristoja renditet pa medyshje ndér studiuesit mé né zé&, t€ cilét
referuan dhe publikuan punét e tyre né€ vitet 20-'30 té€ shek. XX.

Veprimtaring€ aktive aq frytdhénése t& Papahristos e frenoi
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pushtimi fashist i vendit. Me ndjenjat e tij delikate atdhetare, ai e
ndjeu peshén e réndé té pushtimit. Eshté me interes t& shénohet se
Papahristoja 1 papértuar dhe 1 palodhur kurré, qé dikur bénte raporte
analitike t€ gjata shuméplaneshe, tani né€ raportin e fundit té vitit
shkollor 1938-1939 i ishin mpiré duart dhe nuk shkroi vegse dy fage e
gjiysmé, pa béré kurréfaré komplimenti pér pushtuesin, sikundér
mjerisht béné disa té pakét qé rané né grackén e ndikimit fashist. Ky
frenim ishte mé shumé njé protesté. Ministri 1 atéhershem e transferoi
Papahriston n€ Shkodér pér arsye "teknike". Kjo ishte njé goditje e
rénd€ pér pedagogun e vjetér atdhetar, por goditja mé e madhe ishte
pér veté Institutin, q€ te Papahristoja kishte gjetur até drejtues qé nuk
do t'i kthehej me kurré. Pér me keq, u pushua nga puna, sepse bénte
pjesé né€ listén e arsimtaréve antifashist€, sipas dekretit té
Meékémbésisé s¢ Pérgjithshme té datés 31.10.1940 nr.528. Pas njé viti
u rimor né puné si mésues i greqishtes sé vjetér se "ishte pushue
gabisht", thuhej né dokumentin e datés 19.6.1941, nr.5610/7.25).%

Mésuesit francezé do ta ¢monin mé notat mé t€ merituara
pedagogun, qé fliste pak e bénte shumé. Né t€ vetmen t€ pérkohshme
"Lyceum", qé€ botoi Liceu i Kor¢é€s mé€ 1937, lexojmé keté vlerésim
mjeshtéror: "Njé dekret i jepte Liceut rregulloren definitive gé, pak a
shumé e inspiruar nga ajo a Gallata Sarajt, themelonte njé drejtim
administrativ pér té siguruar vazhdimisht dhe aty pér aty
mbarévajtjen e Liceut dhe pér té theksuar karakterin kombétar té kétij
instituti. Kjo ge detyra né té cilén e thirrén né tetor Papahriston. Ai
do té mbushte né ményré té lumtur kété detyré delikate né saj té njé
butésije dhe lakushmérie qé shpjegonte saktésia e formimit té tij
platonik." Dhe konkretisht, né shpérblim moral ndaj punés sé
mirénjohur, geveria franceze i dha profesor Papahristos né vitin 1931,
dekoratén "Oficer d'Academie". Ishte ai vit, kur geveria franceze,
njohu zyrtarisht ekuivalencén e déftesés s€ maturés t€ Liceut té
Korgés.

% publikuar mé 1-4 tetor 2005, www.forumishgpitar.com dr. Iljaz Gogaj
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Pér t€ géndruar sa mé lart ne misionin e edukatorit t€ kohés,
Papahristoja u tregua i rrepté ndaj teprimeve té€ tualetit, veshjes,
géndrimit dhe sjelljes s€ disa mésueseve, € donin t&
"evropianizoheshin" para kohé&s. Jashté¢ mureve t& shkoll€s, sigurisht
qé ato ishin t€ lira, t€ visheshin dhe té silleshin si t€ donin, po né
klas€, duhej t€ ishin model i ¢do dukurie dhe sjelljeje ndryshe, sipas
Papahristos, nuk kishin vend né até shkollé. N& keté mes, drejtori i
Institutit Feméror, pati q€ né fillim, mbéshtetjen e patundur té
ministrit Mirash Ivanaj. Po Papahristoja me edukatén familjare, me
kulturén, botén e tij shpirtérore dhe pjekuriné e moshés, diti té
ndértoj€ marrédhénie t€ mira me vartésit, g€ u mbéshteten gjithnjé né
respekt t€ ndersjellté. Si specialist i aft€, por edhe njeri i thjeshté pa
kuréfaré ambicie, Papahristo synonte pér t'i ngritur né shkallén e
merituar t€ gjithé mésuesit e shkollés ¢ ai drejtonte.

Ndérsa ishte intelektual me horizont dhe tejpamje t€ kthjellét,
njeri praktik, pér ¢éshtjet e disiplin€s, nuk toleronte dhe nuk falte
lehté. Kishte parime t€ vetat pedagogjike. P.sh. pér c¢éshtjet e
programit dhe né pérgjithési t&€ normave t€ tjera pedagogjike, nuk u
tregua kurré pedant, por gjithnjé krijues dhe zhvillues origjinal.
Prandaj, duke marré€ parasysh shuméllojshmériné e formimit arsimor
dhe edukativ, si edhe dobésiné né mésime t€ nxénésve, té cilat kishin
ardhur nga shkolla t&€ ndryshme, pér provimet e para t€ maturé€s té vitit
1935, ai 1 kérkoi Ministrisé s€ Arsimit: "E quajmé té nevojshme qé té
pérserisim kétu edhe njéheré mendimin toné gé kemi shfaqur me gojé
shpesh heré do té déshirojmé ne personalisht njé butési e njé
indulegjencé pak mé té madhe kundrejt maturantéve, sidomos
normalistéve, pér arsye se kéto, si¢ dihet, kané gené elemente té
ardhur prej shkollash té ndryshme me programe té meta e me
personel shumé heré té paposagem". Ndérsa pér programin mésimor,
né€ ményré g€ ai t€ qasej sa mé afér nevojave praktike té€ shkollés dhe
té botés shqiptare né pérgjithési, ai do t€ raportonte pér 1€ndén e
matematikés ndér te tjera edhe kéto: "Nxénéset duke u marré me tepér
me ekuacione algjebrike se sa me aritmetikén praktike, e léné pas
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dore kété té fundit dhe késhtu béhen ndofta té zonjat n'algjebér, po
mbetén té dobéta n'arithmetikén praktike, domethéné pikérisht n'até
léndé qé asht e domosdoshme pér karieren e mésuesit."

N¢é vitet '20 dhe sidomos né vitet '30, né bazé té zhvillimit té
pérgjithshém arsimor, né shkollat shqiptare, u duk njé veprimtari e
larmishme dhe e dendur jashté mésimit, e cila ndikonte shumé né
formimin e nxénésve dhe g€ shpesh i kalonte me sukses muret e
shkollés, pér té ndikuar edhe mé tej. Pér kéto veprimtari, dallohej
edhe Instituti Feméror "Nana Mbretneshé". Nga libri "10 vjet
mbretni" botuar me 1938, po shképusim kéta rreshta qé 1 pérkasin
kétij Instituti: "Jané proverbiale manifestimet qé zhvillon ky institut
pér mbylljen e ¢do viti shkollor, ato japin té kuptosh dy té vérteta, qé i
bien né sy menjéheré kujtdo gé ndjen prirjen pér shfagjet qé e prekin
shpirtin njerézor. Njéra nga kéto, asht pérgatitia e elementit né
sheshin e shfagjeve intime artistike dhe e dyta ajo e arritur prej kétyre
vajzave brenda periudhash té gjata studimesh". N& kété veprimtari,
dhané ndihmesé edhe specialisté t€ jashttm qé nuk punonin né
Institut, t€ cilét falé reputacionit q¢ gézonte Papahristoja, shkonin me
kénaqési t€ ndihmonin pér organizimin e shfagjeve artistike. Dhe
Papahristoja gjithnjé mirénjohés, do t€ dinte g€ t'i shpérblente ata, jo
vetém materialisht. N€ vitin 1935, ai do té falénderonte publikisht
artistin e njohur Sokrat Mio né gazetén "Vatra" e cila dilte né
kryeqytet, me kéto fjalé: "E ndjej pér detyré té shfaq botérisht
falendérimet mé té nxehta z. Sokrat Mios, i cili me energji té pashogé
duke mos peérfillur mund e lodhje u pérkujdes pér pérgatitien e
dekoracioneve té skenés né festimet e Institutit".

N¢ fund té viteve '20 dhe né fillim té viteve '30, né shkollén
shqiptare, kishte filluar t€ frynte eré progresive, ku mésuesit po i
ngrihej autoriteti dhe po e ndjente veten gjithnjé e mé€ shumé misonar
se sa rrogétar. Ndérmjet arsimtaréve po krijohej njé atmosferé
autoriteti dinjitoz, q€ frymézohej nga ideté fisnike pér pérgatitjen e
qytetarit t&€ ndershem, t€ ditur dhe mbi t& gjitha atdhetar. Pér
brumosjen e atdhetarit, shkolla shqiptare derdhi 1énd€ té pasur, e cila

89



Konferencé shkencore Rombétare Rushtuar jetés dhe veprés sé Sotir Papahristos (1887-1979)

zuri vend né shpirtin e shkollaréve. Njé klimé e tillé 1 jepte doré t&
mir€ Papahristos me shoké, qé t€ begatonin mé tej veprén e tyre pér
pérgatitjen serioze té€ brezave t€ rinj t€ kombit. Duke vlerésuar veprén
e Papahristos né keté rrafsh, gazeta "Drita" e kryeqytetit n€ qeshor
1937, shkruan késisoj: "U mbushén 4 vjet prej themelimit té kétij
Instituti kaq té viefshém dhe me gjithé pengimet té njé natyre té
ndryshme, té cilat u shfagén né fillim, Instituti ka béré pérparime té
lavdérueshme né ¢do piképamje." Dhe mé tej shtonte: "Me zellin dhe
me durimin e lavdueshém té drejtorit té tij dhe té profesoréve i
zhdukén shumé nga té metat dhe shumé nga pengimet e shfaquna né
fillim té jetés sé tij".

Sotir Papahristoja éshté njeriu i arsimit dhe model pér té rinjté,
pér gjeneratat qé jané duke u pérgatitur pér té qgené mésimdhénés té
arsimimit shqip. Njeriu qé la gjurmé pér shekuj té téré pér kulturén
dhe arsimimin e brezave té rinj.
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SOTIR PAPAHRISTO-HARTUES I METODODES SE
PARE TE MESIMEDHENIES SE GREQISHTES SE
VJETER NE GJUHEN SHQIPE

Njé figuré shumé e réndésishme e arsimit dhe kulturés shqipe
éshté¢ pa dyshim edhe Sotir Papahristoja, i njohur mé tepér si
shqipérues 1 letérsis€ klasike kryesisht helene, dhe shumé pak 1
trajtuar dhe 1 pérmendur si njé ndér themeluesit kryesoré té arsimit
kombétar qysh me krijimin e Drejtoris€ Kombétare t€ Arsimit dhe si
ristrukturues dhe themelues i dy gendrave té réndésishme t€ arsimit té
mesém né vendin toné, Liceut Kombétar t& Korgés, i njohur si Liceu
Francez dhe shkollés pedagogjike pér vajza “Nana Mbretneshé” né
Tiran€. Sotir Papahristo €sht€ i1 njohur edhe si hartues i paré i
gramatikave t& greqishtes s€ vjetér né gjuhén shqipe, si njé metodé
mésimdhénése. Pra pér Sotir Papahriston, ka shumé pér t€ théné,
kontributi i tij i shumanshém dhe tepér i ¢muar patjetér q€ duhet té
ngacmojé studiues té sferave té€ ndryshme t€ historisé sé€ arsimit,
pedagogjisé, didaktikés, sociologjis€ dhe pérkthimit t€ letérsisé
klasike. Né kété punim, jemi fokusuar kryesisht né tekstet
gramatikore t& greqishtes sé vjetér, si libra pér mésimin e késaj gjuhe,
né metodikén e vecanté qé 1 karakterizon, si dhe né€ arsyet e hartimit té
tyre nga S. Papahristoja. Duke u pérqéndruar vetém né dy librat e
para.

Libri 1 paré i Gramatikés t€ Greqishtes sé Vjetér, i1 autorit Sotir
Papahristo, q€ €shté né pérgjithési njé libér morfologjie, nis me njé
kapitull t&€ vecanté, t€ cilin ai e quan Fonologji. Kétu mbasi jepet
alfabeti 1 greqishtes s€ vjetér, shpjegohen, vecorité e shkrimit té€ késaj
gjuhe, ku nj€ vend té réndésishém zé& shkrimi i theksave dhe shénjave
té tjera né fjalén e shkruar, dhe kjo pér faktin se nj€ gjuhé tejet
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muzikore si greqishtja e vjetér, paraqet njé shkallé té larté véshtirési
edhe né shkrimin e fjaléve, pasi edhe né€ gjuhén e shkruar duhet qé t&
evidentohen uljet dhe ngritjet e z€rit, né bazé t€ theksave dhe
frymraveve (Pnevmata). Dhe pikérisht sqarimi i njé fenomeni té tillé
éshté delikat dhe i véshtiré. Shtojmé kétu se kemi paré metoda té
ndryshme, se si autorét hartues jané pérpjekur ta japin kété€ vecori né
gramatikat e hartuara prej tyre, duke u pérqéndruar kryesisht tek librat
gramatikoré tek té cilat &shté bazuar edhe S. Papahristo, dhe
konkretisht né Metoda franceze e Reimann et Golzer, “La premiere
grammaire grecque”, botuar né Paris 1927. 2. Metoda greke e
Zangojani — Filiku, Gramatiqi tis Arkeas Ellinikis, Athiné 1924. 3.
Metoda gjermane Adolf Kaegi, Kurzgefabte Grieschische Schul —
Grammatik, Berlin 1930) 4. Metoda italiac Giovani Zenoni,
Morfologia Greca, Venezia 1927. Dhe krahasuar me to, kemi arritur
né pérfundimin se S. Papahristo e zgjidh kété€ problem né njé ményré
tepér origjinale. Késhtu, greqishtja e vjetér ka tre theksa, q€ quhen,
Theks 1 Mprehté ( O&ia), Theksi i Réndé( Bapeia) dhe Theksi 1
Pérkulur Ilepiomopévn). Theksi 1 mprehté tregon se z€ri ngrihet,
theksi 1 rénd€ tregon se zéri ngrihet pak mé ulét se 1 mprehti, ndérsa
z&ri 1 pérkulur tregon, se z€ri ngrihet dhe ulet né té€ njéjtén kohé. Pér
ta béré kété gjé t€ kuptueshme pér lexuesin, ai shkruan n€ metodén e
tij se: “Kur rrojket e patheksuara kané€, zérin e notés muzikore sol,
rrokja qé ka theksin e rénd€, duhet t€ marré z€rin e notés si, ndérsa
rrokja me theks té€ pérkulur, duhet t€ marré menjéheré zérin e notave

67 Duke vazhduar mé tej sqarimin edhe pér

si dhe sol njékohésisht
rastet e tjera, né t€ njéjtén ményré.

Duke patur parasysh se pér cilin auditor e harton kryesisht ai kété
metodé, arrijmé né pérfundimin se kjo zgjidhje népérmjet njohurive
muzikore, tregon pérvecse aftési né€ fushén e metodikés dhe njohuri té
gjeré t€ hartuesit, edhe nivelin e shkollave t€ mesme t€ asaj kohe, ku

57 Papahristo Gramatika e Greqishtes s& Vjetér, Pjesa e Paré. Shtyp. Luarasi 1939,
Fq. 14.
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réndési e veganté, 1 vihej edhe edukimit muzikor. N& lidhje me kéto
libra, duke gjykuar nga kopertina mésojmé se Pjesa e Paré dhe Pjesa e
Dyté e Gramatikés s¢ Greqishtes sé Vjetér, jané botuar pérkatésisht
né vitet 1939, dhe 1940, dhe pjesa e treté, Sintaksa e Greqishtes s€
Vjetér, €sht€ botuar né vitin 1942. Duke i studiuar kéto libra, arrihet
né konkluzionin se me t€ drejté S. Papahristo, i quan né doréshkrimin
e tij “Autobiorafi” fq. 41 — 42° punime origjinale. Dhe kjo pasi qé t&
tre librat nuk jané vetém njé pasqyrim i gramatikés sé greqishtes sé
vjetér, vetém sintaks€é dhe morfologji, paralelisht, ato jané edhe njé
studim 1 miréfillté t€ gramatikés, s€ gjuhés shqipe, ku né ¢do rast
autori shpjegon pér lexuesin pérkitshmérité dhe té parbashkétat midis
kétyre dy gjuhéve, dhe digka e till€, nuk lehtéson vetém até q¢ méson
két€ gjuhé, por €shté njékohésisht dhe njé shpalosje népérmjet njé
analize t€ holl¢, t€ gramatikés s€ gjuhés shqipe, ku pérfshihen
elementé t€ gramatikés historike, fonetikés, gramatologjisé
etimologjis€ etj, duke i dhené kétyre punimeve karakter akademik,
pérpos funksionit t€ mésimit t€ gjuhés. Digka e tillé¢ bén qé kjo puné
té evidentohet edhe si njé studim krahasues midis dy gjuhéve, tepér
interesant pér ¢do studiues. Pra edhe né kété drejtim , si kudo, ku ka
kontribuar, S. Papahsisto la gjurmé té nj€ pune origjinale, diakronike
dhe multifunksionale.

Duke kaluar né nj€ revisté t€ shpejté pé€rmbajtjen e teksteve né
fjalé vérehen bie fjala, né€ emri si pjesé e ligjératés, tek kategorité
gramatikore t€ tij, t€ pérbashkétat midis greqishtes sé vjetér dhe
shqipes, péra i pérket sistemit rasor, késhtu flitet pér rasén dhanore né
té dyja gjuhét, ndérkohé qé tek greqishtja e re rasa dhanore (Aotikn)
nuk ekziston mé. Gjithashtu shpjegohet nga ana funksionale, thirrori
né€ gjuhén shqipe dhe né gjuhén greke, ku até e kemi té€ evidentuar si
ras€ mé vete (KMrtikn ). Por gjithashtu vérehen edhe vecantité, késhtu
pérsa i pérket trajtave, vérehet se né greqishten e vjetér trajta e shquar
formohet me nyjat shquese q€ 1 paravihen emrit, pér ¢do rasé,

% Papahristo S, Autobiografi, (doréshkrim).
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ndérkohé qé n€ gjuhén shqipe formohet népérmjet, prapashtesave dhe
mbaresave.

Te mbiemri, me shembujt e lakimeve té tyre s€¢ bashku me emrin,
vérehet gjithashtu se ashtu si né€ gjuhén shqipe edhe né greqishten e
vjetér, mbiemri pérshtatet n€ numér gjini dhe rasé¢ me emrin. Po ashtu
evidentohen edhe t&€ pérbashkétat pérsa u pérket shkalléve té
mbiemrit, ku né€ t&€ dyja gjuhét, kemi tre shkallé pohoren, kraharen dhe
sip€roren, psh: 1 urt€, mé i urté, shumé i1 urt€; Xopdg, XopdTepoc,
Yopotatoc. Gjithashtu tepér interesant €shté edhe kapitulli i foljes, ku
té gjitha kategorité e saj, kohét dhe diatezat jan€ njé kalk gramatikor
midis dy gjuhéve. Por edhe né kapitujt qé pasojné ku flitet pér pjesét e
tjera t&€ ligjérats, si pjesorja, ndajfolja, parafjalét, lidhézat dhe
pasthirmat, evidentohen ngjasimet gramatikore midis dy gjuhéve.

Pjesa e dyté e librit t& dyté, fillon me njé kapitull té vecanté, qé
autori e quan “Etimollogjia”®, ku né pérgjithési trajton foljet, emrat
dhe mbiemrat e prejardhura, pér ¢do rast, duke béré edhe analogjité
me gjuhén shqipe. Né fund t€ kétij kapitulli autori, vendos disa
apendiksé, ku né t€ parin, si nénc¢éshtje t€ paré kemi ményrén e
shkrimit t& emrave t&€ pérvegém dhe té pérgjithshém prej grekéve té
vjetér. N& néngéshtjen e dyt€, njohurit€ mbi peshat, masat dhe
monedhat e pérdorura né Greqin€ e Vjetér, dhe né nén¢éshtjen e treté,
jepen t€ dhéna mbi kalendarin Atik, q€ pérdorej prej grekéve té vjetér,
ményrén e ndarjes s€ kohés dhe emrat e ditéve dhe muajve. Né
shtesén e dyté, rreferohen foljet e parregullta me ményrat e
zgjedhimit, ndérsa né€ té tretén, shpjegohen dialektet me té cilat
shkruhej greqishtja e vjetér, dhe konkretisht autori me pjesé tekstesh
dhe analiza gjuhésore, flet pér dialektet e pérdorura nga Homeri,
kryeisht pér dialektin jonik dhe até eolik. Gjithashtu flitet né ményré
analizuese edhe pér dialektin e shkrimit t€ veprave té€ Herodotit,
dialekti 1 t€ cilit konsiderohet, dialekti 1 ri jonik. Tepér interesant ky
fakt, po té kihet parasysh se né pérgjithési S. Papahristo ka pérkthyer,

%%'S. Papahristo Gramatika e Greqishtes sé Vjetér, Pjesa e Dyté. Shtyp. Luarasi
1940. Fq 12, 34, 56.
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poetét tragjiké, Aristofanin, Tuqididin dhe poeté té tjeré, g€ kané
shkruar kryesiht né dialektin atik. Ké&shtu, marrja né ményré té
detajuar me kéto dy dialekte t€ tjera e kompleton profilin e S.
Papahristos edhe si helenist, i cili i ka studiuar dhe ka pérkthyer né t&
gjitha dialektet e greqishtes s€ vjetér. Libri i dyté pérmbyllet me njé
fjalor dygjuhésh, shqip — greqisht e vjetér, me rreth 4000 fjal€, nga
mé t€ pérdorshmet, kryesisht fjalé t& dialektit atik, qé vjen si njé
zhvillim 1 dialektit t€ ri jonik, n€ pérzgjedhjen e t& cilave autori
kondicionohet edhe nga tekstet qé ka pérzgjedhur né té dy librat pér
pérkthim dhe konkterizimin e ¢do mésimi; dhe po t€ kihet parasysh
edhe fjalori q€ pérdoret né€ fund t€ ¢cdo mésimi me shpjegimet e
duhura, numri i fjaléve rritet dhe S. Papahristo, mund t€ konsiderohet
edhe si hartuesi i1 par€ i njé fjalori optimal Greqishte e Vjetér — Shqip,
me kontribut t€ konsiderueshém, né fushén e leksikologjis€. N¢&
kopertinén e librit t& dyté, jepet dhe vendimi i Komisionit Teknik té
Ministrisé sé Arsimit, Nr. 1033/I daté, 16. 03. 1939. pér aprovimin e
kétij teksti, si tekst mésimor, né shkollat e mesme.

Né kété referim, jemi maré kryesisht me dy librat e paré dhe pér
arsye objektive, nuk kemi béré pjesé té studimit librin e sintaksés sé
greqishtes s€ vjetér, me té cilin mendohet t€ meremi né ményré té
detajuar dhe t€ vecant€, nj€heré tjetér.

Né fagen e paré t€ librit t€ paré t€ gramatikés S. Papahristo
shkruan: “Botimi 1 késaj gramatike t€ Greqishtes s€ Vjetér, ka pér té
plotésuar, njé nga mungesat kryesore q¢€ kané degét klasike té liceve
tona. Libri i pérpiluar né bazé t€ provés s€¢ gjaté t€ autorit dhe té
veprave té tilla q€ jané botuar né gjuhé té huaj, u pérgjigjet mjaft miré
kérkimeve t€ metodés sé re dhe ja arrin géllimit t& caktuar prej
programit zyrtar”.

Hartimi 1 késaj gramatike, njéheresh dhe metodé e mésimdhénies
sé greqishtes sé€ vjetér, g€ krahasuar dhe me metodat e tjera simotra,
botuar né Europé, né két€ periudhé, nj€ pjesé té t€ cilave kemi
mundur ti konsultojmé mund t€ konsiderohet, nga mé té mirat,
shpjegohet me nivelin e larté t& formimit te tij si filolog dhe metodist.
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Nése, do kérkonim né biografin€ e tij, do t¢ mund t€ arrinim t&
kuptonim arsyet e késaj shkalle t& larté formimi.

Késhtu, S Papahristo, mbasi kryhen me sukses gjimazin dhe né
vijim liceun® né qytetin e Korgés, ku greqishtja e vjetér ishte 1éndé e
detyrueshme, pasi autorét klasiké dhe filozof€, studioheshin né
original, ai vazhdon studimet universitare, né fakultetin e Filologjisé
té¢ Universitetit t€ Athinés (1907 — 1912), ku mbas pes€ vjeté€sh
studime diplomohet né degén e filologjis€ klasike t& kétij
Universiteti’. Kur kthehet né atdhe né vitin 1912, emérohet profesor i
Greqishtes s€ Vjetér, Latinishtes dhe Historis€ né€ gjimnazin grek té
qytetit t€¢ Kor¢€s (Pangjion Gjimnasion). Aktivitetin e tij si
mésimdhénés kétu, ai do ta vazhdojé pér dhjeté vjet rresht, deri né
vitin 1922, kur kjo shkollé¢ e mesme mbyllet nga autoritetet shqiptare
q¢€ tashmé geverisnin qytetin e Kor¢és. Késhtu qé nga kjo kohé kur ai
ishte profesor né két€ lice, mendohet se filloi t€ perceptohet hartimi i
njé metode pér mésimin e késaj gjuhe, népérmjet leksioneve dhe
teksteve g€ ai pérgatitte cdo dits™.

Emri i mir€ g€ do t€ linte né€ themelet e arsimit modern shqiptar S.
Papahristoja, mé pas, si drejtor 1 drejtoris€ s€ arsimit, si hartues 1 paré
1 kurikulave pér shkollat dhe sidomos me mirémenaxhimin e liceut
Francez né Korc€, bén qé atij ti besohen gjithmoné detyrat mé té
réndésishme dhe njékohésisht mé té véshtira q€ kishin t€ bénin me
arsimin né€ vend. Késhtu né shtator té vitit 1933, Ministria ¢ Arsimit ¢
transferon né€ Tirané, si Drejtor té€ Institutit Feméror ‘“Nana
Mbretéreshé”. Kryeministri i asaj kohe Pandeli Evangjeli sé bashku
me Ministrin e at€hershém té Arsimit Mirash Ivanaj, kémbéngulin pér
emérimin e tij n€ postin e drejtorit t€ ké&tij instituti, pavarésisht

° Qysh né vitin 1856, né qytetin e Korgés né vijim té klasave té gjimazit, falé
bujaris€ s¢ filantropéve korgaré dhe sidomos shumave t€ véna né dispozicion nga
milioneri korgar Jovan Banka, fuksiononte dhe liceu, pra shkolla e mesme e ploté.

* Beduli K. “Mésues i Mésuesve dhe helenist i shquar. Sotir Papahristo”, Tempulli
9, fq 93, Korg€ 2004.

" Tushi D. “Sotir Papahristo, Njé Figuré e Shquar e Arsimit, Pedagogjisé¢ dhe
Pérkthimit”, Kérkimi 10. Fq 78, Tiran€ 2015.
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refuzimit t€ pérséritur nga ana e S. Papahristos. Ngritja e késaj shkolle
me programe bashkékohore dhe mé pas me njé infrastrukturé
ndértimore moderne pér kohén, ishte né pérgjithési njé merité tjetér e
kétij drejtuesi té palodhur dhe té€ ndérgjegjshém, qé me pérkushtim
dhe dashuri punoi né kushte dhe rrethana té véshtira pér arsimimin
dhe fisnikérimin e popullit. Kétu ai do t€ géndronte deri né maj t& vitit
1939. Gjaté késaj periudhe ai pothuajse e ka hartuar pjesén e paré té
gramatikés s€ greqishtes s€ vjetér, dhe e boton até, si njé teks ndihmés
pér nxénéset e institutit, pasi miratohet nga njé komision 1 posagém i
Ministris€ s€ Arsimit t€ at€hershém.

Me pushtimin e Shqipérisé nga Italia fashiste, né kuadrin e
frenimit t& pérgjithshém t€ arsimit dhe kulturés kombétare né vend,
goditet dhe Instituti Feméror népérmjet transferimit té drejtorit té saj
S. Papahristos né gjimnazin e Shkodrés, me urdhér t€ Ministrit t&
at€hershém t€ Arsimit Ernest Koligit. Si argument i transferimit u
paraqit fakti se nxénéset e Institutit ishin patriote dhe shfaqén hapur
indinjatén e tyre pér humbjen e pavarésisé s€ vendit dhe pér kéte,
shkaktar u konsiderua pikérisht drejtori. Né Shkodér S. Papahristoja
géndron pér njé kohé té€ shkurtér dhe me hapjen e njé vendi té liré né
gjimnazin e Tiranés, emérohet atje si mésues i Gregishtes sé Vjetér',
kohé kur ai pérfundon pjesén e dyté dhe t& treté t€ gramatikés sé
greqishtes s€ vjetér, dhe pasi kéto tekste marin miratimin ¢ Mnistrisé
s€ Arsimit, 1 boton ato, n€ sht€piné botuese “Luarasi”, pérkatésisht né
vitet 1940 dhe 1942.Pér tu pérdorur n€ mésimdhénien e greqishtes sé
vjetér, né gjimnazin e Tiranés.

Do té mjaftonte thjesht dhe vetém ky kontribut i tij, q€ S.
Papahristo t€ kujtohej me mirénjohje nga filologjia dhe pedagogjia
shqiptare. ashtu si¢ €shté shprehur edhe Lazgush Poradeci pér té.
“Lasgushi mé ka théné&”, ku shkruan: “... Sa madhéshtore dhe sa e
shndritshme béhej ajo dhomé kur rastiste t€ vinte aty plaku 1 urté,
patriarku 1 pedagogéve t& Shqipérisé, profesor S. Papahristo, qé sillte

13

" Temo S, Buletin shkencor, fq. 24, Korgé 2008.
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me vete t€ gjallé, t& t€r€ botén e bukur dhe heroike t€ lashtésisé
greke.”"
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SINTAKSA E VARGJEVE NE PERKTHIMET E
TRAGJEDIVE GREKE NGA S. PAPAHRISTO

Déshiroj ta nis kumtin tim, me pohimin g€ pérkthimi i veprave t&é
klasicitetit grek (krahas atij latin mé€ voné), €shté njé ngjarje e shénuar
jo vetém letrare, por pér gjithé kulturén kombétare né térési, kur vepra
té tilla, t& pérkthyera” drejtpérdrejt nga origjinali, greqgishtja e vjetér,
jané té€ rralla edhe né kultura t€ ndryshme evropiane, pérfshiré kétu
helenistét ¢ lashté aq t€ pakt€ edhe né letérsiné e sotme moderne
greke. Pér veté ndryshimin semantik g€ bartin foljet “pérkthej” dhe
“shqip€roj”, shénojmé g€ té gjitha veprat e autoréve té médhen;:
Eskilit, ’Euripidit, *Sofokliut,”” dhe Aristofanit,”® t& sjella né gjuhén
toné (pérveg tragjedisé “Prometheu 1 lidhur” — si e para vepér
dramatike qé na ka ardhur prej prof. Papahristos, mé 1950), kané
prané€ emrit té tij foljen “shqipéroj”, si njé€ tradité e bukur qé nga librat
e huaj té pérkthyera para vitit 1944. Mendojmé se ky shqipérim i
dramatikes s€ 4 shkrimtaréve té shquar greké, pér té cilét thuhet se u
ushqyen “né sofrén e begaté té Homerit”, ka réndési jo vetém pér

* Né fjalorin e gjuhés shqipe, 2006, fjala “pérkthej”, e cila ka njé fushé semantike
mé t& gjeré se “shqipéroj”, shpjegohet: “e kthej n€ njé gjuhé tjetér: pérktheu njé
roman (nga anglishtja)...” 2. tekst a vepér qé &shté pérkthyer: pérkthim i liré,
pérkthimet e Nolit. (N€ mjaft vepra t€ pérkthyera para Luftés II Botérore, né gjuhén

shqipe, &shté pérdorur folja “shqipéroj”, e cila shpreh semantikén si folja
“pérkthej”, por t& pércaktuar né gjuhé shqipe.)

Eskili, Prometheu i lidhur, Pérkthyer nga greqishtja e vjetér prej prof. S.
Papahristos, Ndérmarrja Shtetérore e Botimeve dhe e Shpérndarjes, Tirang, 1950.
[Né parathénie t€ trilogjis€ “Orestia”, éshté shkruar se Eskili éshté ati i tragjedisé”,
kurse njéri prej kritikéve e ka quajtur trashégimin e tij si njé nga momentet mé
madhéshtore qé njerézimi ka trashéguar nga gjithé thesari i krijimtarisé mendore té
Greqisé sé vjetér.”]

74Euripidi. Medea, Ndérmarrja Shtetérore e Botimeve, Tirang€, 1956.

SSofokliu, Antigona, Ndérmarrja Shtetérore e Botimeve, Tirang, 1957.

" Aristofani, Bretkosat (Komedi), Ndérmarrja Shtetérore e Botimeve, Tirané, 1958.
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njohjen e letérsis€ sé lashté greke, q€ 1 dha modelet e shkélqyera t&
krijimit skenik t€ gjitha gjuh€ve evropiane, por pér ne sot, pérbén
edhe njé pasuri gjuhésore t€ veté shqipéruesit té€ talentuar, nga ana
tjetér, edhe pér t'u njohur me stadin e zhvillimit t&€ veté shqipes né
aktin e pérkthimit, si nj€ lidhje e tradités s€ shqipérimit deri né kohé&t
tona, kur numri i autoréve dhe veprave té tyre né shqip, jan€ shtuar né
masé t€ madhe. Nuk duhet 1€né pa theksuar kétu, se puna me gjuhén e
shqgipéruesve t€ médhenj si prof. Papahristo, jep 1€ndé t€ mjaftueshme
edhe pér studime gjuhésore né rrafshe t€ ndryshme: nga drejtshkrimi,
fonetika, leksiku, morfologjia, fjaléformimi dhe né ményré t& vecanté,
mé gjeré, nga sintaksa, jo aq pér 70 vjet nga koha e botimit t& kétyre
veprave, por sidomos, n€ aktin e véshtiré t€ kalimit té gjuh&s e bashké
me t€, edhe kulturés s€ njé populli tek njé gjuhé e kulturé tjetér, né
rastin toné, té fginjéve tané pér mijéra vjet bashkéjetes€. Papahristoja
la gjurmé gjuhe né pérkthimet e veta, jo vetém si shqipérues “i
pashoqt&”, si shkruan ai pér njérin tragjik t€ paarritshém grek, por, me
artin e tij, si kompetencé t€ gjuhés dhénése, ai krijoi até qé quhet s#ili i
autorit, duke gené vetém shqipérues. Do t€ na mjaftonin pak fraza t&é
nj€ prej parathénieve mé mjeshtérore qé 1 bén tragjedisé “Prometheu 1
lidhur”, pér té€ kuptuar dhe dalluar verbin e tij, fjalité e frazat, me té
cilat arrin t€ béj€ pérngjashmimin e fatit t& tij me até té titanit mitik
grek. Shkruan Papahristoja:

“Nga dramat e “Atit té Tragjedis¢” mé térhoqi mé tepér
“Prometheu i lidhur”. Jo se se tragjedit’e tjera Esqiliane nuké
géndrojné né até lartési, ku ka mundur t’i ngreré dora mjeshtérore e
poetit, po pse né protagonistin e késaj drame vegan — né ka leje té
béhet krahasim midis njé njeriu té thjeshté dhe njé Titani — shoh si né
pasqyré vuajtjet dhe pérpélitjet e shpirtit tim té pérvéluar, vuajtjet dhe
pérpélitiet e atij oh | gé mé plagosi réndé...””"

Mésojmé nga shqipéruesi yné se ai ka mundur t’1 géndrojé besnik
origjinalit n€ fjali e fraza, besnik 1 teksteve sa i1 takon masés poetike,

""Eskili, Prometheu i lidhur, Ndérmarrja Shtetérore e Botimeve dhe e Shpérndarjes,
Tirané, 1950, f. 3.
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me iambin, “dodekasilabin”, tregon se pér strukturén e dramés, &shté
mbéshtetur né botimin e gjuhés frénge, t€ Sht€pis€ Botonjése “Ernest
Flamarion” té Parisit, me g€llim qé kur t&é vijé dita — e cila me
zhvillimin e artit theatral né vendin toné ka pér té ardhur shpejt — té
mundet té ¢faqet kjo dramé mi skenén shqiptare pa ndonjé véshtirési
t¢é madhe. Edhe mé gjat€ mund t& flitet pér artin e fjalés s&
shqipéruesit toné, nése zgjatemi né analizén e veprave t€ Eskilit qé
bén Papahristoja yné né paratekstin e késaj tragjedie.””Né mbyllje t&
paraqitjes s€ pérkthyesit, duhet pérmendur qé né shumé kultura letrare
té& popujve t€ Evropés, mjaft vepra t€ ké&tij niveli, pérfshiré edhe
klasikét e mévonshém, apo poema botérore, si Komedia Hyjnore apo
Fausti e t& tjera, jané pérkthyer né prozé. Eshté krenari qé, falé
helenistéve dhe latinistéve tané, italianistéve, gjermanistéve, kéto
kryevepra u shérbejné brezave tané né gjinité e origjinalit, n€ vargje,
tradité qé krijuan Noli e Papahristoja, Pashko Gjeci e Lasgush
Poradeci, Gjon Shllaku e Shpétim Cucka, ky i fundit, me shqipérimin
e Faustit, n€ vargje t& rimuara, etj.

Pérgjaté véshtrimit gjuh&sor, do t& bazohemi né shqipérimet e tri
tragjedive t€ tre autoréve t€ médhen;j: Eskilit, Euripidit dhe Sofokliut,
pérkatésisht sipas dramave “Prometheu”, “Medea” dhe “Antigona”.
Disa momente duhen pasur parasysh kur hulumtohet nga
pikévéshtrimi 1 sintaksés: 1 pari, né aktin e pérkthimit jemi para asaj
situate a synimi, q€ U. Eco e quan thuajse e njéjta gjé, problem gé,
sipas semioticienit italian, b&het céshtje gendrore né pérkthimin

Ferdinand Leka, Fjalor i termave té letérsisé, Infobotues, Tirang, 2013.[Né&
metrikén e lashté greke e latine quhej “kémbé” njé grup rrokjesh t& gjata e té
shkurtra, t€ cilat pérsériten né ményré ritmike né varg.

Kryesore kané qené: daktili (—L), spondeu( —), trokeu ose koreu(—L), jambi (U-),
anapesti (WU-), amfibraku (U-V) ; p.sh. fjala krojeve, quhet daktilike, fjala /iri
€shté nj€ jamb, tufani éshté njé amfibrak e késhtu me radhé.]
*dymbédhjetérrokéshin.

"Eskili, Prometheu i lidhur, Ndérmarrja Shtetérore e Botimeve dhe e Shpérndarjes,
Tirané, 1950, f. 3.
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poetik, pa kaluar né dicka kryeképut setér.**Edhe me njé epigramé t&
poetit duket kjo dhe g€ shqipéruesi nuk mund ta tjetérsojé, sepse veté
Eskili mori pjes€ né tri beteja: n€ Maratoné, Salamin€ dhe né Plateja;
jané vargje qé e arrijné figurén e hipotipozés,®' qé do ta bénin t&
dukshém poetin edhe atéheré kur t€ ndodhej nén toké:

“Esqilin nga Athina... .....................Pér kété trim do té flasé
té bir'tEforionit... ...........................Fusha e Marathonés

e ruan me kujdes... .........................dhe Medi flokégjati

kjo toké e begatshme... .................... q ‘enjohti fare miré.”

qé ka gqyteti Gjella........................ (Prometheu..f.7-8)

I dyti, pérkthyesi ka né vémendje postulatin e mbrojtésit té
pérkthyesve, Shén Jeronimit, i cili shkruante qé né pérkthim nuk
duhet verbum e verbo sedsensumeprimere de sensu. Pa u zgjatur né
teori pérkthimi, na duket me vend t€ sjellim mendimin e Eco-s, qé
lidhet me aktin e véshtiré t€ shqipérimit, sidomos, nga gjuhé té
vdekura, si¢ €shté greqishtja, sepse té pérkthesh do té thoté té kuptosh
sistemin e brendshém té njé gjuhe dhe strukturén e njé teksti té
caktuar né até gjuhé, dhe té ndértosh njé sistem té dyfishté tekstor gé,
me njé pérshkrim té caktuar, mund té shkaktojé pasoja té ngjashme
tek lexuesi, si né planin semantik e sintaksor ashtu edhe né até
stilistik, metrik, fonosimbolik, e po aq né efektet gjithé pasion qé teksti
burimor prirej té sillte. "

Shqipéruesit té klasikéve greké i1 duhet t€ shkojé sipas disa
regjistrave metriké e ritmiké, si¢ &shté kalimi nga 12 rrokéshi, né 6
rrokésh (te Prometheu), n€ 8 rrokésh (te Antigona dhe Medea). Kétyre
variacioneve tekstore u pérgjigjen edhe strukturat e frazave, edhe né
gojén e Titanit: heré me apostrofé, heré me retoriké, heré demaskuese
dhe heré géndrestare; gjuha né gojén e Pushtetit, edhe né gojén e

%Umberto Eco, Té thuash gati té njéjtén gjé — Nevoja pérkthimi, Shtépia botuese
“Dituria”, Tirang&, 2006, {.296.

$Ferdinand Leka, Fjalor i termave té letérsisé, Infobotues, Tirané, 2013.

%Umberto Eco, Té thuash gati té njéjtén gjé — Nevoja pérkthimi, Shtépia botuese
“Dituria”, Tirané, 2006, f.17.
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Korit me strofat dhe antistrofat e kénduara; nga vendosméria e
Antigonés q¢ e sundon dashuria pér véllané, te idioma e monologut té
Kreonit, nga burréria tradhtare e Jasonit, te gjuha e urrejtjes dhe
hakmarrjes s€ egér t& Medeas etj. Q€ né skenén e dyté e merr fjalén
Titani Promethe, i cili, me z€rin ushtues, nis e thérret: ether dhe yje,
burime e detéra, diellin dhe Tokén-mémé, q€ ta shohin até€ — hyjin —
cfaré po péson dhe ¢’té zeza po heq! Jo rrall€, né gojén e aktoréve té
tragjedive, Papahristo ka mundur t€ sjell€, mbase pér heré té paré né
lagjen e pérkthyesve tané, até g€, me interpretimet e sotme, quhet
ironi hipertekstuale ®*Eshté fjala pér ironiné e fatit, pér até Hyj, si
Prometheu, qé€ ashtu i mbérthyer né shkémb, né€ aktin III, z& e rreshton
té mirat g€ u ka sjellé njerézve: dhe frazat rrjedhin enumerative, me
bashkime paratakse, si:

pér té mjerét njerés vetém do t ju thom/

si mé paré ishin mendje ¢iliminjsh/

dhe si uné i béra njérés me gjykim.

Nga dashuria q€ ka pér njerézit, Titani-Hyj, vazhdon té pérmendé
mirésité e pafund q€ ka béré: fraza e shqipéruesit vjen e béhet mé e
ndérlikuar, dalin né pah segmentimet dhe ndérvendosjet e njésive
predikative dhe gjithé€ periudhat shfaqin shkallét e ndérvarésisé, si né
strukturén mé poshté, e cila thuret me simetri funksionale, si njé
renditje bémash:

“Kéta mé pérpara ndonése kishin sy,

asgjé nuk shékonin; ndonése kishin Fidr. + Fdi.  Fdro Fd.  Fdo
veshé, asgjé nuk dégjonin, po st hije 44 A Ly

éndrrash jetén e kalonin & prej shumé |
kohe, duke ngatérruar ¢do gjé krejtmé  Fr/
kot; as shtépi me tulla s’ dinin & ndérto- "‘L J ‘. | :
i, as drurin "dinin si fa pérdormimn, | Fpvl Epvl Fjvmn. Fyvku. Fjvku. Fjvpre. Fjvpre.
po si milingon;té g gjithmon lévizin
nén dhe banonm thellé népér shpella
ku trezet e diellit nuk hynim kuré.” (£42)

\

\

%Po ai, po aty, f. 227.
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Midis shpikjeve pér njerézit, Titani vé né rend t€ paré edhe numrat e
shkronjat, me t€ cilat mbruhen diturit€ e pérjetshme; fraza né€ shqip,
me dy QOS, na vjen me ndértime disashkalléshe, me homogjeni
funksionale sintaksore, dhe mjete lidhjeje t€ njéjta:

Fjdr. Fjdr
/// ‘
Fr/ \ “ Gjith’ashtu dhe numrin ¢pika pér ata
| q’&shté njé nga ¢pikjet mé me réndési;
\ Fjvpre.  Fivku. gjeta dhe s1 duhet t& bashkohen shkronjat
‘ domethéng shkrimin q’1 ndihmon kujtesés,
Fivpre. nénds q¢ krijovi artet edhe shkencat.”
f (f.43)

Mjafton njé fjali e vetme, né€ 4 vargje me njé folje, véné prané
frazave mé sipér dhe lidhur me konektivin kundérshtor “ndérsa”, pér
té¢ shprehur ironin€ hipertekstuale, pérballé fatit t€ egér Hyjit
Promethe:

“Ndérsa uné sot e pésoj

Simé lodr’e erés I U v

Po pésoj 1 myer _ 1myjerl sot pér géxim {’armiqve
siné lodr’e erés

Te Medea e Euripidit, pér t€ cilin Aristofani pat shkruar se
imitonte gjuhén e tij té bukur, por jo mendimet e tij té dobéta,** gjuha
e pérkthyesit ton€ na vjen aq tragjike, si ngjarjet q€ pérshkruan, aq
hakmarrése, vras€se dhe e pérgjakur, njékohésisht shumé prekése e
patetike brenda dhembjes sé forté t€ njé€ néne qé i duhet té vras€ deri
dhe fémijét e vet! Sapo del né skené, Medea ulérin dhe shpérthen né
mallkime, drejtuar Jasonit e shtépisé sé Kreonit mbret, mallkime edhe
ndaj jetés sé saj, q€, gjuhésisht, mbéshteten né trajtén foljore té

84Euripidi, Medea, Ndérmarrja Shtetérore e Botimeve, Tirané, 1956, f. 4.
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déshirores, té cilat Papahristo-ja na i sjell me pérshkallézimin né
rritje, si vijon:®

“Ju, or féemijé té mallékuar vdekshi, u shofshi bashké me atin,
Bij té njé néne fort té urretjur pluhur u béfté gjithé shtépia!

Oh! Flaka e gjellit
Rénté mbi mua, mbi kryet tim!
Jeta pér mua ¢’gézim do keté?
Medet! Medet! Mortja i dhénté
Fund jetés sime, jetés sé zezé! (f.17)

Autori 1 madh dhe pérkthyesi yné€ ka treguar se kéto pérzgjedhje
leksiku dhe struktura fraze, q€ jan€ njéherésh edhe struktura mendimi,
vijné e shpjegohen prej veté heroinés kryesore, Medeas, e cila u
pohon grave Korintjane se “...Nga téré krijesat/ me shpirt e gjykim,
shumé mé té mjera/qenkemi ne graté...!” NE planin psikik, asaj i
duhet t€ shpjegohet pér gjendjen e réndé shpirtérore, braktisur e
poshtéruar nga 1 shoqi, kérkon edhe té shfajésohet pér hakmarrjen qé
do té béj€; prandaj dhe shfagen monologé€ me periudha t€ ndérlikuara,
me njési fjalish té€ prera, n€ ngjashméri me maximat:

“Nga ju tani ung kété nder kérkoj: Fjdr. (Q0S)

po t'ia gjej voling hakun t’ia marr

burrit pér té zezat q& léshon mbi mua, Fl/ / \

té mos flag, t& heshtésh; se me t& vérteté \ Fivke.  Fyvku Fivku.
femra né ¢do ragje &shté frikacake; \\ A

kjo pérpara forcés éshté shum’e dobét, \ / /> '\

bile nuk ka zemér té shohé dhe hekur: Fivksht. Fyvpre. - Fyvpre. Fvpre. Fivpre. Fivpre.
po kur i a prekin shtratin e kurorés, “‘

zemér mé té egér nuké mund t& gjesh.” Flvq. Fivkh.

Né tragjediné “Antigona”, shqipéruar gjashtédhjeté e dy vjet mé
paré (1957), béhet fjalé pér njé€ rit, njé ceremoni varrimi, q¢ motra do
ta b&j€ pér véllan€ Polinikun, dénuar pér sé vdekuri nga mbreti, qé té
lihet pérmbi dhe, né méshirén e shpendéve e genve ! Gjuha e

%Po ai, po aty, f. 15.
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personazheve &shté e shtruar, kérkon arsyetime, gjykime sociale,
€shté gjuhé e botés s€ ndjenjave, pér t’i mbrojtur ato deri né vdekje
pas vendimit té tiranit koké&forté; vepra pérshkohet nga shprehja e
kontrasteve, lufta e brendshme shpirtérore, me vlera té larta
moralizuese, prandaj dhe vazhdon té ngjallé admirimin e botés sé
gytetéruar, si  nénvizon pérkthyesi yné né parathénie té
tragjedisé.**Kjo ka pércaktuar dhe strukturén e fjalive dhe ndértimin e
frazave, jo ve¢ n€ gojén e heroinés, por edhe t&€ Ismenés, veté tiranit,
deri te shortari Tiresia, pa 1€né jasht€ 1€ndén e gjeré gjuhésore qé
gjeneron kori 1 késaj vepre skenike, ashtu si tek t&€ gjithé klasikét e
médhenj té antikitetit grek. N& skenén III Kreoni jep vendimin:

“Sa pér Palinikum, pér véllan’e tij,”

¢erdh nga internimi kundér kétij vendi, Fjdr. Fjdr.
kundr’atdheut tij dhe 18 atit 1€ tij,

me qéllim t& digjte tempuyj e qytet, Fr, ' / \

racés tij t’ja thithte gjakun sa t& ndopej Fivpre. Fivku. Fivku. Fjvku. Fijvku

dhe ju t& gjithe rob’e skllev t'ju bénte /' '\ /' \
Fyg.  E

pér kété pra gpalla q& t& mos varroset

dhe asnjg qytetas ta vajtojs, ta qajé,
po mbi dhe t& mbetet dhe i pa varrosur / \ \ /
Fivkryef.

q¢& ta hané gen;tg edhe shpendgt bashks Fivy. Fivn.
edhe kush ta shohé té i ngjethet mishts.”
(Ant/C18)

Si ndjekés 1 sintaksés racionale, Papahristo nuk mungon té
ndértojé vargje fjalish me anakolut, si¢ shihet né dy njésité e fundit
predikative, tek mjeti 1 lidhjes sintaksore, péremér i pacaktuar “kush”.

Njé dukuri sintaksore q& ndeshet dendur né pérkthimet/
shqipérimet e prof. Papahristos, né t€ gjitha dramat/tragjedité e
klasikéve t€ médhen;j, ésht€ edhe fenomeni 1 quajtur “I’enjambement”,
njé ndértim sintaksor, ku shfaget tejkalimi nga vargu né varg, pér
arsye semantike, t& cilat jané véné€ né ritmin poetik dhe metrin e
strofés, ashtu si duket edhe né modelet g€ po paragesim:

86Sofokliu, Antigona, Ndérmarrja Shtetérore e Botimeve, Tirané, 1957, f. 6.
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“Pa shikont, vini re, |“Mos pushofsha furré
se siuné me zinghira | sé nderuar hyjet | jetén pané hidhérim; | me njé zemér té térbuar
i mbérthyer mu né buzé me fli plot hire-plota | se kur dor’e peréndive ' u largove edhe ike,
té greminés, do bé) toje |prané rrym’s wjif tund,  trondit ndonyé shi€pi, pasi humbe, moj e mjerd,
dhe zili pér kétz puné | té pashterur fare,  njé pas jé fatkeqésirat edhe shtratin, edhe burrin

“Lum ata q& e kalojné | “Tinga vatra e fyf efi

nik do mé keté askush.” | t'atit Ogean.” | e mbulojné brez pas brezi..” késhtu sot po té débojné..”
(Pro./£28) (Pro./£.96) (Anfig./f40) ‘ (Medea/f.30)

Do té ishte miré g€ pér véshtrime t€ tilla t€ gjuhés s¢ pérkthyesve
té kishim kompetencén pér t’i paré né planin krahasues: nga gjuha
dhénése—greqishtja e vjetér-tek ajo marrése—shqipja, megjithaté, duke
menduar se akti i shqipérimit €shté njéherésh edhe krijim, stil dhe
kulturé e atyre q€ marrin njé detyré kaq t€ véshtiré, q€ ka pérballuar
prof. Papahristoja, kétu e mé tej se gjysmé shekulli mé paré, i
rénd€sishém &shté edhe veté vargu poetik klasik qé ka mundur té
sjellé ky veprimtar i arsimit, dijetar dhe misionar i letrave shqipe, pér
té cilin nuk do té ishte e tepért t€ thonim se e meriton njé opera
omnia, njé botim akademik, si pérkthyes i pashogté i1 veprave té
papérséritshme té klasicizmit grek.

Pérfundime

Né disa pika do t’1 pérfshijmé pérfundimet e kumtit toné:

Sé pari, 1€nda gjuhésore e shqipéruar prej prof. Paphristos éshté jo
vetém nj€ kompetencé e shquar né kété 1émé, por ajo pérbén edhe njé
material studimi mé vete pér nivele t€ ndryshme té€ kérkimit filologjik,
né€ ményré t€ vecanté pér variacionin gjuhésor t€ logosit t&€ skenés.

E dyta, bashké me shkrimet dhe ndihmesén g€ ka dhéné prof.
Papahristoja né fushé té€ arsimit, me shqipérimin e dramave klasike
nga autorét e médhen;j greké, ai ka pérvijuar edhe stilin e tij, si¢ quhet
réndom stili i autorit.

E treta, kush merr e lexon me vémendje gjuhén né pérkthim t&
veprave klasike nga Papahristoja, e dallon ¢’puné e pastér dhe me
¢’themele vjen fjala shqipe né kété proces.

S¢ katérti, kané nisur né ditét e sotme t€ ripérkthehen vepra t&é
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njohura, me réndési nga autorét evropiané ¢ mé tej, dhe miré behet,
pasi ato késhtu mund t€ sillen né koherencé me zhvillimet e hapura e
dinamike t€ shqipes, lévrimit dhe pasurimit t€ saj; mund té thuhet se
pér trashégimin kulturor t& Papahristos, kjo nuk ndjehet e nevojshme,
por nevojé &shté t’i ribotohet kontributi i tij, pasi kané kaluar jo pak
vite nga gjysma e paré€ e shek. XX.

E pesta, né sintaksén e vargjeve pérgjaté shqipérimeve klasike té
Papahristos, shfagen mjaft dukuri strukturore dhe vegori té njésive t&
késaj disipline.
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SOTIR PAPAHRISTO- FIGURE E SHQUAR E ARSIMIT,
PEDAGOG]JISE DHE PERKTHIMIT

Njé figuré shumé e rénd€sishme e arsimit dhe kulturés shqipe
€shté pa dyshim edhe Sotir Papahristo, 1 njohur mé tepér si shqipérues
i letérsisé klasike, kryesisht helene, dhe shumé pak i trajtuar dhe i
pérmendur si njé ndér themeluesit kryesoré t€ arsimit kombétar, qysh
me krijimin e Drejtoris€é Kombétare t€ Arsimit dhe si ristrukturues
dhe themelues 1 dy gendrave té€ rénd€sishme t€ arsimit t€ mesém né
vendin toné: Liceut Kombétar t€ Korgés, 1 njohur si Liceu Francez
dhe shkollés pedagogjike pér vajza “Nana Mbretneshé” né€ Tirané.
Sotir Papahristo éshté i njohur edhe pér pérkthimet dhe adaptimet e
disa veprave qé lidhen me kulturén dhe edukatén fizike né pérgjithési,
si dhe pér konceptimin e disa teorive reformuese, krejtésisht origjinale
né arsim, t€ cilat 1 aplikoi me sukses pér gjat€ gjithé periudhés sé
karierés sé€ tij didaktike, né gendrat e pérmendura mé lart, duke 1
promovuar me sukses edhe né seminare t€ ndryshme kualifikuese, té
cilat ai veté 1 organizoi qysh né vitin 1922 e andej, kur ai ishte
inspektor dhe mé voné kryeinspektor i arsimit né rrethin e Korgés, pa
harruar dhe kontributin e tij né publicistiké, kryesisht né shtypin e
qytetit t€ Korgés, gjaté viteve 20 — 30. Pra pér Sotir Papahriston, ka
shumé pér t€ théné, kontributi i tij 1 shumanshém dhe tepér i ¢muar,
patjetér q€ duhet t€ ngacmojé studiues té sferave t€ ndryshme t&
historisé s€ arsimit, pedagogjis€é, didaktikés, sociologjisé dhe
pérkthimit t€ letérsis€ klasike.

Té dhéna mbi jetén e aktivitetin e Sotir Papahristos

Sotir Papahristo, ka lindur mé 11 Dhjetor, t&€ vitit 1887, né
Vémbel, fshat afér Bilishtit, g€ tashmé ndodhet né territorin e shtetit
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grek dhe njihet me emrin Moshohori. Si¢ del dhe nga shénimet e tij
biografike, mésimet e para i mori n€ fshatin e lindjes, pér t’i vazhduar
mé pas né gjimnazin e Komunitetit Ortodoks t& Korcés,®” me bursé té
mitropolitit t€ qytetit t& asaj kohe Gjerasim Orollogas. Duke cituar
pérséri shénimet biografike té tij mésojmé se kur vjen né gjimnazin e
Korgés, fillimisht ai véshtirésohet shumé sidomos né gjuhén frénge:
“Uné s’dija asnjé fjalé fréngjisht, ndérsa shokét kishin béré fréngjisht
njé vit té téré né shkollat fillore té qytetit té Korgés...por shpejt i
arrita shokét né sajé té ndihmés qé mé dhané disa bashkénxénés”. S.
Papahristoja regjistrohet n€ vitin 1901, né gjimnazin e Komunitetit
Ortodoks té€ Kor¢és. Asokohe, né shkollat fillore t€ qytetit t&€ Korcés,
apo si¢ quheshin ndryshe té Mitropolis€, fréngjishtja zhvillohej si
1€énd€ mésimore g€ né shek. XIX.

Pér shkak té dhunés s€ verbér dhe fanatizmit, fshati 1 tij
shkatérrohet n€ korrik t& vitit 1902. Papahristoja shpéton si rezultat i
planit té t& atit t& tij, i cili ishte prift 1 fshatit. Késhtu, kur ai shkon né
Vémbel pér pushimet e verés, 1 ati njé naté para tragjedis€ e dérgon né
pazarin e Bilishtit dhe mé pas né Korc€, me bakallin e fshatit, pér ta
shpétuar. Ja si e pérshkruan S. Papahristoja két€ ndodhi né kujtimet e
tij: “Té nesérmen né 20 korrik té vitit 1902 u shpall kryengritja.
Fshatarét té gjithé braktisén shtépité dhe u ngjitén né mal. Devollinjté
muhamedané e grabitén dhe e dogjén fshatin. Né mal ndodhi njé
tragjedi e tmerrshme. Njézet té rinj dhe disa té moshuar u fshehén né
njé shpellé té madhe. Por ushtria turke i diktoi dhe i ftoi té dorézohen.
U dorézuan pér prové dy veté, por me té dalé nga shpella u copétuan
prej ushtaréve. Ata té shpellés, duke dégjuar lebetiné e shokéve té tyre
s 'deshén té dorézohen. Atéheré ushtria e mbushi grykén me shkarpa
dhe kashté dhe i vuri zjarrin. Tymi u shpérnda né shpellé me rrezik té
vdesin té gjithé nga asfiksia. U zhvillua njé skené e tmershme, njé nga
ata qé ishte guximtar, rrémben pushkén dhe i vret té gjithé, pérveg
njerit.... Edhe kétu shoh gishtin e fatit tim. Po té mos kisha ikur nga
fshati sigurisht qé do té isha me té njézetét, mbasi pér armé nuk isha i

%7 Papahristo S, Autobiografi, fq 2, (doréshkrim).
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zoti dhe do té gjeja vdekje té llahtarisur.(Zoti) E kurseu jetén time
mbase parashikonte veprimtariné qé do té zhvilloja né té ardhmen si
edukator dhe shkrimtar®”

Sotir Papahristo njé ndér kuadrot e paré té Arsimit Kombétar
Mbeasi kryhen me sukses gjimazin dhe n€ vijim liceun né€ qytetin
e Korgés, ai vazhdon studimet universitare, né Fakultetin e Filologjisé
té Universitetit t€ Athinés (1907-1912), ku pas pesé vjeté€sh studime
diplomohet né degén e filologjisé klasike t& kétij universiteti®. Kur
kthehet né atdhe né€ vitin 1912, emérohet profesor i Greqishtes sé
Vjetér, Latinishtes dhe Historis€é né gjimnazin e qytetit t&€ Korgés
(Pangjion Gjimnasion). Aktivitetin e tij si mésimdhénés kétu, ai do ta
vazhdojé pér dhjeté vjet rresht, deri né€ vitin 1922, kur kjo shkoll€ e
mesme mbyllet nga autoritetet shqiptare qé tashmé geverisnin qytetin
e Korgés. N¢ korrik t€ vitit 1922 emérohet si inspektor i arsimit né
shkollat e Korgés, detyré q€ e vazhdon me pérkushtim deri né€ vitin
1925. Véshtirésité dhe sfidat qé mbartte arsimi shqiptar, 1 cili ishte né
hapat e para t€ organizimit t€ tij, u kapércyen me sukses falé¢ punés sé
tij t€ palodhur. Ja si e pérshkruan ai né kujtimet e tij fillimin e késaj
detyre t& véshtir€: “Si inspektor vizitova shkollat e gytetit. Personeli
pér toké, pa asnjé dije pedagogjike dhe didaktike, i pérbéré nga burra
dhe gra qé kishin mbaruar vetém njé shkollé fillore. U déshpérova, si
t’ia béja? Kérkova rregullore qé té caktonte detyrat e inspektorit, por
nuk kishte fare. Atéheré iu drejtova ndérgjegjes e kjo mé udhézoi ¢’té
béja. Sé pari duhej pérmirésuar personeli, dhe mbajta njé séré
konferencash mbi geverimin e fémijéve né shkollé. Kéto konferenca i
botonte edhe gazeta “Shqiptari i Amerikés”. Materialet e kétyre
konferencave, njé€ pjes€ té t€ cilave ai i nxirrte nga tekste didaktike
dhe pedagogjike né gjuhén greke dhe italiane, S. Papahristoja do t’i
ripunonte dhe do t’i plotésonte pér t’1 botuar mé pas si libra t€ vecanté
me titujt pérkatésisht; “Qeverimi i femijéve né shkollé” dhe “Mésime

% papahristo S, Autobiografi, fq 4, (doréshkrim).
% Beduli K. “Mésues i Mésuesve dhe helenist i shquar. Sotir Papahristo”, Tempulli
9, fq. 93, Korgé, 2004.
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shembéllore pér léndét gé mésohen né shkollat fillore dhe té mesme”.
Kéto libra me t€ drejt€ mund té quhen si veprat e para pedagogjike
dhe didaktike t€ shtetit t&€ ri shqiptar qé ndihmuan shumé né
emancipimin profesional t€ mésuesve té paré, duke mbuluar késhtu
nj€ boshllék shumé t€ madh dhe duke u béré veprat e para referuese
pér mésimdhénésit e zellshém. N€ mars t& vitit 1925, me propozim té
kryeministrit Kogo Kotta, Sotir Papahristoja emérohet titullar i
Drejtorisé s€ Arsimit, e cila komunikonte me Késhillin e Ministrave
népérmjet Ministris€ s€ Drejtésisé. Me emérimin e tij né krye té kétij
institucioni, gjéja e paré q¢€ 1 kérkoi si kusht geverisé dhe presidentit,
pér ta pranuar emérimin, ishte indipendenca e kétij institucioni nga
Ministria e Drejtésisé dhe funksionimi i saj si organiz€m i pavarur. A.
Zogu e aprovon dhe S. Papahristoja fillon veprimtarin€ né postin e
drejtuesit t& arsimit shqiptar, duke u pérballur me sfida t€ reja, qé
ishin sfidat e arsimit shqiptar né fillesat e tij, tashmé né njé plan mé
global. N¢ kété aktivitet t€ bie né€ sy jo vetém pérkushtimi i tij, por
edhe ndérgjegjja e larté profesionale qé e karakterizonte. N€ kujtimet
e tij pér két€ moment t&€ rénd€sishém dhe tepér me pérgjegjési né
karierén e tij ai do t€ shkruajé: “Ngrita njé komision me arsimtarét mé
té miré, me A. Xhuvanin, M. Ivanané, N. Palucén dhe L. Nacin..., me
ané té kétij komisioni qé punoi gati tre muaj pérpilova ligjet e arsimit,
rregulloret dhe programet e tjera dhe i vura bazat arsimit. Pérveg
kétyre pérpilova edhe njé rregullore té vecanté pér Liceun e Korgés,
sipas rregullores sé shkollés sé Stambollit “Gallata Saraj”, né bazé té
sé cilés krijoheshin dy drejtori, drejtoria administrative dhe ajo
teknike. Drejtori administrator do té ishte shqiptar, ndérsa ai teknik
do té ishte francez... Né muajin shtator me bérjen e listave té
personelit mésimor pér téré shkollat e mesme dhe fillore té
Shqipérisé, vendosa té jap doréhegjen. Arsyet ishin kéto,; vuaja shumé
larg familjes, gruas dhe vajzés Meri... Arsyeja tjetér ishte kjo, heré
pas here Ministria e Brendshme kérkonte té transferoja dhe té
pushoja arsimtaré “pér arsye administrative”, gjithashtu deputetét
kérkonin bursa pér miqté e tyre, pa paraqitir dokumenta relative, mé
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detyronin mé né fund té veproja kundér ndérgjegjes sime. Ju drejtova
Kocgo Kottés, se ky ishte shkaktari dhe ju luta gé té ndérhynte prané
presidentit gé t¢ largohesha nga Tirana dhe té transferohesha né
Korgé, ose si drejtor administrativ i Liceut, ose si inspektor i Arsimit.
Gjeta kundérshtim edhe nga presidenti edhe nga Késhilli i
Ministrave... Por mbasi kémbéngula dhe deklarova se do té jap

doréhegjen, mé eméruan drejtor administrativ né Liceun e Korgés™".

Sotir Papahristo si drejtor i Liceut té Korc¢és dhe Institutit
Feméror

Me emérimin e tij si drejtor administrativ n€ Liceun e Korcés
fillon njé fage e re pér kété€ institucion. Nga njé shkollé e mesme me
shumé probleme ku profesorét dhe nxénésit ishin ndaré né parti
kundérshtare, t€ cilat i kundérviheshin njéra-tjetrés, né kurriz té
disiplin€s dhe nivelit mésimor, ajo kthehet né njé vatér arsimi me
shumé réndési pér vendin. Me mbérritjen e tij atje, pas largimit té
drejtorit francez aktual t& at€éhershém, mbas shumé pérpjekjesh, legata
shqiptare né Paris gjen njé person mjaft t& pérshtatshém pér ta
eméruar drejtor teknik né Liceun e Korgés, Bally Comte, i cili kishte
gené pér shumé vjet n€ Rusi si profesor i djemve t€ Dukés s¢ Madh,
né oborrin e Carit. Tek ky profesor, S. Papahristoja gjeti njé
bashképunétor té zellshém dhe korrekt. Si rezultat 1 bashképunimit té
ngushté té kétyre dy drejtorive, disiplina né€ Lice u forcua dhe u rrit
dukshém niveli 1 mésimdhénies me profesoré francezé dhe shqiptaré
té pérzgjedhur miré. Késhtu gjaté vitit shkollor 1929-1930, diploma e
Liceut Fréng t€ Korgés u bé e barazvlefshme me té gjitha liceté e
Francés né€ Europé dhe né boté. Ky eveniment kaq i réndésishém
ndodhi pikérisht kur njé nga profesorét e arkeologjis€, Merlier, u
ndodh me mision né Athiné€ dhe me urdhér t&€ Ministris€ s€ Arsimit té
Francés, ai asistoi né provimet e maturés t& Liceut t€ Korcés. Gjaté
géndrimit, ai vuri re se programi francez pér shkollat e mesme ishte
zbatuar me pérpikméri dhe se nxénésit ishin shumé miré té pérgatitur.
Késhtu ai dérgoi njé raport pozitiv né Ministrin€ e Arsimit t€ Francés

% Papahristo S, Autobiografi, fq 17, (doréshkrim).
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dhe ajo shpalli vendimin se Liceu 1 Kor¢és deklarohet ekuivalent me
ata t& Peréndimit. Né lidhje me ké&t€ eveniment té réndésishém qé
ishte fryt edhe 1 kontributit t€ drejtorit administrativ t€ palodhur, S.
Papahristoja shkruan né kujtimet e tij: “Endrra e personelit mésimor,
si dhe e shogérisé korcare dhe shqiptare, u realizua, dhe pas késaj,
dyert e universiteteve té huaja u ¢elén pér studentét shqiptaré™".

Emri i miré q€ po linte né themelet e arsimit modern shqiptar S.
Papahristoja, bén g€ atij t’i besohen gjithmoné detyrat mé té
réndésishme dhe njékohésisht mé t€ véshtira q€ kishin t€ bé&nin me
arsimin kombétar. Ké&shtu né shtator té vitit 1933, Ministria e Arsimit
e transferon né€ Tiran€, si Drejtor t€ Institutit Feméror “Nana
Mbretéreshé”. Kryeministri i asaj kohe Pandeli Evangjeli s¢ bashku
me ministrin e at€¢hershém té arsimit Mirash Ivanaj, kémbéngulin pér
emérimin e tij né postin e drejtorit té kétij instituti, pavarésisht
refuzimit t€ pérs€ritur nga ana e S. Papahristos. Ngritja e késaj shkolle
me programe bashkékohore dhe mé pas me njé€ infrastrukturé
ndértimore moderne pér kohén, ishte né pérgjithési njé merité tjetér e
kétij drejtuesi t&€ palodhur dhe té€ ndérgjegjshém, qé¢ me pérkushtim
dhe dashuri punoi né kushte dhe rrethana té véshtira pér arsimimin
dhe fisnikérimin e popullit. Kétu ai do té€ géndronte deri n€ maj té vitit
1939.

Me pushtimin e Shqipéris€é nga Italia fashiste, né kuadrin e
frenimit t€ pérgjithshém t€ arsimit dhe kulturés kombétare né vend,
goditet dhe Instituti Feméror népérmjet transferimit t€ drejtorit té saj
S. Papahristos né gjimnazin e Shkodrés, me urdhér t€ Ministrit té
at€éhershém té arsimit Ernest Koliqit. Si argument i transferimit u
paraqit fakti se nxénéset e institutit ishin patriote dhe shfaqén hapur
indinjatén e tyre pér humbjen e pavarésisé sé vendit dhe pér kété,
shkaktar u konsiderua pikérisht drejtori. Né Shkodér, S. Papahristoja
géndron pér nj€ kohé t&€ shkurtér dhe me hapjen e njé vendi té liré né
gjimnazin e Tiranés, emérohet atje si mésues 1 greqishtes sé vjetér.

°! Papahristo S, Autobiografi, fq 23, (doréshkrim).
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Aktiviteti i S. Papahristos si mésues pas 1944 dhe vlerésimet nga
shteti

Me clirimin e vendit, S. Papahristoja emérohet si pedagog né
shkollén Femérore té Tiranés, ish-Instituti Femé&ror deri né vitin 1947.
Me hegjen e léndés s€ greqishtes s€ vjetér, nga programet e késaj
shkolle, pér ironi té fatit, ai emérohet mésues né njé nga shkollat
fillore t€ Tiran€s. N& tetor t€ vitit 1947 me vdekjen e djalit t€ tij, S.
Papahristoja p&son njé goditje té thellé shpirtérore. Duke mos mundur
té punojé mé né arsim, né€ janar té vitit 1948, z&€ puné me véshtirési, si
pérkthyes 1 greqishtes s€ vjetér né Institutin e Studimeve Shqiptare.
Fillimisht pérkthen tekste t€ historis€ sé vjetér greke dhe latine, né té
cilat pérmendet vendi yné€, pér t€ vazhduar mé pas me pérkthimin e
veprave té letérsisé s€ vjetér klasike greke. Né& vitin 1953, transferohet
né¢ Ndérmarrjen e Botimeve “Naim Frashéri”, ku do té vazhdojé
pérkthimin e dramave klasike greke.

Puna e tij n€ arsim dhe né kulturé (kryesisht né pérkthime), fillon
té vlerésohet dhe né vitin 1962, ai dekorohet me “Urdhrin e Klasit t&
Paré” pér kontributin e dhéné né arsim, ndérsa né€ vitin 1963, njé
komision i posagém 1 Ministrisé s¢ Arsimit, duke ¢muar punén e tij si
pérkthyes dhe shkrimtar 1 jep titullin “Kandidat 1 Shkencave
Filologjike”. N& vitin 1964, transferohet né Fakultetin e Histori—
Filologjisé, si bashképuntor shkencor, ku vazhdon deri né vitin 1968,
kur del né pension.

Publicistika dhe konribute té tjera

Gjaté viteve 1923—-1924, Sotir Papahristoja ushtron njé aktivitet té
gjallé botues né shtypin e at€hershém té qytetit t&€ Korgés, ku sigurisht
njé pjesé e réndésishme e artikujve t€ tij pasqyronin problemet e
pérgjithshme té sistemit arsimor né€ qytet. Si njé intelektual me
pjes€émarrje aktive, jo vet€ém né jetén arsimore, por edhe né jetén
social-kulturotre té qytetit t&€ Korc€s, ai u pérpoq t€ kontribuonte
maksimalisht n€ t€ miré t€ komunitetit. N& njé€ artikull t€ botuar né
“Gazeta Korca”, né€ vitin 1923, S. Papahristoja, duke folur pér
ndikimin e muzikés né shpirtin dhe karakterin e njeriut, theksonte
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nevojén e njé qyteti si Korga pér té patur njé orkestér simfonike.

Si njohés 1 thell€ jo vetém 1 letérsis€ sé vjetér helene, por edhe i
mendimit filozofik dhe prakticizmit klasik grek, S. Papahristoja, gjaté
kohés sé géndrimit t& tij né Korgé, si inspektor dhe kryeinspektor 1
Ministris€ sé€ Arsimit, zhvilloi njé fushaté t€ gjeré informuese edhe
mbi dobiné e gjimnastikés, nén moton “Mendje e shéndoshé né trup t&
shéndosh&”. Késhtu, gjaté vitit 1923, ai boton shumé artikuj né
gazetat “Shqiptari i Amerikés” dhe “Gazeta e Korgés™"?, mbi dobité e
gjimnastikés dhe atletizmit dhe ngrinte si njé nevojé imediate pér t&
rinjt€ e qytetit t€ Korgés, ndértimin e njé fushe sportive. N& kété
kuadér, né€ dhjetor t& wvitit 1924, ai boton edhe librin
“Boiskautizma™”t¢  anglezit Bade Pauell, themeluesit t&
boiskautizmit, duke pérdorur pér pérkthim variantin e pérkthyer né
greqisht t€ kétij libri “Proskopoi” (Boiskaut). Botimi dhe qarkullimi i
kétij libri pati njé ndikim t€ madh tek rinia e qytetit t€ Korgés.
Menjéheré mbas daljes né qarkullim dhe leximit t€ tij, u krijua
shoqgéria e baoiskautistéve, e cila e pérqéndroi veprimtarin€ e saj
kryesisht né€ stérvitjet e pérditshme dhe ekskursionet. M€ pas, ky libér
u fut edhe si 1éndé mésimi né€ programet e at€hershme té té gjitha
shkollave t€ Shqipérisé dhe njohu katér ribotime. N€ vitin 1924, ai
pérkthen nga greqishtja edhe njé libér tjetér, “Mbi rritjen e foshnjés”**
me késhilla praktike tepér t€ rénd€sishme pér mirérritjen e fémijéve té
vegjél, né nj€ kohé kur mortaliteti foshnjor kishte arritur kulmin. Ky
libér u botua me iniciativén e kryetarit t&€ at€hershém té Kryqit t€ Kuq
dhe njéherazi kryetarit t& bashkisé t& qytetit t€¢ Korgés, Vasil Avramit
dhe njohu teté ribotime duke qarkulluar mé pas né gjithé Shqipéring,
si nj€ libér tepér 1 vlefshém pér nénat dhe dhe shérbimet sanitare.

Aktiviteti i Sotir Papahristos si pérkthyes
Padyshim qé Sotir Papahristoja mund t€ konsiderohet si pérkthyesi i
paré 1 pérkushtuar i njé€ pjese t€ madhe té pasurisé€ letrare t€ antikitetit

%2 Gazeta e Korgés, 1923.
9 Papabhristo S., Boiskautizma, Korgg€, 1924.
% Papahristo S., Mbi rritjen e Foshnjés, Korgé, 1924.
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helen. Para tij ka patur iniciativa nga intelektualé té spikatur pér
pérkthime té veprave té€ ndryshme t€ letérsis€ antike greke, por askush
nuk u angazhua me pérkthimin e kétyre vlerave né€ até shkall€ si S.
Papahristoja. Me pérjashtim té veprave t€ Homerit, “Iliada” dhe
“Odiseja”, q€ jané vepra mé té hershme t€ shkruara né dialektin jonik,
ai ka pérkthyer vepra nga té gjithé poetét tragjiké t&€ antikitetit grek,
si: Eskili, Sofokliu, Euripidi, si dhe disa komedi t€ Aristofanit.
Késhtu, ai ka pérkthyer shtaté tragjedité e arritura té plota té Eskilit,
prej t€ cilave jané botuar vetém tre, dy tragjedi dhe njé triologji,
pérkatésisht “Prometeu i Lidhur”, “Persét” dhe trilologjia “Orestia”,
qé¢ pérmbledh “Agamemnonin”, “Koeforet” dhe “Eumendimet”, pra
kané paré dritén e botimit gjithsej pes€ tragjedi. Nga Sofokliu, ai ka
pérkthyer, gjithashtu, t€ shtata tragjedité e arritura deri né€ ditét tona,
prej t€ cilave jané botuar vetém dy; “Antigoni” dhe “Elektra”. Nga
17 veprat e arritura t€ plota t€ Euripidit ka pérkthyer gjashté tragjedi,
“Medea”, “Ipoliti”, “Hekuba”, “Andromaka”, “Ifigjenia n€¢ Aulid€”
dhe “Ifigjenia né Taulidé”, nga t€ cilat jan€ botuar vetém dy; “Medea”
dhe “Ifigjenia né Aulidé”. Ndérsa nga 11 komedité e arritura té plota
té Aristofanit ka pérkthyer katér komedi; “Pluti”, “Bretkosat”, “Reté”
dhe “Akarnesit”, prej té€ cilave jané botuar vetém dy; “Pluti” dhe
“Bretkosat”. Gjithashtu S. Papahristoja ka pérkthyer edhe veprén e
mirénjohur “Poetika” (Peri Piseos) t€ Aristotelit, vepra kéto té
shkruara kryesisht n€ dialektin atik t€ Greqishtes sé Vjetér. Né
shénimet e 1€na prej tij, t€ cilave u jemi referuar pér t€ paraqitur kété
ekspoze t€ veprave té pérkthyera prej tij, S. Papahristoja shénon
gjithashtu se t€ gjitha dramat dhe komedité e pérkthyera prej tij, té
cilat nuk jané€ botuar, ndodhen né€ zyrén pérkatése t€ Ndérrmarjes sé&
Botimeve “Naim Frashéri” né Tirané.

S. Papahristoja, pérktheu edhe veprén mé t€ miré t€ Tuqididit
“Historia e Luftés s€¢ Peloponezit”, q¢ &shté vepra historike mé me
vleré dhe mé e ploté e Antikitetit, ku pérshkruhet lufta midis Athinés
dhe Spartés, e cila filloi n€ vitin ‘31 para Krishtit dhe mbaroi né vitin
‘404, e shkruar edhe kjo né dialektin atik, si dhe “Jeté Paralele” t&
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Plutarkut. Teksti 1 pabotuar i “Luftés s¢ Peloponezit” 1 Tuqididit, i
cili pa drit€n e botimit vet€ém né vitin 2009, s¢ bashku me “Jeté
Paralele” t€ Plutarkut, ishin 1&€né t€ pabotuara né€ Institutin e Historisé
dhe Gjuhésis€. Ai pérktheu, gjithashtu, dhe nj€ pjes€ nga krijimtaria e
filozofit t€ antikitetit Isokratit té titulluar “Ké&shilla pér Demonikun”,
si dhe “Fjalét e Urta” té Pitagorés. Njé kontribut i réndésishém i tij ka
gené edhe hartimi i “Antologjisé sé Prozés Greke”.

Punime tepér me vleré pér mésimdhénien e greqishtes s¢ vjetér
kané qené edhe tekstet né formé dispence “Gramatika e Greqishtes se
Vjetér” dhe “Sintaksa e Greqishtes sé Vjetér”, té profesor S.
Papahristos, t€ botuara pérkatésisht né vitet 1940 dhe 1942, t€ cilat u
kang€ shérbyer fillimisht studentéve t€ Gjimnazit t€ Tiranés pér
mésimin e greqishtes sé€ vjetér.

Pérkthime dhe kontribute né fushén e religjionit

Sotir Papahristoja, njé njeri me formim klasik, ka gené jo vetém
nj€ besimtar i devotshém, por edhe mjaft aktiv né kontributin e tij né
dobi té€ Kishés Ortodokse. Pothuajse té gjithé bashkékohésit qé kané
shkruar pér té, kané konstatuar se ai ka gené nj€ njeri i pérkoré, tejet i
ndérgjegjshém dhe me njé pérkushtim t€ pazakonté dhe plot
profesionalizém né té€ gjitha fushat ku kontribuoi. Kéto veti té
karakterit té tij ishin koseguencé edhe e njé besimi real t€ madh qé e
karakterizoi S. Papahriston gjaté gjithé jetés sé€ tij. Pa dyshim qé njé
njeri 1 tillé do linte gjurmén e tij edhe brenda religjionit ortodoks,
kontribut qé€ lidhet kryesisht me pjesémarrjen e tij aktive qé né numrin
e paré te revisté€s presligjioze “Jeta Kristiane”, botim 1 Kishés
Ortodokse Autoqgefale Shgqiptare, ku ai botonte me pseudonimin
“Shpresétari”. Qysh nga marsi 1 vitit 1940, kur ai e inaguroi kété
periodik me artikullin e tij t€ par€, deri né néntor t€ vitit 1944, kur kjo
revisté u mbyll”, ai ka gené bashképunétor i rregullt i saj me artikuj
té ndryshém kryesisht té€ natyrés apologjitike.

Pérvec artikujve t€ shumté, S.Papahristoja ka pérkthyer dhe disa
libra me karakter fetar si: “Ora e Shpirtit”, “Mjeku 1 Izraelit”, “I Biri 1

% Jeta Kristiane, 1940 — 1944, Tirané
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Shtépisé s€ Davidit”, si dhe shumé pjes€ nga veprat e Shén Joan
Gojéartit. Profesor Sotir Papahristoja ka gené, gjithashtu, pedagog né
Seminarin Kombétar Orthodhoks “Apostull Pavli”, n€ Tiran€ dhe pér
disa kohé zv\drejtor i ij*.

Vlerésime ndér vite, pér figurén e S. Papahristos

Si¢c éshté pérmendur dhe nga disa studiues qé jané marré me
aktivitetin e tij, personaliteti dhe vepra e Sotir Papahristos z€ njé vend
t& nderuar né historiné e arsimit dhe mendimit pedagogjik shqiptar.’’

Breza t& téré nxénésish, shumé prej t€ ciléve u béné mé voné
intelektualé t€ shquar dhe personalitete né fusha té€ ndryshme,
ushqyhen nj€ nderim dhe vlerésim t€ vecanté pér punén e tij. Késhtu,
njé€ ish-nxénési i tij shprehet: “Profesor Sotir Papahristo, pedagog i
klasit té paré, mésues i vérteté, i cili i kishte caktuar vetes si mision qé
népérmjet shkollés té formonte njeréz té pjekur, si¢ kishte déshiruar
edhe Viktor Hygoi njé shekull mé paré. Njohés i miré i kulturés
klasike greko — romake, me njé ndershméri té rrallé, me pérpikméri
né puné, ndoshta té panjohur né até kohé né administratén e ngathét
edhe né shkollén toné, ai ishte sa i ¢iltér aq dhe i edukuar, duke
merituar respektin e té gjithéve. Me dashamirési ai u dha nxénésve té
kuptonin se jeta éshté puné dhe se gézimet vijné mé pas, se dituria
fitohet vetém me kémbéngulje dhe edukimi i vérteté moral ishte pér té
kulmi i gytetérimit. Pér Papahriston, si dhe disa té tjeré para tij, pa
lashtésiné greko-romake, humanizmi, rilindja dhe iluminizmi do ishin
pa themel. Ai u géndronte besnik ligjeve né fuqi dhe mbi té gjitha
ndérgjegjes morale. Nga kjo piképamje ai u ngjante té krishteréve té
lashté, qé besonin ciltérsisht dhe predikonin duke u qéndruar besnike,
pa friké e pa njollé mésuesve té tyre...”".

Por, edhe personalitete té shkencés dhe kulturés e kané vlerésuar
aktivitetin e tij. Késhtu, Eqrem Cabej e quan punén e tij né€ fushén

% Beduli K., Shkollat Teologjike — Hieratike, Neraida, 2002
" Temo S, Buletin Shkencor, fq. 14, Korgé, 2008
% Xoxi Koli, Liceu Kombétar i Korgés, 1999
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pedagogjike dhe letrare, punén e njé humanisti t& vérteté®”, Llazar
Siligi e quan mésues t€ shquar dhe pérkthyes té palodhur té letérsisé
antike greke'®. Tepér domethénés &shté portretizimi qé i bén S.
Papahristos arkitekti dhe intelektuali i mirénjohur Petraq Kolevica né
librin e tij “Lasgushi mé ka théné”, ku shkruan: “... Sa madhéshtore
dhe sa e shndritshme béhej ajo dhomé kur rastiste té vinte aty plaku i
urté, patriarku i pedagogéve té Shqipérisé, profesor S. Papahristo, qé
sillte me vete té gjallé, té téré botén e bukur dhe heroike té lashtésisé
greke.”™"!

Si pérfundim do t€ thoshim se Sotir Papahristoja ka gené njé
intelektual 1 miréfillté me kontribut t€ madh dhe t€ vlefshém né
fushén e arsimit, si njé ndér themeluesit mé t€ spikatur té Drejtorisé sé
Arsimit Kombétar, programeve mésimore dhe shkollave mé té
réndésishme té vendit, né¢ fushén e pedagogjis€, si njé pedagog
shembullor dhe i1 suksesshém né t€ gjitha shkollat qé drejtoi dhe dha
mésim, si dhe népérmjet botimeve t€ materialeve didaktike dhe
pedagogjike, né fushén e pérkthimit, me pérkthimet e para t&€ poetéve
té paré tragjiké helené dhe historianéve té antikitetit, prej té cilave nuk
u nda deri né ditén e fundit t& jetés sé tij, 21. 09. 1979'* kur ai kaloi
né€ njé dimension tjeteér.

Gjithashtu, gjaté gjithé kohé€s ai mbeti njé bashkéshort i
pérkushtuar dhe njé baba 1 dhembshur, shembull 1 qytetarit, familjarit
dhe edukatorit korrekt dhe té pérkushtuar.
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VECORI SINTAKSORE NE SHKRIMET ORIG]JINALE TE
SOTIR PAPAHRISTOS

Veprat e autoréve, béhen objekt studimi pér gjuhésing, pér veté
vlerat qé ato sjellin n€ kété fushé. Ato dokumentojné€ gjuhén e njé
epoke té caktuar, t€ njé komuniteti gjuhésor t€ caktuar, prandaj jané té
dobishme pér t¢é studiuar historiné e gjuhés, vecorité fonetike,
morfologjike dhe sintaksore n€ raport me gjuhén letrare apo me até té
kohés kur jan€ shkruar. N¢é kété artikull do t€ parages disa nga tiparet
mé té spikatura né fushén e sintaksés né shkrimet origjinale té Sotir
Papahristos.

Kétu jam ndalur né disa vegori tipike t€ strukturés sintaksore té
shkrimeve origjinale t& Sotir Papahristos si: Qeverimi i fémijvet né
shkolle, Tirané, 1929; Mésime shémbéllore pér disa nga Iéndat
kryesore qé mésohen né shkollat fillore dhe té mesme, Korgé, 1930;
Ushtrimet gjuhore dhe Hartimet né shkollat fillore dhe té mesme,
Tirang, 1938. Né kéto vepra ai trajton probleme t& arsimit, t&
mésimdhénies, modele t€ sjelljes s€ mésuesit, ushtrime t€ ndryshme
gjuhésore etj. Nj€ ndér tiparet kryesore qé bén q€¢ mendimi té rrjedhé
lirshém, q€ argumentet t€ ndjekin njéra-tjetrén jané strukturat e
tekstit. N€ gjuhén e tij ndeshim sinonime, pérdorime péremrash pér
rimarrjen e fjaléve et;.

Pérpara se té€ trajtoj vecorité gjuhésore sintaksore, po ndalem
shkurtimisht n€ disa dukuri gjuhésore t€ veprés s€ Papahristos, qé nuk
jané béré objekt studimi.

Pjesa mé e madhe e dukurive gjuhésore né kété vepér jané né
variantin dialektor t€ toskérishtes. Shembuj té till€ dalin: Mbaresa
trajtéformuese pér emrat/mbiemrat prejfoljor —onjés, n€ vend t€ —ues:
mésonjés, kéndonjés etj.
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Meésonjési formon fraza té plota dhe fjali té vogla, dhe nxénésit
thoné se né ¢’rasé duhen véné. (Ushtrimet gjuhore, f. 9). Se si duhet
béré shpjegimi i fjalévet dhe si duhet gjetur kuptimi i brendisé, munt
t¢ shohé kéndonjési né mésimet shémbullore té kéndimevet;
(Ushtrime gjuhore, f.1). Késhtu pra né qofté se né skemén e trajtesés
provonjése shtojméedhe shpjegimin, do té kemi skemén qé munt té
keté trajtesa shpjegonjése dhe vepronjése. (Ushtrimet, f.132).
Shurdhimi i1 bashtingélloreve té zéshme né fund té fjalés: funt, heth,
zgjeth, lark et;.

Mé né funt zbret mésonjési prej véndit ku géndron dhe heth nga
njé véshtrim té shpejté népér radhonjt’ e nxénésvet, me géllim qé té
shohé né se u ndreqné gabimet nga té gjithé nxénésit. (Ushtrimet,
f.13).

Pérsa i pérket zgjedhjes midis é-s€ dhe e-sé€ né fjalét kur kéto zanore
ndigen nga njé sonante hundore ai parapélgen né shumicén e rasteve
é-né: véndit, véméndja, gjéndje, shénjté, déndur, shémbéll etj.

Pérdorimi 1 é-s€ me tepri: Nuk duhet té ngutemi né gjykimet e né
vendimet t’ona; duhet té jemi té mbajtur; pse shpresa qé bazohet né
gjvkime e vendime té ngutéshme, mund té na shpjeré né veprime té
déméshme e té rrezikéshme. (Ushtrime, f.126).

Njé tipar g€ bie né sy &shté asimilimi 1 grupeve té
bashkétingélloreve né disa raste: mi, miemrat, pérmi et;.

Kétu mbarojmé fjalén mi ushtrimet me shkrim dhe mi hartime né
shkollat fillore e té mesme. (Ushtrimet, f.157).

Pérdor disa fjalé t€ huaja me Il né vend t&€ 1 si: diallogu,
katallogun, epillogu, skandalloze, pllane etj.

Né kété ményré béhet njé lloj diallogu e bisedimi té shkurtér, nga
i cili del se si duhet shkrojtur fraza. (Ushtrime, .16). Kétu do té
pérpigemi té paraqgesim disa shémbélla dhe pllane karakterizmash, qé
t’i keté mésonjési parasysh, sa heré qé meret me kété lloj hartimi.
(Ushtrime, £.100).

Th né vend t€ t: ethike, theori: Kéro udhézime, nuk duhet té
konsiderohen si pemé e njé pune thjesht theorike dhe si pérfundime
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studimesh té béra né theori vetém e jashté shkollés. (Ushtrime, £.157).

Shumé fjal€ q€ n€ shqipen letrare jané pranuar t€ shkruhen me rr
te Papahristoja i ndeshim té shkruara mér si: drasén e zezé etj.

Pérdorimi i ¢-s€ né€ vend t€ zh-s€, ose sh-sé. Kétu ve para syvet té
tij sendin qé ka pér té ¢villuar, e shékon dhe e kqyré nga téré anét,
pérpiget té gjejé e té kapé idené kryesore, mundohet té hyjé mbrenda
né shpirtin e tij dhe t'a ¢fagé me shkrim ashtu si¢ éshté e.t].
(Ushtrime, £.20).

Pérdoret gj-ja né vend té g-s€: Né krye té lutjes pa si lihet njé vénd
prej dy ose tre gjishtrinjsh, shkruhet drejtimi me titullin e personit, té
cilit i drejtohet; pas késaj lihet prapé njé vijé pa shkrojtur dhe fillon
lutja. (Ushtrime, £.95).

Pérdorimi i j-sé: historija, gjeografija etj. Gjeografija e cila gjer
atéhere ishte njé shkencé po thuaj se e pa njojtur, pérparoi shumé.
(Ushtrime, f.129).

Pjeséza duke e pércjellores ndeshet né shumicén e rasteve me y:
dyke.

Si¢ dihet ¢do maqiné pérbéhet prej pjesash e veglash té ndryshme,
té cilat e dyke u lidhur miré njéra me tjatrén, e vené né lévizje
magqinén. (Ushtrime, 87).

Péremrin vetvetor vetja, vetes, vetes e shkruan me h:vehtja.

Né i kryen detyrat e tij kundrejt Zotit vehtes sé tij, familjes atdheut
dhe njerésisé pérgjithésisht. (Ushtrime, £.90). Zakonisht nuk njohim
vehten t’oné; kemi njé mendim mé té lartér pér vehte, dhe kur éshté
puna té gjykojmé té tjerét, jemi té rrepét, (ose: merremi me ¢éshtje té
tjera dhe nuk duam té kqyrim vehten t’oné...). (Ushtrime, f.118).

Ndikimi 1 dialekteve dhe i t€ folmeve dialektore ndeshet né
sistemin e strukturés gramatikore. N& myjaft raste pérdor trajta
dialektore:

Folja them pérdoret né€ trajté€n thom: Thuajmé se me ¢ ‘njerés vete
qé té té thom se cili je. (Ushtrime, f.71).Gjurmat gé la fenomeni dhe
pérfundimet e mira ose té liga edhe pér véndésit, ku ngjavi, edhe nga
piképamja e pérgjithéshme. (Ushtrime, £.91). Vazhdoi té thresé gjersa
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erdhi e éma. (Ushtrime, f.45).

Pérdorimi 1 emrave prejfoljoré: ¢é folurit, té shkrojturit etj.

Si¢ dihet, géllimi i mésimit té gjuhés amtare né shkollat éshté ky:
té béhet i zoti nxénési, qé t’'a pérdoré miré gjuhén si nété folurit,
ashtu edhe nété shkrojturit. (Ushtrime, f.5). Kété dobi mund t’a sjellé
hartimi, vetém né qoftése béhet ashtu si duhet; pér kundrazi, hartimet
qé jepen pa nonjé kujdesje e njé pregatitje té vecanté, si né té
zgjedhurit t¢ léndés, ashtu edhe né té stérviturit e nxénésvet e né té
ndrequrit té gabimevet, hartime té tilla nuk ésht’ e mundur té
sigurojné pérfundime té mira. (Ushtrime, f. 21).

Ndeshim dukurin€ e ndérrimit t& gjinisé t€ disa emrave t€ gjinisé
mashkullore. Emrat q¢ mbarojné me -e dhe -ra, ai do t’i shogérojé
me mbiemra feméroré: mésimet shémbullore t& kéndimevet etj, por ka
né€ pérdorimin e kétyre formave ka edhe ndonjé I€kundje.

Raste t€ tjera t€ formimit t&€ shumésit: Késhtu pra edhe né punén e
rréfenjés duhet t'u tregojé nxénésvet se ¢’ virtuta lypset té keté kjo,
qé té béhet ashtu si duhet. (Ushtrime, £.76).

Pérsa 1 pérket formave rasore ai Papahristoja pérdor rregullisht
trajtat me fundoren-t té€ gjinore-dhanores. Edhe shumica e urdhéravet
éshté njé gjé e demshme. (Qeverimi, £.140).

Hartimi, si kundér dihet, éshté njé nga degét e mésimit té gjuhés,
prandaj nota e kétij mésimi duhet shénuar né katallogun e notavet té
pérditéshme, bashké me notat e degavet tjera (gramatiké, sintaksé...)
té meésimit té gjuhés. (Ushtrime, £.155).

Né sistemin e péremrave ka pak dallime me gjuhén e sotme.
Ashtu si shkrimtarét jugoré pararendés Papahristoja pérdor si péremér
vetor-déftor ay pa u l€kundur. Déftorét kané njé pérdorim sistematik
dhe té rregullt. Péremrat lidhoré ndeshen né format té cillat, qi, por
edhené formén e gjuhés letrare.

Eshté véné re se mésonjési q’e ka kété talent dhe s’ka aqé dituni e
mésim, punon mé miré,sesa ay q 'éshté i mbaruar nga mésimi, po s’ka
talent didaktik. (Qeverimi, f.49). Pérshkrimi i kafshévet éshté m’i
réndé se ay i bimévet, sepse ato kané edhe organizmé mé té
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komplikuar edhe disa cilési shpirtnore. (Ushtrime, f.88). Si¢ dihet,
¢do person, pér veg cilésivet qé ka té njejta me téré njerzit e tjeré, ka
edhe disa té tilla té veganta, me té cillat dallohet nga té tjerét.
(Ushtrime, £.24).

Shkrimet e Sotir Papahristos karakterizohet nga njé larmi e madhe
e llojeve té fjalive. Ato mé t€ pérdorurat jané: fjalité¢ e thjeshta, t&
pérbéra, asindetike, me bashkérenditje, me nénrenditje si edhe té
pérziera. Mbizotérojné fjalit€ me bashkérenditje dhe ato me
asindetizém dhe bashkérenditje krahas periudhave me nénrenditje.

N¢ nivelin e periudhés vihen re fraza me ndértime komplekse,
duke u ndérthurur nén-renditja, me bashkérenditjen lidhézore e me até
palidhézore dhe me nj€ zgjerim t€ brendshém té fjalive nga gjymtyré
té llojeve t€ ndryshme. Ky strukturim ka ndihmuar n€ dhénien e e njé
kumtimi t& pasur:

Pér t’i dhéné fraz€s nj€ karakter sa mé té ngjeshur dhe njé 1€vizje
té ngadalésuar, autori pérdor edhe format e pashtjelluara té foljes né
pozicione t€ ndryshme t€ foljes:

Le té mundohet pra me shembéllin e tij t 'u mésojé nxénésvet kéto
virtyta; té jeté d.m.th. i rregullshmé mé ¢do puné shkollare: Dyke
ardhur né shkollé n’orén e caktuar, dyke hyrée dyke dalé prej klasés
n’oret e caktuara, dyke u n-dark nxénésvet radhonjt’ e shkrimit né
ditén e caktuar, dyke pregatitur miré detyrat qé do t’u japé nxénésvet
e.tj.; té jeté i drejté mé téré punét e tij shkollare: dyke zbatuar me
drejtési masat qeverimtare, dyke véné notat e mésimevet dhe té
detyravet me drejtési e me paanési e.tj. e.t.j. (Qeverimi, £.119).0¢ té
mos e pésojé kété mésonjési, duhet té veprojé né kété ményré: ato nga
punét e shkrimit ose té vizatimit qé jané té gjata dhe qé kérkojné njé
kohé té gjaté, t’i shkruajé né drasén e zezé mésonjési veté n’orét e
prehjevet dhe pa filluar mésimi; dyke vepruar késhtu, n’orén e
mésimit punén qé ka pér t’u shpjeguar dhe pér t’u ¢villuar nxénésvet,
do ta keté gati, dhe késhtu nuk do té jeté i shtérnguar té zbresé nga
vendi prej té cilit i mbiqyr nxénésit. (Qeverimi, f.126).Fginjét me té
dégjuar zérin e lartér té gruas u sulné n’oborrin e shtépisé dhe pané
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dy njerés té shtriré n’oborr. (Ushtrime, £.46).

N¢ shkrimet e Papahristos pércjellorja pohore del edhe né trajtén
mohore, g€ formohet duke i shtuar pohores pjesézén e mohimit mos
midis dy elementeve t€ saj. Pércjellorja me pjesézén mos mund té
quhej pércjellorja pohore mohore.'” Pércjellorja me pjesézén
moszévéndéson né shumicén dérrmuese t€ funksioneve pércjelloren
mohore té trajtés pa punuar,por pérdoret mé pak se pércjellorja
mobhore.

Pér kundrazi, kur mésonjési e bén pyetjen pérgjithésisht dhe
dykemos caktuar nxénésit, ahere téré nxénésit duke mos ditur se kujt
i drejtohet pyetja dhe dyke pandehur se sicili nga ata munt té thritet té
japé pérgjigjen, do t’'a kené méndjén n’ato qé pyet mésonjési dhe
késhtu,dyke u-marré me mésimin,nuk do té kené kohé té merren me
gjésend tjatér.(Qeverimi, £.32).

Ndeshim gerundin e kohés i cili shogérohet shpesh me njé emér
a njé péremér né€ rasén emérore né pozicion té kryefjalés e t& vendosur
rregullisht pas tij. Emrat mund té jené t€ pérgjithshém a t€ pérvecém.

Me té zéné mésonjési véndin e tij, nxénésit duhet t’i kéthejné syté
tek ay dhe duart t’'i vené pér mi bankot. (Qeverimi, f.128).

NE veprén e tij vérehet edhe prania e fjalive t€ thjeshta, t€ qarta, té
rrjedhshme, me njé gjuhé t€ thjeshté dhe té kuptueshme. Ka njé
denduri té pérdorimit fjalive pyetése apo té€ fjalive té€ pyetjes retorike
q€ karakterizohen nga njé pérbérje leksikore e veganté, si pasthirrma,
fjalé pyetése, fjalé thirrmore etj. Fjalité pyetése t& miréfillta apo jo té
miréfillta, pérdoren pér t€ pyetur, pér t€ térhequr vémendjen, pér té
pohuar a mohuar dicka me forcé t& veganté. Fjalité pyetése 1 gjejmé té
pérdorura edhe pér t€ shprehur nxitje pér veprim apo ndonjé reagim
afektiv, si: pakénaqési, habi, kundérshti, zemeératé.

Me gjithé kété, sa prej nesh interesohen qé té kérkojné informata
pér cilésiné t’edukatorévet té fémijvet té tyre? A pyesin nonjé heré
¢ dituri ka mésonjési i bijévet té tyre, ¢’'moral, ¢ ’karakter e ¢’zotési?

'\ ehmet Celiku, Format e pashtjelluara té foljes né gjuhén e sotme shqipe,
SHBLU, Tirané, 2000, f. 163.
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(Qeverimi, £.76).

Pérdorimi 1 dendur i gjymtyréve homogjene me bashkim
asindetik dhe lidhézor &shté karakteristiké e ligjérimit t& tij. N&
shkrimet e tij pérdoren dendur kallézues dhe kundrina homogjene, por
edhe kryefjalé t€ tilla, t€ cilat i japin gjuhés njé rit€ém té ngadalésuar.

Ja disa raste t€ pérdorimeve t€ gjymtyréve homogjene:

- Kundrinoré homogjené: Q¢llimi i migyrjes éshté ky, té
mos i japé nxénésit rast té lévizé e té lozé né ményré qé té
prishégetésin’ e rrégullin e klasés pér dém t¢ mésimit. (Qeverimi,
£.123).

- Kryefjalé homogjene: Esht’ e ditur se sa fuqi ka interesi
e déshira pér njé gjé; kur nxénési ka interes pér njé mésim, téré
kujdesin’ e tij do t’a kthejé né kété mésim, téré fuqité e tij do t’i
pérmbledhé, qé té mund ta njohé e ta mésojé mé miré mésimin.
(Mésime, f.121).

- Kallézues homogjené: Eshté véné re, se nxénésit kur
kuptojné se miqyren prej mésonjésit dhe se nuk shpétojné nga syri i
tij, nuk kané pérgjithésisht kuxim qété lévizin, té lozin e té ngasin
njéri tjatrin. (Qeverimi, f.124).

- Rrethanoré homogjené: Le t¢ shohim tashi se ¢ rroll historik
ka lojtur Italija né kohét e vjetra, né kohén e mesme, né kohén e re
dhe né kohén e sotme. (Mésime, £.63).

- Fjali té nénrenditura homogjene: Kur nxénési vjen né
shkollé n’orén e caktuar,// kur i kryen me rregull detyrat// q’i
ngarkohen prej mésonjésit,// kur nuk prish qetésiné e shkollés dhe té
dhomés sé mésimit, //kur ¢faqet né shkollé gjithmoné i pastér nga
trupi dhe nga rrobat;// kur nuk i sjell mésonjésit pengime né té
kryerit té detyrés;//kur nuk pérdor fjalé té liga kundér shokévet té
tij; me njé fjalé kur sillet dhe vepéron ashtu si¢ deshiron dhe si¢ e
porosit mésonjési 1 tij, aheré thomi se né kété shkollé mbretéron njé
geverim 1 miré€. (Qeverimi, f.7).

- E stérvit nxénésin: t’u bindet porosiravet dhe urdhéravet té
mésonjésit,//t’a kryejé detyrén me kujdes e me rregull// té jeté i
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pastér nga trupi,// té mos prishé qetésiné e shkollés, //té mos i sjellé
mésonjésit pengime si mbrenda, si jashté klasésetj. (Qeverimi, f.8)
etj.

Asindetizmi éshté njé dukuri tjetér sintaksore, karakteristiké pér
gjuhén e folur, del i pérdorur edhe né kété vepér. Fjalité asindetike
dalin n€ pérbérje t€ periudhave me bashkérenditje, por ka edhe raste
qé€ dalin né tipa t€ pérzier.

Pérhapet shpejt né pér té gjithé,//pérndan kénaqési, gézim, dhe
enthuziazmé, térheq,// ndihmon né té punuarit,//ndihmon né té
Jjetuarit.(Qeverimi, f.140).

Fjalité¢ pa folje. Ka raste q¢ ndonjé fjali n€ t€ cilén shprehen
marrédhénie té ndryshme, del eliptike, me mungesé t€ foljeve. Njé
formé e till¢ e zhdérvjelltéson e bén mesazhin mé t&€ ngjeshur. N& kéto
fjali folja nuk shprehet ose pér arsye té kontekstit, ose situata e bén t&
panevojshme. Kéto fjali shfaqin njé larmi strukturash: me sintagma
emérore, mbiemérore, ndajfoljore, parafjalore né funksion té
giymtyréve t€ ndryshme, t€ kryefjalés, t€ rrethanoréve, t&
kundrinoréve et;.

Mésim shémbéllor pér Arithmitikén né klasén e paré té shkollavet
fillore. (Mésime, £.20). Njé dité nga pushimet e mbédha. (Ushtrime,
£.81).

N¢ stilin e letérsis€ artistike €sht€ e njohur dukuria e daljes sé
fjalive té nénrenditura mé vete, t€ shképutura nga fjalia kryesore.
Kété ményré shprehjeje e pérdorin shumé autoré. Te Papahristoja kjo
dukuri €shté e shpeshté. Nga piképamja stilistikore, kjo €shté njé
ményré pér té paraqitur njé€ stil elegant, duke iu shmangur frazave té
gjata t€ cilat mund té sjellin edhe errésim té€ kuptimit. Nga ana tjetér
kjo béhet pér arsye té aktualizimit té frazés, né pérputhje me synimin
e komunikimit. Duke dalé¢ mé vete, fjalia e nénrenditur theksohet mé
shumé nga ¢do t€ theksohej po té ishte n€ pérbérje té fjalisé kryesore.
Te ky autor mé shumé dalin fjalité e nénrenditura shkakore, por edhe
tipat e tjeré si: kushtoret, lejoret etj. Edhe pjesa e dyté e fjalive me
bashkérenditje delmé vete. Atomund t€ jené t€ thjeshta ose té
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zgjeruara me fjali t€ tjera.

Si¢ dihet, era e pastér éshté njé nga mé té mirét faktoré pér
sigurimin e shéndetit té trupit t¢ njeriut. Prandaj njé nga kérkimet
kryesore té shéndetsisé, éshté, qé ndértesa e banimit té jeté ngrehurné
ményré qé té mund té hyjé era e pastér sa mé shumé. Né qofté seky
kerkim éshté i nevojshém pér ¢do ndértesé, pér shkollén éshté njé nga
konditat e domosdoshme. Sepse kétu njé numér i math fémijsh
géndron i mbyllur mjaft kohé po n’até vént, késhtu era e dhomés, né
qofté se s’merrét kujdes té ndérrohet shpesh heré, mbushet me asid
karbonik, i cili éshté e démshém pér shéndetin e fémijvet. (Qeverimi,
£.20).

Pérdorim t€ gjeré marrin fjalét dhe togjet e fjaléve té
ndérmjetme té cilat i japin kuptime plotésuese fraz€s, shprehin
siguring, pasiguringé, dyshimin, réndési té faktit, lidhje mendimesh,
burimin e informacionit etj. Mé t& pérdorshme te Paparistoja jané:
peérgjithésisht, késhtu pra, pérkundrazi, me fjalé té tjera, bile, si¢
dihet, d.m.th., pérgjithésisht, pérve¢ késaj, pérshembull, sigurisht,
pérndryshe d.m.th., sidomos, d.m.th. me njé fjalé, pik sé pari,
sikundér, d.m.th. etj.

Me fjalé té tjera, pas si pérshkruhet miré shelgu, pérshkruhen
shkurtazi dhe téré ose disa nga sendet qé ndodhen rrotull tij.
(Ushtrime, f. 54). Si¢ dihet, era e pastér éshté njé nga mé té mirét
faktoré pér sigurimin e shéndetit té trupit té njeriut.(Qeverimi, £.20).
Si¢ kuptohet, ményra e ndregjes q’'u pérshkrua kétu sipér, ka kéto té
mira (Ushtrime, f.17). Pik sé pari mésonjési duhet té keté talent
didaktik; duhet d.m.th. té jeté, si¢ thomi, i lindur pér kété puné, té
ndiejé njé prirje prej natyrepér kété puné dh eta zgjedhé detyrén e
mésonjésisévetém e vetém prej késaj prirjes dhe jo prej arsyesh té
tjera. (Qeverimi, f.48).

N¢é gjuhén e tij ndeshim fjal€ e togje t€ ndérmjetme g€ tregojné
vlerésimin emocional t€ kumtimit, shprehin gézim, kénaqgési
hidhérim, pikéllim, keqardhje, habi et;.
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Para se té béjmé fjalé pér ményrat, té cilat duhet té pérdoré
geverimi, do té jeté mirété hedhim njé sy mi masat qé pérdoreshin njé
kohé dhe pérdoren mjerisht edhe sot pér té siguruar geverimin e
shkollavet. (Qeverimi, f.11).

Ka raste q€ né té nj&jtén fjali pérdoren prané njéra-tjetrés dy fjalé
t&€ ndérmjetme. Kéto mund t€ shprehin nuanca t€ ndryshme kuptimore
ose mund té kené t€ nj&jtin kuptim.

D.m. th. me njé fjalé, shumé heré késhillet dhe porosirat té njé
mésonjési té tillé(té sémuré nga trupi), nuk do té pajtohen me veprat e
tij, po do té jané né kundérshtim me ato. (Qeverimi, £47). Pér
ndryshe, d.m.th. kur pyetja i drejtohet njé nxénési té caktuar, aheré
nxénésit e tjeré nuk do té merren me pyetjen té véné prej mésonjésit,
por do té merren me lévizje dhe me péshpéritie né dém té
geverimit.(Qeverimi, £.31).

Né shkrimet e tij ndeshim fjalé e togje t€ ndérmjetme qé jané
karakteristike pér gjuhén letrare, por nuk mungojné edhe ato me
karakter popullor.

Né kohét e fundit bile lindi dhe shkencé e veganté, e cila u qojt
“Pedollogjija”, dhe e cilaka pér qgéllim té studiojénga teré piképamjet
fémijt dhe té mund té japé njé pasqyré té gjendjes sé tyre shpirtnore,
trupore dhe morale. (Qeverimi, £.2).

Pérséritja né pérgjithést &€shté karakteristiké stilistikore e
shkrimeve té Papahristos. Pérsériten kryesisht emra, mbiemra, folje,
lidhéza, ndajfolje et;.

Dielli, si¢ dihet, ka njé fuqi shéronjése shumé té madhe, shumé
sémundje shérohen vetém meanén e késaj fugje té diellit. Dhomat té
cilat i shékon dielli, jané krejt té shéndetéshme, sepse dielli ¢duk dhe
¢faros mikrobet qé munt té ndodhen mbrenda né dhomé; pérveg késaj
edhe lagéshtinén qé éshté njé nga armiqté mé té médhénj té shéndetit
té njeriut, e dbon prej dhomés. (Qeverimi, £.22).

Vecimi i gjymtyréve &sht€é njé tipar 1 stilit t€ tij. Me ané té
vecimit t& gjymtyréve t€ dyta né ball€, né mes dhe né€ fund té fjalisé
autori ka mundur t€ shprehé ngjyresa t€ mendimit nga mé té hollat,
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duke e ngjeshur frazén me ide dhe duke i dhéné fjalis€é formén e
duhur.

Qéllimi i pérshkrimit éshté t’i japé kéndonjésit njé ide tepér té
qarté té sendit qé pérshkruhet; pérshkronjési d.m.th. duhet t’a
paragqité sendin késhtu, qé kéndonjési, duke kénduar, t¢ mundé té
réfejé parafytyrimet e sendit e t’i futé dhe t’i rreshtojé miré né
shpirtin e tij, né ményré qé té formohet né shpirt fytyra e sendit e
qarté dhe e gjallé. (Ushtrime, £.23). Fémijét, edhe ata mé té vegjlit,
kané njé déshiré té madhe té dégjojné réfenja nga té tjerét, gjithashtu
edhe ata veté u tregojné té tjeréve té tilla. (Ushtrime, £.22).

Ndérfutja e njésive té ndryshme frazore &shté njé element tjetér
i dukshém 1 Papahristos. Kéto njési vendosen mes kllapave pér té
dhéné sqarime qé u mbishtohen pérbérésve té fjalisé pér t€ dhéné
informacion plot€sues, pér t€ shpjeguar mé miré at€ qé kumton. Si t&
ndérfutura dalin té gjitha llojet e frazave. Kjo éshté njé ményré g€ e
bén lexuesin mé t&€ qarté né at€ qé kumton autori.

Nevojat e trupit té fémijvet qé zumé né gojé mé sipér (d.m.th.
nevoja e tyre pér lévigje, pér temperaturé té rregullshme, pér eré, pér
drité e pér diell, si dhe pér bango té posagme) dhe ¢do tjatér nevojé
qé munt té keté trupi i tyre, téré kéto nevoja duhet t’i plotésojé
mésonjési medoemos. (Qeverimi, £.24). Njé zotési e kétillé ka lidhje sé
pari me talentin e djalit; (disa fémijé kané prej natyre dhuratén qé té
¢cfaqin njé send me gjallési e me njé bukuri, disa prapé nuk e kané
kété dhuraté); pastaj ka lidhje me dijenit’ e nxénésit, i cili sa mé tepér
kéndon aqé mé shumé figura dhe ményra fiton. (Ushtrime, £.46).

Pér t& shprehur raporte t€ caktuara sintaksore né ményré mé té
qarté Papahristoja ka pérdorur njé séré lokucionesh parafjalore e
lidhézore t€ reja si: né ményré qé, pér shkakun se, nga shkaku se,
pérveg gé et].

Réfénja fantastike nuk ka tjetér géllim, pér ve¢ qé té ¢villojé no
njé parim e aksiomé morale, ose té tregojé zakone té njé periudhe, e
gjendje té ndryshme té jetés sé njeriut. (Ushtrime, f. 22). Qéllimi i
pérshkrimit éshté t’i japé keéndonjésit njé ide tepér té qarté té sendit
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qé pérshkruhet,;pérshkronjési d.m.th. duhet t’a paraqité sendin késhtu,
qé kéndonjési, duke kénduar, té mundé té réfejé parafytyrimet e sendit
e t’i futé dhe t’i rreshtojé miré né shpirtin e tij, né meényré qé té
formohet né shpirt fytyra e sendit e qarté dhe e gjallé. (Ushtrime,
£.23). Nxénési nuk duhet té besojé, se e sigurovi kalimin e klasés, nga
shkaku se njé ose dy heré e tha miré mésimin. (Ushtrime, f.125).

Po ndalem né disa nga tiparet e fjalive té bashkérenditura dhe
té nénrenditura.

Bashkérenditja, q¢ numéron veprimet njéri pas-tjetrit, pa béré
pérgjithésime dhe pa u ndalur né rrethana t€ ndryshme, ndérthuret me
nénrenditjen si:

Po té vémé re miré njé foshnjé té shéndoshé//, do té shohim// se
kjo bén pareshtur lévizje té ndryshme//; késhtu pér shembull e kthen
kokén nga té gjité anét,// syté i léviz mé té djathtée me té méngjér,
kémpkat i ze me njérén ose me té dy dockat, ze ¢farédo qé gjen
pérpara, njé copé karté qé mund té ndodhet pérpara saj e heq, e
shtyn, e palos dhe e ¢palos; ¢do sent qé ndodhet afér saj, e merr e vé
né gojé, pérpjek kémpkat, i léviz dockat né eré, e léviz téré trupin
andej e kétej; ¢cdo gjé q’i bijé né doré, e sheh me njé kuréshti té
madhe, e mban ca kohé dhe pastaj e thyen ose e hedh etj. (Qeverimi,
f.16).

Fjali té€ gjata ku ndérthuret bashkérenditja me nénrenditjen.

Punimi methudhik,// qé duhet béré né kété lloj hartimi, pér klasét
e ulta t¢ gjymnazit //doté jeté gjith’ ay //qé pérdoret dhe né shkollat
fillore;// i vetmi ndryshim do té jeté,/ se kétu (né klasét e ulta té
gjymnazit) rréfenjat do té jené pak mé té rénda e mé té gjata sesa né
klasét e lartra té shkollés fillore;// pér veg késaj, pikat e themés duhet
té jené mé té shkurtra, ashtu edhe pllani m’i ngushté dhe me mé paké
shpjegime,// né ményré qé té lihet vénd pér njé vetveprim mé té math
nga ana e nxénésvet, //gjé qé pajtohet edhe me moshén e tyre né kéte
klasé, edhe me sasiné mé té madhe té dijenivet //qé kané edhe té
stérvitjevet //qé jané béré gjer tashi. (Ushtrime, £.73).
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Periudha me fjali té varur kohore dallohet pér larmi t€ madhe té
marrédhénieve kohore si dhe pér mjete shprehjeje. Gjenden tipe té
ndryshme fjalish. Fjalia me marrédhénie parakohésie. Kjo lloj fjalie
lidhet me kryesoren me me lidhézat para se, pérpara se etj. dhe folja
kallézues &ésht€ né ményrén lidhore. Né kéto fjali bashkélidhjet e
kuptimeve té foljeve kallézues jan€ né t& tashmen e déftores, né
periudhé tregohet se kané vleré mbarékohore dhe njéri veprim ndodh
gjithmongé para tjetrit.

Késhtu pra fémija //para se té ¢faqet né shkollé// ka me vehte
a)paradispozitat qé trashégon nga prindérit, gjyshérit, ose
stérgjyshérit e saj; //b)dispozitat q’i merr né vjetet e para nga
familja,// dhe c) dispozitat q’i merr mé von nga rrethi i shogérisé //ku
Jjeton.(Qeverimi, f.5).

Fjalia kohore e paskohésis€é pérve¢ ndértimeve me forma té
shtjelluara foljore shprehet edhe me formén e pashtjelluar foljore me
té dalé, prané késaj forme ndodhet njé emér né€ rasén emérore pa
parafjalé né€ pozicionin e kryefjalés.

Fémija me té dalé nga shtépija, gjendet né mes té njé rredhi té ri;
aty ne lodrat me shokét e saj méson shumé gjérra; fjalét, sjelljet dhe
veprat e kétyreve i béjné femijés njé pérshtypje t¢ madhe, dhe si pas
zotésisé natyrale qé ka t’imitojé té tjerét, shumé lehté i rémben kéto
dhe késhtu béhet e sjellshéme ose e pa-sjelléshéme, e drejté ose e pa —
drejté, egoiste, ipokrite, génjéshtare etj. ose e kundérta e kétyre, si
pas shokévet gé do té kené. (Qeverimi, £.5). Pas si béhen téré kéto qé
thamé mé sipér, nxénésit do té stérviten dal nga dal qé té zbukurojné
hartimin me disa ményra e forma té té foluri, me qéllim qé hartimi té
béhet i bukur dhe i kéndéshém.(Ushtrime, £.39).

Fjalia kohore e njékohésisé. Lotét e mij derdheshin bashké me
t’atyre, kur qeshnin ata// geshnja edhe uné. (Qeverimi, f.115).

Fjalit¢ kohore ndeshen t€ ndérlikuara me kuptime t€ tjera si:
shkakore, kushtore, rrjedhimore, géllimore dhe lejore.

Fjali kohore me nuanca kushtore. Kuptimi 1 kushtit u
mbishtohetné fjalit€é me lidhézat kur, si, sapo, derisa e sinonimet e

134



Korgé, 29 mars 2019

tyre, sidomos kur foljet e t€ dyja fjalive jan€ né t€ tashmen ose né t&
pakryerén me kuptim té paaktualizuar.

Gjumi munt té débohet e syté munt té ¢elen kur mésonjési veté
éshté i gjallé e i zgjuar, dhe kur syté e tij lévizin e hidhen an’ e mb’
ané klasés sé tij nga gjallésija e nga interesi gé tregon pér mésimin,si
dhe nga enthusiazma qé ndjen né shpirtin e tij pér ato qé méson.
(Qeverimi, £.31).

Fjali kohore me nuanca rrjedhimi. Kuptimin e rrjedhimit e
ndeshim né fjalité q€ lidhen me lidhézat posa, sa.

Kéto gé numéruam gjer kétu, na duken té mjafta qé té provojné se
njérés kolerikénuk duhen pranuar si mésonjés me as njé ményré,dhe
se kéta zotérinj s 'mundin té kérkojné qé t’edukojné té tjerét, posa qé
vehten e tyre s’jané té zotét t’a edukojné.(Qeverimi, £.61).

Marrédhéniet rrjedhimore shprehen né ményra t€ ndryshme.
Pérveg periudhave me fjali t€ nénrenditura, ato mund té shprehen
edhe me fjali t€ thjeshta, periudha me fjali t€ bashkérenditura,
periudha me fjali asindetike, si edhe pértej periudhés, né nivel teksti.
Ngjyrime rrjedhimore ngérthejné edhe njé numér periudhash té tjera
me fjali t€ nénrenditura.

Miré po prova e pérditéshme na méson se ndodhen disa nxénés
me dispozita aq té keqe prej natyre, sa pér qeverimin e tyre s’mund té
sjellin nonjé pemé as masat preventive, as masat térhegése.
(Qeverimi, £.121).

Periudhat me fjali t&€ bashkérenditur q€ shprehin marrédhénie
rrjedhimore jané zakonisht ato pérmbylléset. Te kéto periudha me
fjali t€ bashkérenditura me strukturé detyrimisht dykryegjymtyréshe,
fjalia e dyté shpreh dicka g€ del si rrjedhim, pérmbyllje e fjalisé sé
paré€ dhe lidhet me fjaliné e paré me ané té€ lidhézave té specializuara:
andaj, ndaj, pra, pa.

Shémbélli pra mé géné se lint parafytyrime shumé té gjalla e té
qarta(sepse kéto paraftyrime qé lindén prej shémbéllit i sheh njeriu, i
dégjon dhe i prek), prandaj ushtron influencé shumé té madhe mi
vulnetin e njeriut. (Qeverimi, £.119).Ky kur éshté prej llamarine,
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nxehet shpejt, po edhe shpejt ftohet,// késhtu qé s’mund té mbahet
njé temperaturé e rregullueshme. (Qeverimi, f.19).

Fjalia rrjedhimore korrelative: Me kété ményré u kisha hyré né
zemrén e nxénésvet, aqé sa kéta e adhuronin dhe e deshnin mé tepér
se prindrit e tyre.(Qeverimi, f.115).

Fjalia kushtore. Periudhat me fjali t€ varur kushtore né veprat
origjinale t€ Papahristos jané shumé t€ larmishme nga ana strukturore
dhe kuptimore. Mjetet kryesore pér shprehjen e marrédhénieve
kushtore jané lidhézat e lokuacionet lidhézore kushtore, t€ cilat u
japin periudhave struktura t€ caktuara dhe ngjyrime kuptimore.

Ndeshim periudhén kushtore té miréfillté q¢ shpreh kushtézim
midis fakteve dhe dukuris€ sé€ realitetit.

Po kéto pérfundime munt t’i sjellé geverimi, vetém né qofté se
pérdoret miré prej mésonjésit; pérndryshe d.m.th. pérdorimi i keq i tij
sjell pérfundime fare té kundérta. (Qeverimi, f.6).

Fjali kushtore me lidhézén po qé tregojné kusht, tipi mé i
pérhapur né letérsiné artistike, krahas fjalive me né dhe né gofté se.

Po té mos ndrrohet era e sallés sé mésimit, nuk prishet vetém
shéndeti i fémijvet, po vuan edhe geverimi dhe mésimi. (Qeverimi,
£.21).

Shprehja e marrédhénieve kushtore népérmjet formés sé
pashtjelluar mohore, ku ndértimi me kété formé foljore &shté
mohues. Ai tregon se mosrealizimi 1 njé kushti t€ caktuar, sjell
domosdo mosrealizimin e saj q€ shprehet né foljen drejtuese.

Pa u siguruar qeverimi,pa u pregatitur qé mé paré rruga dhe pa
u-qeruar gjémbat prej qeverimit, puna e edukatés-qéllimi kryesor i
njé shkolleka pér té ¢aluar fort. (Qeverimi, £.10v.).

Shprehja e marrédhénieve kushtore népérmjet formés sé
pashtjelluar pércjellore. Ndértimet me pércjelloren qé shprehin
marrédhénie kushtore jan€ dukuri e gjuhé€s s€ folur, por edhe e gjuhés
s€ shkruar. Marrédhéniet kushtore n€ kéto ndértime, pér shkak té
lidhéz€s dhe té modaliletit té¢ formés foljore t&€ pashtjelluar, nuk
dallohen qarté.
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Meésonjési pra, duke u-pérkujdesur//qé té hyjé eré e pastér
shpesh heré né dhomén e mésimit, pérve¢ qé ruan shéndetin e
fémijvet-pér té cilén gjé duhet té pérpiget me mish e me shpirt-po
edhe geverimit i a lehtéson punén shumé. (Qeverimi, f.22).

Fjalia qéllimore. Né shkrimet e Papahristos fjalia géllimore ka
pérdorim t€ dendur. Lidhézat kryesore jané: qé, né ményré qé et;.

Né kohén e verés dhe té nxehet, né dhomén e mésimit duhet té hyjé
dendur eré e freshkét,// qé té pakésojé té nxehtén.(Qeverimi, f.19).
Me anén e kétyre masave mésonjési térheq mi personin e tij dashuriné
dhe respektin e nxénésvet,// né ményré qé kéta té mos prishin
rregullén e klasés ose té shkollés, vetém e vetém nga respekti dhe nga
dashurija //qé ushqejné mi personin e mésonjésit té tyre. (Qeverimi,
f.13). Qé t’i ndihmojmé mé miré mésonjésit, sjellim kétu disa
shémbélla. (Ushtrime, £.39).

Fjalia ményrore bashkohet me fjalin€ drejtuese me ané té
lidhézave si, ashtu si, sikur, sikundér et;.

Me anén e kétyre masave, si kundér edhe fjala e tregon,
mésonjési i ndalon dhe i dénon nxénésit pér njé sjellje ose pér njé
vepérim té keq nga an’ e tyre, qé té mos i pérséritin kéto né kohén e
arthme. (Qeverimi, f.14).Me gjith kété, i dhashé funt// si
duheshe.(Qeverimi, f.114).

Fjalia lejore. Né shkrimet e tij ndeshim frazén lejore t€ miréfillté
ku marrédhéniet lejore shprehen qarté dhe pa gérshetime me
marrédhéniet e tjera.

Eshté véné re, se me gjith qé jané marré téré masat preventive,
me gjithé qé mésonjési éshté njé person i mbaruar me autoritet, me
dashuri etj.,megjithé kété ndodhen disa fémijé té¢ cilét nuk pushojné
sé prishuri rregullin e shkollés dhe sé sjelluri mésonjésit gjithénjé
ndalime e pengime né té kryerit té detyrés sé tij. (Qeverimi, f.121).

Ndeshim edhe fjalit€ lejore me lidhézén edhe pse, edhe se me
nuancé shkaku, tregojné lejim.

Fjalia shkakore gjithashtu ka pérdorim né veprén e Papahristos.
NEé qofté se nga goja e prindérvet ose té njé personi tjatér té familjes
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dalin fjalé té dobéta;/né qoftésesjelljet dhe veprat e tyre jané té
liga;//né qoftése fémijét shofin se njé nga personat e familjes éshté i
pa-pastér, i pa-rregullshmé né punén e tij e.tj.// s’ka as piké
dyshimi se edhe femijét do té béhen té tillé. (Qeverimi, £.116).

Fjalia krahasore. N¢ periudhé né€ formén e fjalisé krahasore dalin
fjali t€ tipave t€ ndryshém si: fjalité géllimore, shkakore, kohore,
kushtore, por edhe fjali t€émiréfillta.

Bile munt té thomi se dashurija e mésonjésit shumé heré sjell
pemé e fitime mé té médha e mé té sigurta, sesa dashurija qé kané
prindrit né fémijét e tyre; sepse dashurija e prindérvet pér arésye qé
kupétohen lehté, i zapton kéta shumé heré aqé fort, sa nuk mundin té
véshtrojné e té gjené as njé té meté né femijét e tyre, e késhtu nuk do
té pérkujdesen pér ¢rrénjosjen e kétyre té metave. (Qeverimi, f.104).

Fjalia vendore. Fjalia vendore z& n€ vend té vecanté né shkrimet
e tij. Pér t&€ rimarré, pérséritur apo theksuar gjithé brendiné e fjalisé s¢
varur vendore, autori fjalét korrelative, té€ cilat sakt€sojné vendin e
shprehur nga ndajfolja e vendit. Kjo ndodh si né fjalit€ e
paravendosura, si né fjalité e varura t€ ndérvendosura.

Atje ku ¢alon geverimi// pengohet edukata. (Qeverimi, £.7).

Fjalité ftilluese (kryefjalore, kundrinore, kallézuesore) jané té
pérdorura gjerésisht né shkrimet e tij.

Nga kéto gé thamé kétu mé sipér, kuptohet lehté se qéllimi dhe
puna e qevérimit éshtéqé té pajtojé nxénésit me disa zakone dhe
virtuta, té cilat jané té dobishme, gé t¢ mundé mé pas té vepérojé
edukata me dobi. (Qeverimi, £.8). Sikundér q u tha, s’éshté e mundur
té shpjegohet e té kthjellohet bukur e mirékuptimi i talentit té
mésonjésit.(Qeverimi, f.49).Eshté e vértetése shumé pedhagogé
pérparuan miré dhe u-¢quan, duke u udhéhequr prej talentit té
tyredhe pa nonjé pregatitje té vecanté. (Qeverimi, f.78).Gjith ashtu
nuk mund té mohohet, se as njé kulturé pedhagogjike nuk mund té
zeré vendin e talentit dhe té taktit pedhagogjik.(Qeverimi, £.78). Mé
sipér thamé se né kéto klasa rréfenjat do té béhen né njé ményré té
ndryshme nga ato gé jepen né klasén e treté.(Ushtrime, £.37).

138



Korgé, 29 mars 2019

Fjalia pércaktore. Nga kéto qé thamé kétu mé sipér, kuptohet
lehté se géllimi dhe puna e gevérimit éshtéqé té pajtojé nxénésit me
disa zakone dhe virtuta,//té cilat jané té dobishme, gé té mundé mé
pas té vepérojé edukata me dobi. (Qeverimi, £.8). Sa m’e lartér éshté
klasa, né té cilén ndodhet njé nxénés, aqg mé tepér nxénési ka té
drejté té kérkojé prej kétij nxénési hartim me njé gjuhé e njé stil té
bukur. (Ushtrime, £.46).

Tipare t€ gjuhés s€ popullit. Njé tipar me interes né sintaksén e
Papahristos €shté frazeologjia popullore. N& shkrimet e tij ndeshim
shprehje t&€ ndryshme frazeologjike si:

Kété nevojé pér mésonjésin, dyke e marré para sysh pedagogjija,
pérpiget me mish e me shpirt té studiojé fémijt nga ¢do piképamje
dhe késhtu té mundé té zgjidhé problemet e saj gjithmoné n’armoni
me natyrén e fémijvet. (Qeverimi, £.2).

Pérfundime

Sotir Papahristo dha njé kontribut t€ réndésishém né fushén e
arsimit si mésues, inspektor arsimi, si shkrimtar, pérkthyes etj. Kétu
kam trajtuar vegorité gjuhésore t€ veprave origjinale té tij.

Struktura e fjalis€ del me skema té larmishme, t€ afta pér té
shprehur mendimin, ményrén e organizimit dhe té shtjellimit té tij. N&
t¢ mund té€ gjesh sipas rastit fjaliné e thjeshté t€ shkurtér, pak té
zgjeruar ose t& pazgjeruar, ose fjalin€é e gjeré mé shumé gjymtyre,
flalin€ e ploté ose té& paploté, ose eliptiken. Ka njé denduri té
pérdorimit fjalive pyeté€se apo t&€ fjalive té€ pyetjes retorike qé
karakterizohen nga njé pérbérje leksikore e vecanté, si pasthirrma,
fjalé pyetése, fjal€ thirrmore et;.

Pérdorimi i dendur i gjymtyréve homogjene me bashkim asindetik
dhe lidhézor éshté karakteristiké e ligjérimit t€ tij. Pérdoren dendur
kallézues dhe kundrina homogjene, por edhe kryefjal€ té tilla t€ cilat i
japin gjuhés njé€ ritém t€ ngadalésuar.

Te Papahristoja ndeshet dukuria e daljes sé fjalive té nénrenditura
mé vete, t& shképutura nga fjalia kryesore. K&t€ ményré shprehjeje e
pérdorin shumé autoré. Nga piképamja stilistikore, kjo &shté njé
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ményré pér t€ paraqitur njé stil elegant, duke iu shmangur frazave té
gjata t€ cilat mund té sjellin edhe errésim té kuptimit. Nga ana tjetér
kjo béhet pér arsye té aktualizimit t& frazés, né pérputhje me synimin
¢ komunikimit.

Pér té shprehur raporte té€ caktuara sintaksore né ményré meé té
qarté Papahristoja ka pérdorur njé séré lokucionesh parafjalore e
lidhézore té reja nga ndajfolje+parafjalé, ose nga parafjalé + emér +
lidhéz, ose ndajfolje +lidhéz et;.

Pérdorim té gjeré kané né shkrimet e tij ndértime t€ tilla si:
ndértimet pércjellore, disa fjali lidhézore t€ caktuara, gjymtyrét e
vecuara. Pérséritja n€ pérgjithési éshté karakteristiké stilistikore e
shkrimeve t€ Papahristos. Ndeshen edhe fjalét dhe togjet e fialéve té
ndérmjetme té cilat i japin kuptime plotésuese frazés.

Autori me shkrimet e tij pasqyron shqipen e shkruar t€ kohés, ku
struktura e fjalisé €shté e larmishme. Ai ka mundur t€ shprehé edhe
format abstrakte t€ mendimit dhe ndjenjat njerézore. Kété e ka arritur
népérmjet pérdorimit t€ njé numri t€ madh mjetesh sintaksore si:
lidhéza, parafjalé t€ ndryshme, folje modale, sistemit funksional té
trajtave, kohore e ményrore, sinonimisé€ sintaksore népérmjet té cilave
ka pasqyruar stilin e tij t& shprehjes. Gjuha e tij éshté varianti letrar 1
toskérishtes me ngjyrime t€ toskérishtes verilindore.
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PERKTHIMI DHE ONTOLOGJIA NE KOMPETENCAT
KULTURORE TE SOTIR PAPAHRISTOS

Ky punim do té preké kontributin pérkthimor té Sotir Papahristos,
i cili me punén e tij jo vetém q¢€ ka shérbyer duke dhéné njé kontribut
né njohjen dhe pérvetésimin e elementeve letraré, filozofiké dhe
kulturoré t€ botés antike greke, por ka afruar edhe vendin ton€ me
kulturat fqinje dhe té vendeve té tjera evropiane qé jané formésuar
nga modeli helen dhe ai latin. Bilanci i punés pérkthimore t€ tij deri
né vitin 1969 &shté mbres€lénés dhe pérfshin vepra origjinale, t&é
pérshtatura, dhe t€ pérkthyera; pedagogjike, didaktike, metodike,
letrare etj., ku spikat qasja pér t€ sjellé tekste me vleré edukuese,
morale, kulturore pér lexuesin shqiptar t€ kohés. Nén ké&té drité,
kontributi i Papahristos me pérkthimet e sjella nga kultura helene
éshté 1 jashtézakonshém, sepse pranévé t€ djeshmen me t€ sotmen
duke e béré t€ mirégené faktin q€¢ komunikimi nuk éshté ndérpreré
asnjéheré, duke vendosur né kontekste ontologjike, metafizike dhe
etike, veprat e sjella né shqip qé pérkojné me ballafagimin e gjuhéve
dhe kulturave qé¢ mé tepér sesa dallime, mund té gjejné ngjashméri
universale tek njéra tjetra.

Koha dhe hapésira né kontekstin e letrares

Gerard Genette, n€ njé ese t€ shkurtér me titull “Hapésira dhe
koha” 1 njeh veprés letrare njé “natyré teleskopike”, falé té€ cilés
vazhdimésia kohore e leximit linear, destabilizohet nga rrjeta e
rikthimeve dhe marrédhénieve transversale qé krijohen mes episodeve
té ndryshme; ai pohon gjithashtu ekzistencén e nj€ “hapésire primare”
té letérsisé, t€ lidhur me natyrén gjuhésore té tekstit .

Njé libér,éshté né fakt, para sé gjithash njé “objekt”, njé térési
shenjash g€ renditen né€ fage n€ baz¢€ té njé radhitjeve atemporale dhe
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materiale. Sipas Genette, gjuha shpreh jo vetém marrédhénie
hapésinore, falé¢ njé numri t€ ngjeshur metaforash, por pranon né
brendési t€ saj edhe nj€ hapésire semantike t& miréorganizuar.

Nén kété drité, produkti letrar i Sotir Papahristos ofron njé letérsi
té& mirékoordinuar né pérkthimin e emrave té€ réndésishém té letérsisé
antike greke, q€ jo vetém e shtyjné lexuesin t’i shmanget leximit
linear, por e nxitin t€ pranojé si t&€ mirégené mbivendosjen e té
shkuaré€s me té tashmen. Késhtu mundésohet leximi i pandérpreré i
vijimésisé€ kulturore mes shekujve.

Edhe Julien Greimas e drejton vémendjen e tij drejt hapésirés té
kuptuar si gjuhé. N& veprén programore “Pér njé semiotiké
topologjike”, ai vé pérballé: komunikimin verbal me até hapésinor,
duke pérmbyllur se ky i fundit pérbéhet nga domethénie hapésinore
dhe domethénie kulturore; hapésira, né realitet, &sht€¢ njé krijim i
njeriut pér t€ gjetur domethénien e gjérave dhe si e tillé¢ duhet dalluar
nga shtrirja e zakonshme e perceptueshme népérmjet kanaleve
sensoriale .

Nga momenti qé gjuha hapésinore lejon qé té flitet pér “gjéra té
tjera”, ajo futet me t€ drejt€ n€ mjetet e shprehjes s€ njé morfologjie
sociale duke “nénkuptuar” organizimin e njé shoqérie. Pra nése
hapésira letrare konsiderohet si zhvendosje artistike nga ajo reale,
reflektimi 1 Greimasit merr njé peshé té réndésishme, pasi nxit
marrjen parasysh té krijimit t€ hapésirés si njé komunikim semiotik qé
né nivelin ekstra-tekstual.

Né kété prizém, tekstet e pérkthyera nga S. Papahristoja mund té
lexohen nén tjetér interpretim, sepse hedhin baza té€ genésishme pér
pérafrimin e veprave madhore t€ cilat nisin t€ béhen pjesé e
botékuptimit letrar t€ Shqipérisé né faza t€ ndryshme kohore.

Procesi 1 pérkthimit n€ vetvete, mundéson ngritjen e hipotezave té
ndryshme mbi rolin dhe réndésin€ e pérkthyesit né pércaktimin e
kuptimit dhe vlerave ideomatike t€ teksteve té€ sjella nga njé gjuhé
tjetér. -T€ géndrosh nga té€ dyja anét e pasqyrés,-késhtu e pérshkruante
Tomas Elioti eksperiencén e leximit té teksteve t€ hershém né kohé
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dhe né hapésir€, si ata né gjuhén sanskrite t€ vjetér. Kjo metaforé e
bukur, &shté mbéshtetje pér té€ pozicionuar Sotir Papahriston si
intelektual, pérkthyes, krijues, publicist dhe intelektual n€ fushén e
kulturés dhe letérsisé soné.

Né fakt n€¢ imagjinatén toné kolektive pasqyra €shté njé metaforé
e fugishme g€ tregon tjetrin, t€ ndryshmin, até qé €shté pérballé nesh
dhe nuk &éshté tamam si ne. Pérmes pérkthimit realizohet mundésia qé
té rindértohet identiteti pérkatés, pérmes pérballjes, sjellés prané dhe
krijimit t€ lidhjeve q€ ecin mbi mekanizmat gjuhésoré dhe letraré,
evokojné dimensione té largéta, qé pastaj béhen té njohura dhe pér
kulturén pritése. N& kété drité, figura e Sotir Papahristos merr njé
réndési t&€ ndjeshme, nése i referohemi lidhjes qé ai mundéson midis
antikitetit dhe bashkékohésisé, duke iu referuar kulturés helene né
emrat e réndésishém te€ saj.

Né kontekstin e “letérsisé s€ krahasuar”, diskutohet shpesh pér
ngjashmérit€ mes kulturave t€ vendeve t€ ndryshme evropiane, duke
sjellé si argument né favor edhe faktin qé kultura evropiane &shté
ushgyer né ményré t€ padiskutueshme nga dy burime kryesore
kulture: ajo helene dhe ajo romake. Ndaj réndésia e jehonés s¢ ardhur
nga kjo lashtési pérmes veprés s€ Sotir Papahristos, jo vetém g€ ka
shérbyer si kontribut né€ njohjen dhe pérveté€simin e elementeve
letrar€, filozofiké dhe kulturoré t€ botés antike greke, por ka afruar
edhe vendin ton€ me kulturat fqinje dhe té vendeve té tjera evropiane
g€ jané formésuar nga modeli helen dhe ai latin.

Pérkthimi dhe aktiviteti kulturor i S. Papahristos

Pérgjaté gjithé historisé s€ njerézimit, gjuha ka qené dhe vazhdon
té jeté mjeti mé 1 réndésishém 1 komunikimit njerézor, me
ndérmjetésin€ e sé€ cilés njerézit shkémbejné mendime, ide, shprehin
ndjenja, si dhe arrijn€ t€ kuptohen me njéri-tjetrin. Sikurse dihet,
komunikimi 1 njerézve me ané t€ gjuhés realizohet né dy ményra: me
g0jé dhe me shkrim. Né rastin kur komunikuesit zotérojné té€ nj&jtén
gjuhg, até€heré komunikimi ndodh né ményré té drejtpérdrejté, por kur
njerézit zotérojné gjuhé t€ ndryshme, komunikimi i drejtpérdre;jté
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€shté 1 pamundur. Né kété rast na vjen né ndihmé pérkthimi si njé
mjet 1 réndésishém g€ bén t€ mundur realizimin ¢ komunikimit midis
njerézve té cilét shprehin mendimet e tyre né gjuhé té ndryshme.

Fakti q& njerézimi, q€ né€ krijimin e tij ka njohur njé
shuméllojshméri gjuhésh kulturash, ku njerézit nuk ndajné t&€ njéjtén
gjuhé dhe kulturé, e ka véshtir€suar komunikimin mes anétaréve t&
komuniteteve t€ ndryshme dhe pér két€ arsye €shté paré e nevojshme
ndérhyrja e pérkthimit, si ¢elési kryesor pér zgjidhjen e situatave té
tilla. Né keté aspekt pérkthimi ka luajtur dhe luan njé rol thelbésor né
shkémbimin e ideve, kulturave, pérvojave e dijeve midis popujve té
ndryshém dhe mbi t&€ gjitha funksioni kryesor i pérkthimit mbetet,
komunikimi, dialogu dhe kémbimi ndérmjet sistemeve t€ ndryshme
kulturore dhe letrare.

Pérkthimi €shté i lashté sa veté njerézimi. Ai ka njé tradité té gjaté
dhe €shté praktikuar pérgjaté gjithé historisé sé njerézimit. Edmomd
Tupja, studiues 1 njohur dhe teoricien pérkthimi, né librin e tij
“Késhilla njé pérkthyesi t€ ri”, shprehet se pérkthimi ka njé zanafillé
té hershme dhe se né fillimet e tij ai €shté pérdorur né trajté gojore,
pér nevoja komunikimi dhe mé pas, me lindjen e arteve n€ pérgjithési
e t€ letérsis€ né veganti, ka filluar me té shkruar, edhe me pércjelljen e
vlerave letraro-estetike.

Prirjen pér t'u marré me pérkthim tek S. Papahristo mund ta
gjejmé edhe né aktivitetin jetésor té tij. Eshté me réndési fakti qé ai
studioi n€ Universtetin e Athin€s dhe fillet e tij t€ para né aspektin
profesional i1 ka si mésues i greqishtes s€ vjetér, latinishtes dhe
historisé né Korcé. Bilanci 1 punés pérkthimore té tij deri né vitin
1969 éshté mbresélénés dhe pérfshin vepra origjinale, t& pérshtatura,
dhe t&€ pérkthyera; pedagogjike, didaktike, metodike, letrare etj) si pér
shembull: Bioskautizmi(adaptim), 1923; Mbi rritjen e foshnjés
(pérkthim), 1924; Qeverimi 1 fémijéve né shkollé (origjinale), 1929;
Mésime shembullore pér shkollat fillore e t&€ mesme (origjinale),1930;
Jeta e Pirros (sipas Plutarkut, pérkthim), 1934; Karakteret e
Theofrastit (pérkthim), 1944 e shumé e shumé té tjera.
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Pas vitit 1945 pérkthen nga greqishtja n€ shqip arkivin e Institutit
té Shkencave; nga historianét greké dhe romané ka pérkthyer pjesét
qé flasin pér Shqipérin€ (pérfshiré kétu me qindra fage té
daktilografuar); ka pérkthyer té€ gjitha dramat e Sofokliut, 7 vepra; ka
pérkthyer t&€ gjitha dramat e Eskilit, 7 vepra; ka pérkthyer gjashté
drama nga Euripidi; ka pérkthyer katér komedi nga Aristofani;
“Poetika” e Aristotelit; ka hartuar Antologjiné€ e prozés greke (pjesét
mé t& zgjedhua nga prozatoré mé t€ médhen;j t€ Greqisé€ s€ Vjetér); ka
pérkthyer veprén monumentale Historia e Lufté€s s€ Peloponezit t&
Tuqididit, shogéruar me njé hyrje té gjaté; ka pérkthyer “Jetét
Paralele” t€ Plutarkut.

Me botimin e dy veprave € kishte amanet pérkthyesi, “Jeté
paralele” t& Plutarkut g€ u botua né 2006, si dhe me daljen tani né treg
té “Luftés s€ Peleponezit”, t€ ploté, - kemi rikthimin e helenistit, atij
qé Cabej me té drejté e quan “t€ fundit” t€ greqishtes s€ vjetér.

Kompetencat kulturore dhe krahasimtare té S. Papahristos

“Sot produktet e kombeve té ndryshme pérzjehen me njé shpejtési
aq t€ madhe, sa kemi nevojé pér ményra té reja qé t€ mésojmé dhe t&
kemi mundési té reagojmé”. Kjo frazé ngjan si t€ jet€ e shkruar né
ditét e sotme dhe t’i referohet fenomenit té€ globalizimit. Por né fakt
éshté e vitit 1827 dhe vjen nga njé€ shkrimtar q€ €shté njéherésh njé
klasik 1 madh 1 letérsis€ evropiane dhe asaj botérore: Géte. Ai
formulon njé koncept t€ ri q€ e quan “Veltliterature”, letérsi botérore
dhe formula pérkatése shogérohen me idené qé ky term duhet t’i
referohet térésis€ sé& kryeveprave q€ 1 imponohen publikut
ndérkombétar, ose veprat qé¢ kan€é pasur mé shkumé ndikim e mé
tepér pérhapje né shkallé¢ botérore. Cka &shté e réndésishme né
studimin ton€, ka t€ b&j€é me faktin q€ kjo lloj letérsie madhore qé
vjen nga jashté, pérmes pérkthimit, mundésohen zgjerimin mundésive
letrare, artistike t€ njé€ kulture t€ caktuar, e né€ rastin e letérsis€ shqipe
gjaté regjimit socialist, mund t€ konsiderojmé q€ sidomos pérkthimi i
teksteve dramatike, historike, t€ antikitetit, ka sjellé njé dalje nga
korniza imponuese shpeshheré e pérkthimit né funksion té parimeve
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politike t€ shtetit komunist.

Sot mund té shtojmé njé tjetér interpretim né gasjen ontologjike
ndaj sjelljes s€ botékuptimit helen pérmes pérkthimit n€ letrat shqipe
nga S. Papahristo.

Kornizat e autoréve té pérkthyer prej tij, tejkalojné normalitetin
dhe kufizimet e sistemit, nuk mund t€ futen brenda asaj cka ishte
letérsia e orientuar dhe né funksion té parimeve té realizmit socialist,
e pérmes tyre mundésohet dhénia e njé vizioni universal t& genies dhe
natyrés njerézore, t€ shpirtit n€ pavdekésiné e tij , mes tragjizmit dhe
realizmit historik né vepra q€ déshmojné sa mé sipér. Venia ne
qarkullim e kryeveprave te lashtesise nga dora e nje mjeshtri helenist,
do te ishte nje ushqim i pazevendesushem kulturor per ata ge kishin
interesa ne ate fushe. Ne vitin 1962, u botua antologjia "Proza antike
greke", ge perben ngjarje te vecante per kulturen tone, sepse deri
atehere kjo fushe kishte mbetur e panjohur per lexuesin shqiptar, i cili
me ate veper, mundi te formoje nje ide sado te vogel per kete gjini
letrare te lashtesise greke.

Pérkthimi dhe ontologjia

Né librin e tij ‘T¢€ thuash gati t&€ nj&jtén gj&”, Umberto Eko ka njé
kapitull me titullin “Pérkthimi dhe ontologjia”.

Ontologjia né fakt, &shté nj€ term qé rrjedh nga fusha e filozofiség,
ka t€ b&j€ me studimin dhe njohjen e genies, e si i till€, gjen vEshtirési
pér té€ hasur sinonime qe pérafrojné kuptimin e kétij termi. Fjalé pér
fjalé do té€ thoté “diskurs mbi genien” dhe Eko né kapitullin e tij
shprehet se : “Ekzistojné modalitete universale t€ segmentimit té
pérvojés njerézore. Ekzistojné disa prirje, tendenca bazike t€ realitetit
(ose genies) qé€ lejojné pikérisht krahasimin midis gjuhéve dhe lejojné
té shkohet pértej formave t€ pérmbajtjes sé secilés gjuhé.

Ky interpretim, na ofron mundési té€ shohim tek modelet e
pérkthimit t€ Sotir Papahristos, nevojén pér t&€ dhéné genien njerézore
né€ universalitetin e saj, nén dritén e njé komunikimi t€ pandérpreré
midis s€ lashtés dhe t€ sotmes, t& largétés né hapésiré dhe pozicionit
ku ndodhemi aktualisht ne. Jehona e kétij komunikimi realizohet
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pérmes kontekstualizimit t€ pérkthimit, por edhe népérmjet
prezantimit t&€ teksteve q€ pé€lgehen dhe b&hen pjes€ e sistemit
kulturor t€ vendit toné.

Nén kété drité, kontributi i Papahristos me pérkthimet e sjella nga
kultura helene €sht€ i jashtézakonshém, sepse pranévé t€ djeshmen
me t&€ sotmen duke e béré t€ mirégené faktin qé komunikimi nuk &shté
ndérpreré asnjéheré, duke vendosur né kontekste ontologjike,
metafizike dhe etike, veprat e sjella n€ shqip g€ pérkojné me
ballafaqimin e gjuhéve dhe kulturave qé¢ mé tepér sesa dallime, mund
té gjejné ngjashméri universale tek njéra tjetra.

Literaturé

Tupja, Edmond, “Késhilla njé pérkthyesi té ri”’, Onufri, Tiran€, 2000
Chevrel, Yves, “Letérsia e krahasuar”, Tirané, 2004

Eko, Umbérto, T¢ thuash gati té njéjtén gjé, Dituria, Tirang, 2006
Barthes, Roland, Aventura Semiologjike, Rilindja, Prishtin€, 1988

148



Korgé, 29 mars 2019

OLGER BRAME
Universiteti i Korgeés
obrame@unkorce.edu.al

SOTIR PAPAHRISTO MBI DISA CESHT]JE TE
PEDAGOG]JISE DHE DIDAKTIKES

Njé komb lart€sohet mbi t&€ gjitha, edhe pér figurat g€ me
ndihmesén e tyre t€ ¢muar ndikojné sadopak né krijimin e fizionomisé
s€ kombit. Padyshim qé né két€ varg emrash qé ploté€sojné mozaikun,
njé vend t€ veganté z&€ emri dhe ndihmesa e tij e pagmuar e njé prej
pedagogéve t€ talentuar me veprimtari té frytshme praktike e teorike,
drejtues e organizator i shquar t€ arsimit, pérkthyes e studiues
prodhimtar né fushén e pedagogjis€, intelektualit erudit, helenistit dhe
humanistit Sotir Papahristo. Eshté njé emér qé i dha vendit dhe
popullit njé pasuri intelektuale si pak té tjeré.

Do té konsiderohet si didakti m€ i njohur i arsimit t€ mesém té
koh&s, me ndihmesa né mésimdhénie, drejtimin e institucioneve
arsimore, autor tekstesh e deri n€ drejtimin e arsimit né nivele té larta
shtetérore.

Me vetédije té larté profesionale, do té ishte ndér té€ paktét qé€ do té
sillte njé vizion t€ ri bashkékohor e té rrallé pér kohén, pér
reformimin e shkoll€s, duke dhéné ndihmesén e tij konkrete edhe si
mésues e inspektor, por edhe si profesionist me shkrime e artikuj né
funksion t€ pérngritjes sé shkoll€s shqiptare. Nése do t€ pérmblidhe;j
me pak fjalé personaliteti 1 profesor Papahristos, mjafton té€ lexosh
opinionet e shtypit t€ kohés dhe vlerésimet pér t€: Me gjithé
véshtirésit€ dhe pengesat e shumta, puna e Papahristos po ecte
pérpara me ritme t€ shpejta dhe po jepte pérfundime t€ lakmueshme.
Mirépo njé dit€ papritur ai dha doréheqjen nga posti mé i larté 1
arsimit shqiptar. Po pse vall€ kjo doréheqje, nga nj€ njéri 1 punés sé
kualifikuar dhe t€ ndérgjegjshme, prej té cilit shkolla shqiptaré, kishte
té drejté té priste shumé? "Gazeta e Korgés", shkruan : "Aty-kétu,
flitet se ge 1 shtrénguar nga pengimet qé¢ e ndalojshin pér t€ véné né
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zbatim mendime pérparimtare, t€ cilat kishin pér té véné né udhé t&
mbaré arsimin e kaq vuajtur shqiptar"'®. Mé& konkretisht, atéheré u
fol se, Papahristoja i drejt€, nuk mund té duronte ndérhyrjet e shumta
qé€ 1 béheshin nga pushtetar€, ose autoritete té tjera, pér bursa studimi
dhe pér emérime mésuesish. Aq mé tepér, Papahristoja i ndershém,
nuk mund té pranonte ryshfetin. Sado té paplota qé t€ jené kéto
argumente, jané t€ besueshme, po t€ kemi parasysh koherencén &
personalitetit t€ tij, q€ kishte dhéné dhe do té jepte gjithnjé prova t&
njé karakteri t& qéndrueshém dhe té papérlyer. Ishte personifikimi i
intelektualit mé cohé té zgjedhur pér burré shteti. Shtypi i1 kohés
shfaqi keqardhje t¢ madhe pér largimin e Papahristos nga kreu i1
punéve t& shkollés shqiptaré. Elementét pérparimtare, ditén ta
vlerésojn€ me nota lartésish kualifikuese punén e tij. Gazeta "Koha" e
Mihal Gramenos e quajti as mé shumé as mé pak, por kolosale veprén
e tij n€ krye t€ dikasterit t€ arsimit. "Pér punén q€ béri zoti Papahristo
si drejtues 1 pérgjithshém 1 arsimit, ¢do 1évdim na duket i vogél", -
shkroi gazeta e mirénjohur demokratike. Dhe mé tutje vijonte: "Mé té
veértete, né njé kohé tepér té shkurtér béri aqg shumé puné, sa qé mund
16 themi se u vuné themelet e arsimit"'®

Eshté¢ e pamundur qé né njé punim té pérmbledhésh gjithé
veprimtarin€é e njé personaliteti t€ tillé, prandaj jemi pérqendruar
vetém né disa ¢éshtje g€ lidhen me aspekte t€ pedagogjis€ dhe
didaktikés, n€ fushén e gjeré t€ veprimtarisé s€ profesor Papahristos.

Papahristo punoi si inspektor arsimi 1 prefekturés sé¢ Korgés.
“Gazeta e Korgés” shkruante: “Si inspektor i1 arsimit t&€ Korcés ka
vepruar me zell e zotési té rrallé. Me konferencat e mésimet
pedagogjike, késhillat dhe udhézimet e vlefshme, q€ u jepte
arsimtaréve t€ qarkut, shénoi njé stacion t€ paharrueshém né
zhvillimin e arsimit fillor t€ Korc¢€s”. Sotir Papahristo u emérua
drejtor administrativ 1 Liceut. Posti 1 drejtorit administrativ t€ asaj

194 "Gazeta e Korgés", Korcé, 5.9.1925, nr.215 né “Sotir Papahristo, njeriu i arsimit”
1.Gogaj, botuar né Korrieri Nr. 241, 2 tetor, 2005, f. 14

19 Gazeta "Koha", Korgg, dt.5.9.1925, nr.236 né “Sotir Papahristo, njeriu i arsimit”
1.Gogaj, botuar né Korrieri Nr. 241, 2 tetor, 2005
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shkolle t&€ réndésishme nuk nénkuptonte thjesht puné administrative
dhe dokumentare, por edhe mjaft puné té€ tjera t€ réndésishme
mésimore pedagogjike. Né kété kohé qeveria franceze njohu
zyrtarisht ekuivalencén e déftesés s€ maturés t& Liceut t& Korgés. Né
vitin shkollor 1933-1934 Sotir Papahristo ishte drejtor i institucionit
t& porsakrijuar prej tij, Institutit Feméror “Nana Mbretneshé” né
Tiran€. Ai la disa dhjetéra artikuj né gazeta e revista dhe 13 tityj
librash origjinalé. Né aspektin didaktiko-pedagogjik, vlen t&
theksohen:

* Qeverimi i fémijévet n€ shkoll€ (Tirané ,1929)

=  Mésime shembullore pér shkolla fillore e t€ mesme, Tirané,
1930

= Hartimet né shkollat fillore e t€ mesme, Tirané, 1936

» Gramtika e greqishtes s€ vjetér, VEILI-II, 1938; 1940

» Sintaksé€ e greqishtes sé vjetér, 1942

si dhe mjaft artikuj né shtypin profesional t€ kohés si:

» Autokriteti 1 Mésuesit , Revista Pedagogjike, Vjet.Il, Nr.11,
1924

* (éshtje didakte. Prej kujt duhet théné géllimi. Revista
Pedagogjike, Vjet. IV, 1926, Nr. 1-2

= Pedagogu é&sht€é nevojé t€ dijé natyrén e fémijévet, né
Qeverimi 1 fémijévet...

* Disa udhézime didakte.

» Dijenité dhe kultura e mésonjésit etj.'*

Nisur nga kéto vepra me mjaft vleré t€ Papahristos, &shté me mjaft
interes kéndvéshtrimi se si trajtohen me profesionalizém dhe vizion
prej tij disa ¢éshje, t€ cilat mbeten aktuale edhe sot.

Céshtja e disiplinés né shkoll¢ €shté trajtuar prej tij me myjaft
interes. Kété ai e lidh me bindjen dhe vémendjen qé shfaqin fémijét
ndaj mésuesit, arsyen pse ¢ ¢gmojné dhe e respektojné até si mésues.
Nga ana tjetér ai vé né dukje se mésuesi e ka mé t& lehté t€ mbajé

1% Sh. Osmani, Shpallime etnopedagogjike II, Kristalina-KH, Tirang, 2008, fq.357-
358
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disiplinén nése ka fituar respektin e nxénésve. Vetém né kété ményré
ai nuk ka nevojé t€ pérdoré frikén, dénimet apo sharjet ndaj tyre pér
té¢ vendosur disiplinén. Pikérisht kété ai e lidh me “autokritetitn™ e
mésuesit.'"’

Lidhur me kété ¢éshtje ai jep disa udhézime didaktike me myjaft
vleré, ku shkurtimish po pérmbledhim:

-Nése mésuesi nuk e bén t&€ kuptueshém dhe té€rheqés mésimin pér
té gjithé fémijét, at€heré nuk do t&€ té€rheqé dot vémendjen e tyre,
késhtu g€ do t€ krijoj€ hapésiré pér prishje t€ getésis€ dhe rregullit né
klasé. Nése mésimi do té jeté té€rheqés dhe i kuptueshém pér klasén,
do t€ sigurohet dhe rregulli, getésia dhe vémendja pér té.

-Njé mésues nuk duhet t& hyjé né mésim i papérgatitur. Ky duhet
té jeté parim themelor i punés sé tij. Nése kjo ndodh, ai udhézon qé do
té jeté mé miré t€ merret me digka qé e ka pérgatitur mé paré€ sepse
rrezikon t€ humbé autoritetin e tij para nxénésve.

-Mésuesi duhet ta orientojé mésimin né€ até ményré qé t& gjithé
nxénésit ta gjejné veten né t&€ dhe t€ merren me digka. Pér t’i
angazhuar né ményré té pérgjithshme nxénésit duhet té€ mbahet
parasysh ményra se kujt i drejtohen pyetjet, si drejtohen kéto pyetje, a
pérfshihen té gjithé nivelet e nxénésve, a tregohet kujdes pér té
angazhaur edhe nxénésit q€ kané njé nivel mé té€ ulét pér t'u
angazhuar n€ mésim, koha g€ duhet pér ¢do pyetje e pérgjigje, etj.

-Mjaft me interes jané udhézimet e tij pér mésuesin qé punon me
klasa kolektive, me grupmosha té ndryshme nxénésish dhe si té
praktikojné até qé ai e quan “mésim indirekt”.'®

Njé céshtje tjetér qé lidhet me aspektet e pedagogjis€ s€ mésuesit,
éshté baza e njohurive q€ duhet t€ zotéroj€ njé mésues. S€ pari ai ngre
si nj& detyré t€ rénd€sishme pérshtatjen e figurés sé mésuesit me
shoqérin€ e kohés. Pér té realizuar kété ai thekson se mésuesi nuk
duhet t&€ mjaftohet me njohurité q€ ka, por duhet t’i shtojé dhe t’i
plotésojé kéto njohuri, duke sjellé n€ vémendje njé thénie t&€ Gétes se

107S.Papahristo,Autokriteti i Mésuesit, Revista Pedagogjike, V.11, nr.11,Tirané, 1924
1% S Papahristo, Qeverimi i fémijévet né shkollg, Tirang,1929
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nuk ka gjé mé t€ tmerrshme sesa t& ndodhesh para njé mésuesi qé nuk
di mé tepér sa din€ nxénésit. Njohuritqé e njé mésuesi sipas tij, nuk
duhet t€ pérfundojné me mbarimin e shkollés. Sipas tij njé mésues
nuk mund t€ besojé se me mbarimin e arsimimit t€ tij nuk ka mé
nevojé pér studim e libra. Shkolla i jep atij bazat pér t€ mésuar dhe
mbi kéto baza ai duhet té plotésojé e t€ zgjerojé njohurité e tij né
ményré té pandérpreré. Edhe nése mésuesi del nga shkollimi i tij me
njohuri t€ plota didaktike e metodike, kéto do t€ jené t&
pamajaftueshme pér gjithé kohén, sepse vazhdimisht shoqéria
zhvillohet dhe dalin né drité parime, sisteme e metoda té reja té
mésimdhénies dhe t€ t€ mésuarit. Pér két€ , mésuesit 1 del si detyré
studimi 1 literatur€s shkencore e pedagogjike, i del detyré ndjekja e
konferencave mbi ¢éshtje t€ shkencés e pedagogjisé, si dhe konsultimi
me njeréz té ditur prej té ciléve “mund té blejé gjékafshe”.'”

-Pérpos njohurive metodiko-didaktike, ai ngre si njé c¢éshtje t&
réndésishme  kulturén e pérgjithshme g€ duhet t€ zotérojé njé
mésues, por krahas saj edhe at€ qé ai e konsideron si kulturé té
vecanté, me t€ cilén ka parasysh kulturén profesionale né pérgjithési
dhe t& mésuesit né veganti. Vetém kultura e pérgjithshme nuk té bén
mésues t€ mir€, sepse ajo nuk u pérgjgjet gjithé nevojave profesionale
q€ duhet t€ shfagé€ njé mésues né shoqériné q€ vazhdimisht ndryshon.

-Njohjen e psikologjis€ dhe karakteristikave té fémijéve sipas
moshés ai e thekson si nj€ aspekt t& réndésishém t& punés s€ mésuesit.
Sipas tij, njé¢ mésues qé nuk njeh natyrén e fémijéve, nevojat e tyre,
nuk mundet kurrsesi t€ gjejé ményrén e duhur dhe mjetet pér t'u
dhéné atyre drejtimin dhe formén qé déshiron. Mésuesi duhet t€ dijé
edhe sasin€ dhe cilésin€ e dijeve qé duhet t'u mésojé fémijéve. Edhe
ményrén dhe metodén pér to ai ia atribuon po mésuesit. Nése mésuesi
nuk zbret n€ nivelin e nxénésit, pér t€ kuptuar se si duhet t’ua
paraqges€ njohurité atyre, ai nuk do t€ kuptohet asnjéheré prej tyre.

Kéto ishin né vija té pérgjithshme disa prej kéndvéshtrimeve mé
té¢ réndésishme t€ aspektit pedogogjiko-didaktik té hedhura nga

1 Po aty
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Papahristoja, kéndvéshtrime té cilat jané edhe sot, pas pothuaj njé
shekulli, mjaft aktuale dhe me mjaft vlera pér shkollén dhe
profesionin e mésuesit, Kjo gjé nxjerr né pah edhe njé heré pérmasén
e tij erudite té nj¢€ intelektuali, didakti dhe pedagogu té rrallg.

Déshira e Papahristos ishte g€ t€ kthehej né Korgén e tij té€ bukur

dhe t€ dashur. Né shtator 1925, profesor Sotir Papahristoja u emérua
drejtor administrativ i Liceut. Posti i1 drejtorit administrativ t& asaj
shkolle t& réndésishme, nuk nénkuptonte thjesht puné administrative
dhe shkresurie, por edhe mjaft puné t€ tjera t€ réndésishme mésimore
pedagogjike. Ishte njé vleresim dhe njé nder qé i béhej t€ parit
shqiptar né até vend pune. Né két€ mes, Papahristoja u vu né prové té
véshtiré né njé trup€ pedagogjike, ku pjesa mé e madhe, deri atéhere
ishte franceze, mésues me njé barré kulturé e me pérvojé. Kété prove,
Papahristoja e kaloi me sukses me njé veprimtari, e cila nuk ra kurré
mé poshté se ajo e francezéve''’.
Papahristo €shté njeriu, qé ka pérjetuar kohén dhe botén e tij t&
brendshme shpirtérore me té€ gjitha ndjesité q€ 1 ka sjellé jeta -
dashuringé pér gruan, t€ cilésuar té rrallé nga veté ai, dhembshuriné
dhe ngazéllimin pér fémijét; pérgjegjshmériné dhe déshminé e
qytetarit pér atmosferén e kohés ku jetoi.''!

Ndoshta sot me kété konferencé ne vetém gjejmé njé mundési pér
t’1 théné€ faleminderit punés s€ tij kolosale pér arsimin. Ndoshta sot
emri 1 tij minimalisht duhet t€ ishte 1 gdhendur edhe né ballinén e
ndonjé institucioni arsimor ku ai shérbeu dhe dha ndihmesé té
pagmuar. Ndoshta kjo mund t€ ishte e pallogaritshme krahasuar me
até q€ ai 1 dha arsimit shqiptar.

"% 1.Gogaj, Sotir Papahristo, njeriu i arsimit”, botuar né Korrieri Nr. 241, 2 tetor,
2005, fq.14

"' Sotir Papahristo-Helenisti me “Autobiogafi” t& panjohur, botuar né gazeta
“Standard”, 25.04.2009
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PUNETORI I MERITUAR I ARSIMIT- SOTIR
PAPAHRISTO

Tema e pérzgjedhur pér t’u trajtuar &shté “Punétori i merituar i
arsimit-Sotir Papahristo”. Ky punim nxjerr n€ pah kontributin ¢ madh
qé€ Sotir Papahristo ka dhéné né€ zhvillimin e arsimit n€ Kor¢é dhe mé
gjeré. Sotir Papahristo i dha popullit t& tij 56 vite pune me shumé
produktivitet. Sotir Papahristo pérjetoi me dhimbje prej shqiptari té
vendosur ngjarjet dhe vitet e turbullta pas pavarésisé pér Kor¢én dhe
Shqipérin€. Ishte njé njeri paqésor, i cili béri pérpjekje pér té
vendosur gjuhén e pasur dhe t€ bukur t€ nénés. Vazhdimisht béri
pérpjekje pér té gjetur zgjidhje optimale pér problemet qé€ i dilnin para
si mésues dhe si inspektor. Papahristo, pavarésisht rrethanave eci para
né€ rrugén e tij prej misionari atdhetar pér shkollimin e popullit té tij.
Al tregoi gjaté gjithé veprimtarisé sé€ tij cilési té rralla pér t& véné né
udhé t€ themelté shkollén shqipe.

Né vitet 1882-1908 situata né Shqipéri ishte shumé e véshtiré.
Pérpjekjet pér futjen né rrugé zyrtare t€ gjuhés shqipe né shkollat
turke dhe greke g€ funksiononin atéheré né Shqipéri, déshtuan.
Shkrimi dhe leximi 1 gjuhés shqipe mésohej fshehurazi. Né kéto
rrethana patriotét shqiptar€ vendosén t€ celnin shkolla shqipe t&
pavarura, ku t€ mésonin nxénés té t€ gjitha besimeve fetare. Shoqéria
e Bukureshtit, né két€ kohé&, kishte botuar disa tekste shkollore té
hartuara nga Sami Frashéri, Naim Frashéri etj. dhe filloi ti dérgonte
né€ Shqipéri fshehurazi. Ndérkohé, drejtuesit e shoqéris€ sé¢ Stambollit
po pérpigeshin té nxirrnin lején nga autoritetet osmane pér g¢eljen e
shkollés shqipe. Pas gjithé kétyre pérpjekjeve t€ pérbashkéta mé 7
mars 1887 u cel né Korcé “Meésonjétorja Kombétare Shqipe”, nén
drejtimin e Pandeli Sotirit. Ajo ishte njé shkoll€ fillore me karakter
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kombétar e laik. Té gjitha mésimet merreshin né gjuhén shqipe. Celja
e shkollé€s kombétare té¢ Korgés shénoi njé fitore té réndésishme pér
legalizimin e arsimit kombé&tar dhe ngjalli entuziazém né mbaré
vendin.

Mé tej atdhetarét celén edhe shkolla t€ tjera shqipe. Pér té
organizuar dhe drejtuar kété 1€vizje arsimore q€ po zgjerohej u
formua njé shoqéri kulturore né Kor¢é me emrin “Shogéria e Mésimit
Shqip”. Mé tetor 1891 u ¢el né Korcé€ njé shkollé shqipe pér vajza,
nén kujdesin e Gjerasim Qiriazit dhe t€ motrés s€ tij Sevastisé.
Nxénésit g€ shkolloheshin né kéto shkolla ishin t€ besimeve fetare té
ndryshme. Arritjet e arsimit shqiptar 1 shgetésuan shumé sunduesit
osman€. M¢ésuesit dhe nxénésit e shkollave t€ para shqipe u béné
shpejt objekt ndjekjesh, kércénimesh nga ana e autoriteteve osmane.

Pengesat e véshtirésité e médha qé dilnin né rrugén e zhvillimit té
arsimit kombétar u pérballuan dhe u kapércyen né sajé té mbéshtetjes
sé fugishme qé shkolla shqipe gjeti né forcat e shéndosha té shoqérisé
shqiptare-né masat popullore arsimdashése, né rilindésit shqiptaré qé
ishin elementét mé pérparimtaré té borgjezisé dhe mikroborgjezisé
shqiptare dhe né rininé trime e patriote. '

Kontribut shumé t€ madh né€ zhvillimin e arsimit dhe kulturés né
Shqipéri kané dhéné figura t€ tilla si: motrat Qiriazi, véllezérit
Frashéri, Pashko Vasa, Naum Velqgilharxhi etj. N€ kushtet e véshtira
nga gjiri 1 popullit shqiptar dolén njé varg atdhetarésh té flakté qé ju
pérveshén punés pér pérhapjen e arsimit shqip né popull dhe pér
krijimin e shkollave né gjuhén amtare. Mendohej qé “Korga té béhej
njé qendér intelektuale e té gjithé Shqipérisé “dhe né kushtet kur ishte
rritur nevoja jo vetém pér libra né gjuhén shqipe por edhe pér mésues
té shqipes, pérgatitjen e tyre mund ta merrnin pérsipér pérkohésisht
shkollat shqipe té Kor¢és”.""> N& vitet pas shpalljes sé Pavarésisé sé
Shqipéris€, né qytetin ku u cel shkolla e paré shqipe, né Korgé, u

"2 Hysni Myzyri. Shkollat e para kombétare shqipe, (Albania: 8 néntori, 1978),

q.248.
' Po aty, fq. 201.
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shqua pér kontributin e tij t€ madh né€ fushén e arsimit, Sotir
Papahristoja.
Kush ishte Sotir Papahristo?

Sotir Papahristo lindi mé 11 dhjetor 1887, né fshatin Vémbel t&
Bilishtit. Ishte bir i njé€ prifti fshati. Mésimet e para i mori n€ shkollén
e fshatit dhe mé pas né gjimnazin grek t&€ Korgés. Pérfundoi gjimnazin
me shumé sukses né vitin 1907, si njé nga nxénésit mé t€ miré. Iu
sigurua nj€ bursé€ pér té studiuar n€ universitetin ¢ Athinés. Studioi né
két€ universitet, né Fakultetin e Historis€é dhe Filologjisé pér 5 vjet
(1907-1912). Ndoqi studimet né Universitetin e Athinés dhe mé pas u
kthye né Korgé, duke dhéné njé kontribut t€ madh né fushén e arsimit.
U martua mé€ 30 janar 1922 me Evdhoksi Manon, vajzén e njé
familjeje t€ dégjuar korcare. Vdiq mé 21 shtator 1979, né moshén 92
vjecare.

Kontributi i Sotir Papahristos né zhvillimin e arsimit né¢ Kor¢é
dhe mé gjeré

Pas kthimit t€ tij né Korgé, pas studimeve universitare, Sotir
Papahristoja, filloi puné si mésues né Gjimnazin e Kor¢és. “U ktheva
né Korcé si profesor né gjimnazin e atyshém (Pangjion gjimnasion)
ku shérbeva pér 10 vjet me radhé (1912-1922) duke pasur pér léndé
mésimore: greqishten e vjetér latinishten dhe historiné”."'? Ngjarjet e
viteve 1912-1920 kané sjellé¢ ndryshime t€ médha né jetén e vendit.
Shpallja e Pavarésisé s€ vendit, krijimi 1 shtetit t€ paré kombétar,
organizimi 1 par€ i tij si shtet i pavarur dhe ngjarjet e tjera pérbéjné
periudhén mé t€ réndésishme né historiné e vendit toné. Ngjarjet e
kétyre viteve sollén jo vetém ndryshime né aspektin politik, por edhe
né€ aspektin arsimor e kulturor. Pas mbylljes s€ shkollave greke, Sotir
Papahristoja iu pérkushtua me mish e me shpirt arsimit shqip. Ai arriti
shumé shpejt t€ béhej nj€ figuré e réndésishme né fushén e arsimit
shqiptar. Rrethet pérparimtare t€ koh€s punuan g€ shkollat t€ ishin
gendra t& edukimit atdhetar pér brezin e ri, t€ pérshkroheshin nga
fryma laike dhe té zbatonin metoda moderne peréndimore té

1% Gazeta Standard”, Tirané, dt.26.04.2009, nr. 1226
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mésimdhénies. Pér pérmbushjen e kétyre kérkesave arsimtarét
atdhetaré thirrén né vitet 1920-24 tri kongrese arsimore. N& vitin
1922, Sotir Papahristoja mori pjesé né¢ Kongresin Arsimor té Tiranés.
Mbajtja e Kongresit Arsimor né Tirané mé 22 korrik 1922 ishte njé
ngjarje e réndésishme né historin€ e arsimit. Ministri i Arsimit né até
kohé ishte Rexhep Mitrovica. Né kété kongres u rrahén c¢éshtjet qé
kishin réndési t¢ madhe pér zhvillimin e arsimit. Morén pjesé 40
delegaté, ku 4 ishin nga qyteti 1 Korcés, pjes€é e tyre edhe
Papahristoja. Ai ra né€ sy né két€ kongres me pérgatitjen e tij té larté
profesionale dhe jo vetém. Jehona e kongresit u pasqyrua né té gjithé
shtypin shqiptar. U emérua kryeinspektor i shkollave té prefekturés sé
Korgés. Si mésues dhe si kryeinspektor u pérpoq shumé pér t’i véné
shkollat n€ udhé t€ mbar€. Iu shérbeu shumé mésuesve t€ késaj kohe
pér formimin e tyre si mésues t€ miréfilt€. Shkrimet e tij rreth
¢Eshtjeve t€ arsimit u botuan né shumé gazeta. Né kohén kur Rexhep
Mitrovica, njé prej nénshkruesve t€ Deklaratés s€ Pavarésisé,
veprimtar 1 Lévizjes Kombétare Shqiptare, ishte ministér i arsimit,
Sotir Papahristoja gézoi mbéshtetjen e tij. N&é mars 1925 fal€¢ punés sé&
tij t€ palodhur dhe suksesit té tij, Papahristos iu propozua té vendosej
né postin e drejtorit t€ Drejtorisé sé Pérgjithshme té Arsimit Shqiptar.
Ky post iu rekomandua nga Kogo Kotta, kryeministér né até kohé.
Fillimisht, Sotir Papahristoja e refuzoi até post, pasi nuk déshironte té
largohej nga familja e tij. M€ pas e pranoi, duke u siguruar qé do té
géndronte pér nj€ kohé t€ shkurtér. Shkoi n€ Tiran€ né mars 1925 dhe
géndroi deri né shtator 1925. Né fillim té punés s€ tij hasi shumé
pengesa, por me ndérhyrjen e Ahmet Zogut si president, arriti t’i
kishte krahét e lira pér t€ vepruar. Né bashképunim me arsimtarét mé
t&€ miré té kohés, pérpiloi ligje, programet e para dhe i vuri baza
arsimit. Pavarésisht se né két€ post qéndroi pér njé€ kohé té€ shkurtér ai
1 shérbeu shumé shkollés shqiptare. Ai solli ndryshime né fushén e
arsimit. Pér kualifikimin e mésuesve, ai ka meritén qé gjaté pushimeve
verore shkollore té vitit 1925 u organizuan kurse kualifikimi pér
mésuesit e shkollave fillore. Gazeta “Zéri i Korcés”, lajméronte:
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“Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit, nén drejtoratin e té palodhurit
prof.Sotir Papahristo, pér pérmirésimin e arsimtaréve té qyteteve dhe
aq mé tepér té katundeve, vendosi me kohé gé té hapen kurse
pedagogjike né té gjithé qytetet gendra té Shqipérisé”. '’

Puna e tij u vlerésua shumé. “Sotir Papahristo bén pjesé né
titullarét mé pérparimtaré dhe mé té pérkushtuar té zyrés sé larté té
shkollés sé shtetit shqiptar né vitet 20-‘30 té shekullit t¢ XX”.'"° U
largua nga posti mé€ 1 larté 1 arsimit duke dhéné doréheqjen. “Ishin
privilegjet personale té njerézve té réndésishém qé nuk e lané té
punonte i geté. Ai dha doréhegjen pasi nuk mund té vepronte kundér
ndérgjegjes sé tij. """’
Pérgjithshme té Arsimit, u kthye né Kor¢é. N& shtator 1925 u emérua
drejtor i Liceut. Liceu i Korgés i kishte hapur dyert pér heré té paré né
néntor 1917 me 36 nxénés. Ai u ngrit né Korcé né zonén e pushtimit

francez. Papahristoja forcoi disiplinén, pérmirésoi edukatén dhe

Pas doréheqjes sé€ tij nga posti né Drejtoring e

sjelljen e jashme t€ nxénésve. Ai u vlerésua shumé nga mésuesit
francez€. Qeveria franceze si shpérblim moral ndaj punés sé tij té
palodhur dhe produktive i dha dekoratén “Oficer d’Academie”. Né
fillim t€ vitit shkollor 1933-1934, Papahristoja largohet pér né Tirané.
U emérua drejtor 1 Institutit “Nana Mbretneshé”. Instituti “Nana
Mbretneshé” ishte shkollé e mesme, e cila u ¢el né vitin 1934. Kishte
synim shkollimin e vajzave dhe kishte né gendér t€ programit
mésimin, emancipimin dhe zhvillimin e vajz€s dhe gruas shqiptare.
Ky institut u krijua me iniciativén e dy personaliteteve t€ kulturés dhe
politikés shqiptare, Hil Mosi dhe Mirash Ivanaj. Me vajtjen e Sotir
Papahristos né Tirané, shkolla hyri né rrugé t€ mbaré dhe do té
vazhdonte t€ pérmirésohej nése nuk do té ndodhte pushtimi italian i
Shqipéris€ mé 7 prill 1939. ME 5 maj 1939, Ministria e Arsimit e
transferoi Sotir Papahriston né¢ Shkodér. Tashmé, Sotir Papahristoja
do té ishte drejtor né gjimnazin e Shkodrés. Ky largim e hidhéroi dhe

15 “Gazeta Korrieri”, Tirané, dt.01.10.2005, nr. 241
16 “Gazeta Korrieri”, Tirané, dt.01.10.2005, nr. 242
17« Gazeta Standard”, Tirané, dt.29.04.2009, nr. 1229
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me tepér até dhe familjen e tij. M€ tej, me ndérhyrjen e Xhafer Ypit, u
vendos profesor greqishteje né Gjimnazin e Tiran€s. N¢ vitet 1944-
1947 jepte mésime filloreje né shkollén femérore (ish-instituti
feméror). Né vitin 1947, pas vdekjes s€ djalit té tij, e pati t&€ véshtiré t&
jepte mésime né njé shkoll¢ 7-vjecare. NE janar 1948 filoi puné si
pérkthyes né Institutin e Studimeve Shqiptare. Né vitet 1953-1964
punoi si punonjés shkencor prané¢ Fakultetit t€ Histori-Filologjisé. Si
pensionist vazhdoi pérkthimet.

Pérfundime

Sotir Papahristo €shté njé ndér figurat q¢ dhané ndihmesé té
¢cmuar pér pérparimin e arsimit shqiptar. Ai ia kushtoi t€ gjithé jetén
arsimit kombétar, punoi si arsimtar, pérkthyes, autor i veprave
pedagogjike etj. Ai dha njé kontribut shumé t€ madh jo vet€ém né
shkollat ku punoi, por né mbaré arsimin kombétar. Punoi shumé,
shkroi vepra pedagogjike me vleré g€ do t€ ndihmonin né pérgatitjen
e kuadrove arsimtaré, madje duke i mésuar veté mésuesit. Ndihmoi si
mésues 1 shquar, 1 talentuar dhe me kulturé. Si ministér arsimi, edhe
pse pér njé kohé té shkurtér, ishte arkitekti i shumé ndryshimeve qé u
béné né arsimin shqiptar. Solli ndryshime té cilat u vlerésuan shumé
pér kohén. Zhvilloi njé puné té frytshme pér zhvillimin e arsimit,
miredukimin e brezave dhe pérgatitien e mésuesve t€ miréfillté né
sajé t€ kurseve té€ kualifikimit dhe veprave t€ tij pedagogjike. Si
drejtues 1 Institutit “Nana Mbretneshé” u shqua pér pérpjekjet e tij pér
mirarsimimin e femrés shqiptare. Prej vitit 1947 si nénpunés né
Institutin e Studimeve Shqiptare dhe me voné 1 Shkencave e mé tej,
nga viti 1947-1967, deri kur doli né pension, u mor me pérkthime. Pér
56 vjet 1 shérbeu kulturés shqiptare si arsimtar dhe si shkrimtar. Vdiq
né€ vitin1979 né moshén 92-vjecare.
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